
รายงานสถานการณด์า้นการคลงั

ปีงบประมาณ 2565

ฉบบัที่ 4 

มกราคม 2565

ส านกันโยบายการคลงั

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั

กระทรวงการคลงั



สารบญั 
 
            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร              1 
1. สถานการณ์ด้านรายได้           13 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย           22 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล            28 
    3.1 ระบบกระแสเงินสด           28 
    3.2 ระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)       29 
4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน         32 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ           37 
6. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554   39 
7. มติคณะรัฐมนตรีเก่ียวกับภาคการคลังที่ส าคัญ         43 

สถิติด้านการคลัง            72 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล          73 
    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2565 (4M))       73 
    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (ปีงบประมาณ 2561 – 2565 (4M))       76 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)      81 
    (1.4) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)      84 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2564)     87 
    (1.6) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 – 2563)       90 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 – 2563)       93 
2) โครงสร้างงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2565)       96 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2565 (4M))    100 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด        110 
    (4.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (4M))       110 
    (4.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2556 – 2565 (4M))       111 
5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (3M))    114 
6) ฐานะการคลังตามระบบ สศค.         115 
    (6.1) รายปี (ปีงบประมาณ 2556 – 2563)        115 
    (6.2) รายเดือน (ปีงบประมาณ 2556 – 2564)       116 
7) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (ปีงบประมาณ 2543 – 2565)  121 



- 1 - 

 บทสรุปผู้บริหาร 

ด้านรายได้ 

 เดือนมกราคม 2565 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 196,763 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 8,573 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.6 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 20,674 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.5 เนื่องจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงกว่าท่ีประมาณการไว้เป็นส าคัญ 
อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นต่ ากว่าประมาณการ 5,636 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.6 
เนื่องจากส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
(กสทช.) น าส่งเงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืนช้ากว่าท่ีประมาณการไว้ ประกอบกับกระทรวงพลังงานได้
น าส่งค่าต่ออายุสัมปทานปิโตรเลียมไปในเดือนก่อนหน้าแล้ว นอกจากนี้ การคืนภาษีของกรมสรรพากร
สูงกว่าประมาณการ 4,050 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 จากผลการจัดเก็บรายได้ท่ีสูงกว่าประมาณการ 

 ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 758,388 ล้านบาท 
สูงกว่าประมาณการ 42,676 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.0 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.1) 
โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 
ขณะท่ีการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นและกรมสรรพสามิตต่ ากว่าประมาณการ 

ด้านรายจ่าย 

 เดือนมกราคม 2565 รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมท้ังส้ิน 201,237 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วง                     
เดือนเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 5,839 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจาก
ปีงบประมาณปีปัจจุบันจ านวน 182,756 ล้านบาท (รายจ่ายประจ าจ านวน 162,474 ล้านบาท และ
รายจ่ายลงทุนจ านวน 20,282 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 18,481 ล้านบาท 

 ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้ว
จ านวนรวมท้ังส้ิน 1,260,382 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 35,005 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.9 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ านวน 1,166,370 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจ าจ านวน 1,049,085 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ านวน 117,285 ล้านบาท) และ
การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 94,012 ล้านบาท 

 เดือนมกราคม 2565 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้และไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ และในช่วง               
4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 - มกราคม 2565) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้
ต่างประเทศ ส่งผลให้ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 - มกราคม 2565)
มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจ านวนท้ังส้ิน 1,260,382 ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่าย
งบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1,166,370 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อนจ านวน 94,012 ล้านบาท 



- 2 - 

 เดือนมกราคม 2565 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 63,805 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีท่ีแล้ว 
28,561 ล้านบาท หรือร้อยละ 81.0 เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ
และกองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงเป็นส าคัญ และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 
– มกราคม 2565) กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 218,478 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้ว 
76,817 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.2 สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่ งชาติ                   
และกองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงเป็นส าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 
– มกราคม 2565) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 769,372 ล้านบาท และมีการเบิกจ่าย
งบประมาณของงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวมจ านวน 1,260,382 ล้านบาท ส่งผลให้ดุล               
เงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 491,010 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล
จ านวน 32,623 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลจ านวน 523,633 ล้านบาท โดยมีการกู้
เพื่อชดเชยการขาดดุลจ านวน 338,465 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 185,168 
ล้านบาท ท้ังนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือนมกราคม 2565 มีจ านวนท้ังส้ิน 403,579 ล้านบาท 

 ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ในช่วง                
4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) รัฐบาลมีรายได้รวม
จ านวนท้ังส้ิน 833,997 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ านวนท้ังส้ิน 1,247,322 ล้านบาท ส่งผลให้ดุล
เงินงบประมาณขาดดุลจ านวนท้ังส้ิน 413,325 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณ
ท่ีเกินดุลจ านวน 49,232 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จ านวน 
238,150 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลจ านวนท้ังส้ิน 602,243 ล้านบาท 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564 
(กรกฎาคม – กันยายน 2564) มีรายได้รวมท้ังส้ิน 155,382 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้
จัดเก็บเองจ านวน 8,093 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 77,211 ล้านบาท 
และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ านวน 70,078 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมท้ังส้ิน 157,116 ล้านบาท 
ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. ขาดดุลจ านวน 1,734 ล้านบาท ท้ังนี้ ณ ส้ินเดือนกันยายน 2564             
หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจ านวนท้ังส้ิน 36,547 ล้านบาท แบ่งเป็น หนี้ในระบบธนาคารจ านวน 
9,446 ล้านบาท และหนี้จากแหล่งอื่นจ านวน 27,101 ล้านบาท และ ณ ส้ินเดือนกันยายน 2564 
เงินฝากของ อปท. มีจ านวนท้ังส้ิน 617,054 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท.                  
ในระบบธนาคารจ านวน 616,561 ล้านบาท และเงินฝากคลังจ านวน 493 ล้านบาท 
 



- 3 - 

 ฐานะการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564) มีรายได้รวม 
636,842 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้ท่ีจัดเก็บเอง 26,020 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีท่ีรัฐบาล
จัดเก็บให้และแบ่งให้ 322,094 ล้านบาท และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุน 288,728 ล้านบาท และมี
รายจ่ายท้ังส้ิน 620,936 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 15,906 ล้านบาท 

สถานะหนี้สาธารณะ 

 หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 มีจ านวน 9,644,257 ล้านบาท                   
คิดเป็นร้อยละ 59.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้น
จากเดือนท่ีแล้วจ านวน 23,951 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.1 และ                    
หนี้ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.9 และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 93.2 หนี้ระยะส้ัน คิดเป็นร้อยละ 6.8 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว คิดเป็น               
ร้อยละ 85.3 หนี้ระยะส้ัน คิดเป็นร้อยละ 14.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีส าคัญประจ าเดือนมกราคม 2565 
 

วันท่ี 4 มกราคม 2565 
 
1. เร่ือง ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และอัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพ
เป็นการเฉพาะในช่วงที่มีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และ
อัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพเป็นการเฉพาะในช่วงท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงแรงงาน (รง.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา                     
แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ รง. รับข้อเสนอแนะและความเห็นของกระทรวงการคลังและส านักงบประมาณ
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป ท้ังนี้ ร่างกฎกระทรวงให้มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป        
โดยการจ่ายเงินบ าเหน็จชราภาพให้แก่ผู้ประกันตน ซึ่งออกเงินสมทบเข้ากองทุนในช่วงเวลาท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบ
ต้ังแต่วันท่ี 1 – 31 มกราคม 2564 และต้ังแต่วันท่ี 1 กุมภาพันธ์ – 31 มีนาคม 2564 ให้ค านวณจากอัตราเงินสมทบ
เพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.45 ของค่าจ้าง และเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 1.3 ของค่าจ้าง ตามล าดับ เพื่อให้ผู้ประกันตน
สามารถน าเงินบ าเหน็จชราภาพท่ีเพิ่มขึ้นไปใช้จ่ายเพื่อยังชีพในยามชรา 

 
2. เร่ือง ร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เร่ือง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบ
และการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่น
แบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. .... 
ตามท่ีกระทรวงแรงงานเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ ท้ังนี้ ร่างประกาศเป็นการขยายก าหนดเวลากรณี
นายจ้างยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบ โดยวิธีการน าส่งเงินสมทบผ่าน e - Payment 
ออกไปอีก 7 วันท าการ นับแต่วันท่ีพ้นก าหนดวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีการหักเงินสมทบไว้ โดยมีผล
ใช้บังคับส าหรับค่าจ้างต้ังแต่เดือนท่ีประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับเป็นต้นไป เป็นระยะเวลา 24 เดือน 
 
3. เร่ือง การออกกฎกระทรวงเพื่อยกเลิกกฎกระทรวงเก่ียวกับการขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และกฎกระทรวงเพื่อรองรับการควบกิจการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัท
ซึ่งเกิดจากการควบบริษัทหลักทรัพย์ พ.ศ. .... ของกระทรวงการคลัง ตามท่ีส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ 
และให้ด าเนินการต่อไปได้ ท้ังนี้ ร่างกฎกระทรวงได้ยกเลิกกฎกระทรวงท่ีเกี่ยวข้องรวม 3 ฉบับ และก าหนด
หลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการ และค่าธรรมเนียมในการขอรับใบอนุญาต และการออกใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ
หลักทรัพย์ส าหรับบริษัทหลักทรัพย์ ซึ่งเกิดจากการควบเข้ากันเป็นบริษัทใหม่ โดยใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
หลักทรัพย์ดังกล่าว มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ีบริษัทจดทะเบียนควบเข้ากันเป็นบริษัทใหม่มีผลสมบูรณ์ 



- 5 - 

4. เร่ือง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 2,125.56 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานที่ได้รับความเสียหาย
จากอุทกภัย (จ านวน 17 จังหวัด) ของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอการขอรับการจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
วงเงิน 2,125.56 ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวงจ านวน 1,649.12 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท
จ านวน 476.44 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานท่ีได้รับความเสียหายจากอุทกภัยจ านวน 17 จังหวัด                  
และให้ คค. รับความเห็นของกระทรวงการคลังและส านักงบประมาณไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 
5. เร่ือง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2565 คร้ังที่ 1 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ
(คณะกรรมการฯ) เสนอ ท้ังนี้ ข้อเสนอของคณะกรรมการฯ ตามมติท่ีประชุมครั้ง ท่ี 5/2564 เมื่อวันท่ี                 
18 พฤศจิกายน 2564 มีมติเห็นชอบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (แผนฯ) ประจ าปีงบประมาณ 2565 ครั้งท่ี 1 
จากการปรับปรุงแผนฯ ส่งผลให้วงเงินการปรับปรุงแผนการก่อหนี้ใหม่ปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 20,700 ล้านบาท               
การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้เดิมปรับเพิ่มข้ึนสุทธิ 31,588.34 ล้านบาท และแผนการช าระหนี้ปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 
22,941.85 ล้านบาท โดยสาระส าคัญของการปรับปรุงแผนฯ เช่น การกู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุน
น้ ามันเช้ือเพลิงของส านักงานกองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงจ านวน 20,000 ล้านบาท การปรับเพิ่มวงเงินปรับ
โครงสร้างหนี้เงินกู้รัฐบาลท่ีครบก าหนดในปีงบประมาณ 2566 - 2569 โดยการออกพันธบัตรรัฐบาลจ านวน 
60,000 ล้านบาท และการกู้เงินเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนาและเพื่อด าเนินโครงการหรือเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการด าเนินกิจการท่ัวไปของรัฐวิสาหกิจ เพื่อให้สามารถด าเนินการได้อย่างต่อเนื่อง เป็นต้น 
 
6. เร่ือง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการ SMEs และประชาชนที่ได้รับ
ผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ โดย กค. เสนอขอ
ทบทวนโครงการ 1) การปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเช่ือดอกเบี้ยต่ าออมสินช่วยเหลือ SMEs        
ในภาคการท่องเท่ียว (โครงการ Soft Loan ออมสินฟื้นฟูท่องเท่ียวไทย) โดยมีการขยายกลุ่มเป้าหมายของ
โครงการให้ครอบคลุมถึงธุรกิจอื่นท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID – 19) 
เพื่อให้การช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs เป็นไปอย่างท่ัวถึงและครอบคลุมมากยิ่งขึ้น และขยายระยะเวลา
รับค าขอสินเช่ือออกไปจนถึงวันท่ี 30 กันยายน 2565 และ 2) การขยายระยะเวลามาตรการสินเช่ือสู้ภัย 
COVID – 19 โดยมีการขยายระยะเวลารับค าขอสินเช่ือออกไปจนถึงวันท่ี 30 กันยายน 2565 ท้ังนี้ การทบทวน
ท้ัง 2 โครงการดังกล่าวไม่ได้ก่อให้เกิดภาระงบประมาณเพิ่มขึ้น เนื่องจากยังอยู่ภายใต้กรอบงบประมาณชดเชยเดิม 
 
 



- 6 - 

7. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 20/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุม ครั้งท่ี 20/2564 เมื่อวันท่ี 30 ธันวาคม 2564 
ท่ีได้มีมติเกี่ยวข้องกับ 1) การอนุมัติโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข กรอบวงเงิน 1,416.5432 ล้านบาท 2) การมอบหมายให้กรมควบคุมโรค
ด าเนินการปรับแผนการใช้จ่ายเงินโครงการให้สอดคล้องกับกิจกรรมท่ีจะเกิดขึ้น รวมทั้งเร่งด าเนินการคืนเงินกู้
เหลือจ่ายและจัดท ารายงานการประเมินผลการด าเนินโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรค COVID-19 เพิ่มเติม 
จ านวน 35 ล้านโดส และ 3) อนุมัติให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการให้ความช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย
ด้านการศึกษาในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของกระทรวงศึกษาธิการ โดยขยายระยะเวลาการด าเนิน
โครงการจากเดือนสิงหาคม - ธันวาคม 2564 เป็นเดือนสิงหาคม 2564 - กุมภาพันธ์ 2565 พร้อมท้ังมอบหมาย
ใหห้น่วยงานรับผิดชอบโครงการเร่งด าเนินการเบิกจ่ายและแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ eMENSCR โดยเร็ว 
 

วันท่ี 11 มกราคม 2565 
 
8. เร่ือง ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงินของกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงิน
ของกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของ
ส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนและส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณา
ด าเนินการต่อไปด้วย ท้ังนี้ สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวงเป็นการปรับเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในต่างประเทศ 
จากไม่เกินร้อยละ 40 เป็นไม่เกินร้อยละ 60 ของเงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการเฉพาะแผนการลงทุนหลัก 
 
9. เร่ือง การเสนอความเห็นการขอจัดต้ังทุนหมุนเวียนของคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาการขอจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา 
ตามร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนเสนอ 
และให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและ
คณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย ท้ังนี้ กองทุนเพื่อพัฒนา              
การอุดมศึกษามีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาตามความต้องการของประเทศและ
ด้านการผลิตก าลังคนระดับสูงเฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ พัฒนาการเรียนการสอน การวิจัย เป็นต้น 



- 7 - 

10. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 41/2564 
และคร้ังที ่1/2565 และผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดฯ 
เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 1/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                    
ในฐานะประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
(คกง.) ในคราวประชุมครั้งท่ี 41/2564 เมื่อวันท่ี 24 ธันวาคม 2564 และครั้งท่ี 1/2565 เมื่อวันท่ี 5 มกราคม 2565 
รวมท้ังผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา
เศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุม                
ครั้งท่ี 1/2565 เมื่อวันท่ี 5 มกราคม 2565 ท้ังนี้ ผลการพิจารณาของ คกง. เช่น การอนุมัติให้ส านักงาน
ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการพัฒนาศักยภาพระบบบริการ
สุขภาพ รองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 (A001) ของหน่วยงานส่วนภูมิภาค โดยขยาย
ระยะเวลาด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงินเป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 และปรับลดกรอบวงเงินของโครงการ 
รอบท่ี 1 จ านวน 375.0224 ล้านบาท และรอบท่ี 2 จ านวน 90.9838 ล้านบาท เป็นต้น 
 
11. เร่ือง การขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซ่ึงจะต้องมีการก่อหนี้
ผูกพันงบประมาณมากกว่าหนึ่งปีงบประมาณส าหรับรายการที่มีวงเงินต้ังแต่ 1 ,000 ล้านบาทขึ้นไป                 
ของกรุงเทพมหานคร 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ ดังนี้ 1) อนุมัติโครงการของ 
กรุงเทพมหานคร (กทม.) จ านวน 9 โครงการ1 และอนุมัติให้ มท. โดย กทม. น าค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการ
ท้ัง 9 โครงการยื่นเป็นค าขอต้ังงบประมาณในปี 2566 จ านวน 3,631.74 ล้านบาท (เงินงบประมาณจ านวน 
2,098.69 ล้านบาท และเงินนอกงบประมาณจ านวน 1,533.05 ล้านบาท) ต่อส านักงบประมาณ 
 
12. เร่ือง แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เสนอ
แผนการใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามท่ีคณะกรรมการบริหาร กสศ. เห็นชอบแล้ว              
ในกรอบวงเงินงบประมาณจ านวน 7,590.34 ล้านบาท เพื่อ กสศ. จะได้จัดท ารายละเอียดค าของบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เสนอส านักงบประมาณพิจารณาต่อไป 
 
 

                                                             
1 9 โครงการ ประกอบด้วย 1) โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ าเจ้าพระยา บริเวณแยกเกียกกาย ช่วงที่ 4 ก่อสร้างทางยกระดับและถนนฝั่งพระนครจากแยก

สะพานแดงถึงถนนก าแพงเพชร 2) โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ าเจ้าพระยา บริเวณแยกเกียกกาย ช่วงที่ 5 ก่อสร้างทางยกระดับและถนนฝั่งพระนครจาก
ถนนก าแพงเพชรถึงถนนพหลโยธิน 3) โครงการก่อสร้างอุโมงค์ระบายน้ าคลองพระยาราชมนตรี จากคลองภาษีเจริญถึงคลองสนามชัย 4) โครงการก่อสร้างเขื่อน ค.ส.ล. 
(สมอยึดด้านหลัง) คลองบางไผ่ จากบริเวณคลองพระยาราชมนตรีถึงบริเวณสุดเขต กทม. 5) โครงการก่อสร้างเขื่อน ค.ส.ล. พร้อมระบบรวบรวมน้ าเสียคลองแสนแสบ 
จากบริเวณประตูระบายน้ ามีนบุรีถึงบริเวณประตูระบายน้ าหนองจอก 6) โครงการก่อสร้างเขื่อน ค.ส.ล. คลองบางนา จากคลองเคล็ดถึงบริเวณแม่น้ าเจ้าพระยา 



- 8 - 

13. เร่ือง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อป้องกันโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่า 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อป้องกันโรคอหิวาต์แอฟริกา
ในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่าเป็นเงินท้ังส้ิน 574,111,263 บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการป้องกัน
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่า โดยเป็นค่าชดใช้ราคาสุกรท่ีถูกท าลาย 
ต้ังแต่วันท่ี 23 มีนาคม 2564 ถึงวันท่ี 15 ตุลาคม 2564 ตามมาตรา 13 (4) แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. 2558 
ซึ่งได้ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการประเมินตามกฎกระทรวงก าหนดค่าชดใช้ราคาสัตว์ท่ีถูกท าลายอันเนื่องจากเป็น
โรคระบาดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคระบาดหรือสัตว์หรือซากสัตว์ที่เป็นพาหะของโรคระบาด พ.ศ. 2560 แล้ว 
 

วันท่ี 18 มกราคม 2565 
 
14. เร่ือง ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. และร่างพระราชบัญญัติอื่นที่เก่ียวข้องกับ
การจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา รวม 4 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบหลักการ 1) ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. …. 2) ร่างพระราชบัญญัติการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและนวัตกรรม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 3) ร่าง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. …. 4) ร่างพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. …. รวม 4 ฉบับ ตามท่ีกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมเสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับมติของคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน
เกี่ยวกับการจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา และความเห็นและข้อสังเกตของส านักงานคณะกรรมการ
พัฒนาระบบราชการและส านักงบประมาณไปประกอบการตรวจพิจารณาด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการ
ประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป ท้ังนี้ ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา 
(ฉบับท่ี..) พ.ศ. …. มีสาระส าคัญเป็นการจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษาในส านักงานปลัดกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษา
ตามความต้องการของประเทศ และด้านการผลิตก าลังคนระดับสูงเฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ 
 
15. เร่ือง ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….  

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เสนอ 
และให้ ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้  อว.                      
รับความเห็นของกระทรวงแรงงาน กระทรวงสาธารณสุข และส านักงานต ารวจแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
ท้ังนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกามีสาระส าคัญเพื่อก าหนดให้สาขานิติวิทยาศาสตร์ และสาขาอาชีวอนามัยและ                  
ความปลอดภัย เป็นสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม เพิ่มขึ้น 



- 9 - 

16. เร่ือง ขออนุมัติเงินงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น         
เพื่อด าเนินโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ป ี2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น
ให้กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เพื่อด าเนินโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ปี 2565 วงเงินรวมท้ังส้ิน 
1,480,000,000 บาท ตามท่ี พณ. เสนอ ท้ังนี้ โครงการดังกล่าวเป็นการด าเนินการจ าหน่ายสินค้าท่ีจ าเป็นต่อ
การครองชีพให้แก่ประชาชนในราคาประหยัด โดยจ าหน่ายผ่านบริเวณร้านสะดวกซื้อ ห้างท้องถิ่น หรือตลาด 
พื้นท่ีสาธารณะ หรือลานอเนกประสงค์ และสถานีบริการน้ ามัน รวมจ านวนไม่น้อยกว่า 3,000 จุด และจ าหน่าย
ผ่านรถ Mobile จ านวนไม่น้อยกว่า 50 คัน โดยมีระยะเวลาด าเนินการ 90 วัน 
 

วันท่ี 24 มกราคม 2565 
 
17. เร่ือง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดให้กิจการที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ (ฉบับที่  . .) พ.ศ. …. (การก าหนดให้กิจการให้บริการ
หนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม                 
มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร     
ว่าด้วยการก าหนดให้กิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. ตามท่ี
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้  
ท้ังนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้กิจการให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 
 
18. เร่ือง ร่างกฎหมายการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินเยียวยา เงินช่วยเหลือ เงินสนับสนุน เงินอุดหนุน
และประโยชน์อื่นใดที่ได้รับจากโครงการภาครัฐอันเนื่องมาจากการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการ 1) ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร            
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. โดยมีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับจากโครงการของภาครัฐ และ 2) ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. 
(พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร โดยมีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้
เงินได้ท่ีผู้มีเงินได้ได้รับเป็นเงินเยียวยา เงินช่วยเหลือ เงินสนับสนุน เงินอุดหนุน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้รับจาก
โครงการของภาครัฐเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา                  
รวม 2 ฉบับ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน 
แล้วด าเนินการต่อไปได้ ท้ังนี้ เพื่อเป็นการลดภาระภาษีและช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการท่ีได้รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 และกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ 
 



- 10 - 

19. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 2/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ              
ในฐานะประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งท่ี 2/2565 เมื่อวันท่ี 14 มกราคม 2565 เช่น 1) อนุมัติให้กรมชลประทาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
(กษ.) ขยายระยะเวลาด าเนินโครงการพัฒนาแหล่งน้ า บริหารจัดการน้ า และเพิ่มพื้นท่ีชลประทาน จากส้ินสุด
เดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมิถุนายน 2565 2) อนุมัติให้กรมการข้าว กษ. ขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ
เพิ่มศักยภาพและปรับปรุงเครื่องจักรอุปกรณ์ปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ของศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าว จากส้ินสุดเดือน
ธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 3) อนุมัติให้กรมปศุสัตว์ กษ. ขยายระยะเวลาด าเนินโครงการเพิ่ม
ศักยภาพการผลิตโคเนื้อด้วยเทคโนโลยีชีวภาพ จากส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 เป็นต้น 
 
20. เร่ือง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการ
ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ
พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ท่ีได้รับผลกระทบจาก                 
การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 จ านวนเงินท้ังส้ิน 1,084,264,470 บาท ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขเสนอ 
เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างพนักงานราชการเฉพาะกิจ 2,402 อัตรา ส าหรับโครงการจ้างแพทย์ พยาบาล
วิชาชีพ และสายงานบริการทางการแพทย์อื่น เพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
 
21. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ในคราวประชุมครั้งท่ี 3/2565 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2565 ท่ีได้มีมติท่ีเกี่ยวข้องกับการเปล่ียนแปลงสาระส าคัญ
ของโครงการ เช่น การอนุมัติให้การท่องเท่ียวแห่งประเทศไทยปรับลดจ านวนสิทธิโครงการทัวร์เท่ียวไทยจาก 
1,000,000 สิทธิ เป็น 200,000 สิทธิ ท าให้กรอบวงเงินลดลงจาก 5,000 ล้านบาท เป็น 1,000 ล้านบาท และ
ขยายระยะเวลาด าเนินโครงการจากส้ินสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 เป็นส้ินสุดเดือนพฤษภาคม 2565 เป็นต้น 
 
22. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งท่ี 3/2565 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2565 
ท่ีได้มีมติท่ีเกี่ยวข้องกับโครงการต่าง ๆ เช่น 1) การอนุมัติโครงการเพิ่มก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
ระยะท่ี 4 ของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง กรอบวงเงิน 8,070.7242 ล้านบาท และโครงการ



- 11 - 

เพิ่มก าลังซื้อให้แก่ผู้ท่ีต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะท่ี 2 กรอบวงเงิน 1,351.9812 ล้านบาท                  
2) อนุมัติโครงการคนละครึ่ง ระยะท่ี 4 ของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง กรอบวงเงิน 34,800 ล้านบาท 
3) อนุมัติโครงการเราเท่ียวด้วยกันของการท่องเท่ียวแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา               
กรอบวงเงิน 9,000 ล้านบาท เป็นต้น ท้ังนี้ โครงการท่ีได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนด                
ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 



- 12 - 

สถานการณ์ดา้นการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ 1/ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ำมันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนกำรผลิตเหรียญกษำปณ์และกำรท้ำของ 
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อกำรศึกษำ กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง กองทุนส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย 
กองทุนหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ กองทุนหมู่บ้ำนและชุมชนเมืองแห่งชำติ กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำศำสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชำติ กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพ กองทุนสนับสนุนกำรวิจัย 
2/ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังของ อปท. 
3/ต้ังแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอ่ืน (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 
รวบรวมโดย: ส้ำนักนโยบำยกำรคลัง ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,875.8 411.7 154.4 566.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.3 16.4 15.6 16.2 
   1.2  กรมสรรพสามิต 531.6 134.8                51.8                  186.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (3.1) (7.4) 10.8 (3.0) 
   1.3  กรมศุลกากร 102.4 26.3 8.9 35.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 9.0 4.9 14.0 7.1 
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 160.1 48.5                  4.1                   52.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (15.2) 58.0                  (0.8)                  51.1 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 159.4 30.2                  20.9                  51.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (20.2) (19.1) (31.3) (24.6) 
        - ส่วนราชการอ่ืน 152.2 27.3                  20.4                  47.7 
        - กรมธนารักษ์ 7.2 2.9                   0.4                   3.4 
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 2,829.2 651.5                240.0                891.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (1.2) 10.0                  7.8                   9.4 
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,372.5 561.6                196.8                758.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.7) 6.5                   5.0                   6.1 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,010.2 170.6                70.2                  240.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.5) 12.7                  11.1                  12.2 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,395.4 375.3                135.9                511.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.2 8.1 16.2 10.1 
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 100.9 25.9                  8.8                   34.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 9.6 5.7 16.0 8.2 
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,208.7              1,059.1              201.2                1,260.4              
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.1                   4.0                   (2.8)                  2.9                   

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 3,012.2              983.6                182.8                1,166.4              
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.1                   4.8                   (3.3)                  3.4                   
       1.2 งบประมาณปีก่อน 196.5                75.5                  18.5                  94.0                  

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 432.7                154.7                63.8                  218.5                
          - รายจ่าย 429.7                152.6                63.9                  216.5                
          - รายจ่ายลงทุน 3.0                   2.1                   (0.10)                 2.0                   
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 0.2                   -                   -                   -                   
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) -                   -                   -                   -                   
   4. รายจ่ายของอปท. 634.4 n/a n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (719.7)               (556.6)               33.0                  (523.6)               

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 1,436.2              n/a n/a n/a
       - รัฐบาล 1,346.3              (548.9)               (53.3)                 (602.2)               
       - SSF 64.0                  13.8                  (1.1)                  12.7                  
       - อปท. 25.9                  n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 588.7                337.2                403.6                403.6                
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 8,203.7 8,536.1 n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,126.7 1,101.1 n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 7.2 7.1 n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 9,337.5 9,644.3 n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 58.0 59.6 n/a n/a
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

ม.ค. 65

ปีงบประมาณ 2565
ปีงบประมาณ 2565
  ต.ค. 64 - ม.ค. 65

รวมท้ัง
ปีงบประมาณ

2564
Q1



 

- 13 - 

1 สถานการณด์้านรายได ้

 เดือนมกราคม 2565 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 196,763 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 8,573 ล้านบาท                    
หรือร้อยละ 4.6 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 20,674 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.5 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงกว่าท่ีประมาณการไว้เป็นส าคัญ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บ
รายได้ของส่วนราชการอื่นต่ ากว่าประมาณการ 5,636 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.6 เนื่องจากส านักงาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) น าส่งเงินเหลือจ่าย
ปีเก่าส่งคืนช้ากว่าท่ีประมาณการไว้ ประกอบกับกระทรวงพลังงานได้น าส่งค่าต่ออายุสัมปทานปิโตรเลียมไปใน
เดือนก่อนหน้าแล้ว นอกจากนี้ การคืนภาษีของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 4,050 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 
จากผลการจัดเก็บรายได้ท่ีสูงกว่าประมาณการ 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนมกราคม 2565* 

 
 
 
 
 
 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,400,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
154,435 133,605 20,830 15.6 133,761 20,674 15.5 
51,776 46,741 5,035 10.8 52,758 (982) (1.9) 
8,867 7,779 1,088 14.0 8,600 267 3.1 

215,078 188,125 26,953 14.3 195,119 19,959 10.2 
4,055 4,089 (34) (0.8) 3,680 375 10.2 

20,862 30,377 (9,515) (31.3) 26,428 (5,566) (21.1) 
43,232 35,167 8,065 22.9 37,037 6,195 16.7 

196,763 187,424 9,339 5.0 188,190 8,573 4.6 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 29,500 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 562 ล้านบาท

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 2,000 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)   (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)  
                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 10,070 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ
5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว



 

- 14 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

 

 ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม – มกราคม 2565) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธ ิ758,388 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 42,676 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.0 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.1) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร
และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ ขณะท่ีการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นและ                
กรมสรรพสามิตต่ ากว่าประมาณการ 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกัดกระทรวงการคลังของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 



 

- 15 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565)* 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 

1. กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 566,091 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
70,648 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.2 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้สูงกว่า
ประมาณการท่ีส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 299,739 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 39,451 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 15.2 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.0 โดยภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าเข้า
สูงกว่าประมาณการร้อยละ 24.9 เนื่องจากมูลค่าการน าเข้าและราคาน้ ามันดิบดูไบสูงกว่าท่ีประมาณการไว้ 
ประกอบกับค่าเงินบาทท่ีอ่อนค่าลง และภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการร้อยละ 8.5 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 128,149 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 20,436 
ล้านบาท หรือร้อยละ 19.0 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.2 โดยภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี (ภ.ง.ด. 51) ท่ีจัดเก็บจากผลประกอบการของนิติบุคคลท่ีใช้รอบระยะเวลา
บัญชีแบบญี่ปุ่น ภาษีเงินได้ หัก ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด. 53) และภาษีจากค่าบริการและจ าหน่ายเงินก าไร (ภ.ง.ด. 54) 
สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 112,534 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
10,061 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.8 และจัดเก็บได้สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.5 โดยภาษีเงินได้                  
หัก ณ ท่ีจ่ายจากดอกเบ้ีย (ภ.ง.ด.1) และเงินเดือน (ภ.ง.ด.2) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,400,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
566,091 487,360 78,731 16.2 495,443 70,648 14.3 
186,553 192,332 (5,779) (3.0) 196,982 (10,429) (5.3) 
35,173 32,853 2,320 7.1 34,600 573 1.7 

787,817 712,545 75,272 10.6 727,025 60,792 8.4 
52,588 34,800 17,788 51.1 45,851 6,737 14.7 
51,059 67,714 (16,655) (24.6) 63,473 (12,414) (19.6) 

133,076 100,243 32,833 32.8 120,637 12,439 10.3 
758,388 714,816 43,572 6.1 715,712 42,676 6.0 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 108,472 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,633 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 8,162 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 3,739 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                             (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 10,070 ล้านบาท

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



 

- 16 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

 

 

2. กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 186,553 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
10,429 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.3 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.0 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่า
ประมาณการท่ีส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน จัดเก็บได้ 73,771 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
8,089 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.9 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.9 เนื่องจากการบริโภคได้รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ประกอบกับประมาณการได้รวมผลของการปรับโครงสร้างภาษีไว้ 
ซึ่งชะลอการด าเนินการออกไปก่อนเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 

- ภาษีอ่ืน ๆ จัดเก็บได้ 345 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,276 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 78.7 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.9 เนื่องจากมีการชะลอการจัดเก็บภาษีเครื่องไฟฟ้า 

- ภาษียาสูบ จัดเก็บได้ 19,262 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,189 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.8 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.3 เนื่องจากผู้ประกอบการอยู่ในช่วงปรับตัว                    
หลังการปรับโครงสร้างภาษีมีผลบังคับใช้ในเดือนตุลาคม 2564 ท าให้ปริมาณยาสูบท่ีช าระภาษีในช่วงไตรมาสแรก
ของปีงบประมาณต่ ากว่าท่ีประมาณการไว้ 



 

- 17 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

 

3. กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 35,173 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 573 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.1 โดยมูลค่าการน าเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและ                  
ในรูปเงินบาทในช่วง 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 29.4 และ      
ร้อยละ 38.7 ตามล าดับ โดยสินค้าท่ีจัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและ
ส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม 
และ (5) พลาสติกและของท่ีท าด้วยพลาสติก 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรแยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

 



 

- 18 - 

4. รัฐวิสาหกิจ น้าส่งรายได้รวม 52,588 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,737 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 14.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 51.1 จากการน าส่งรายได้ของบริษัท ปตท. จ ากัด 
(มหาชน) เป็นส าคัญ 

สัดส่วนผลการน้าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

 

5. หน่วยงานอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 51,059 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 12,414 
ล้านบาท หรือร้อยละ 19.6 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 24.6 

- ส่วนราชการอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 47,703 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
11,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.7 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 25.2 โดยเป็นผลจากการน าส่ง
เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืนของ กสทช. น าส่งช้ากว่าท่ีประมาณการไว้ และการลดอัตราค่าปรับและค่าธรรมเนียม
ของส่วนราชการเพื่อบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นส าคัญ 

- กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 3,356 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,414 
ล้านบาท หรือร้อยละ 29.6 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.8 โดยเป็นผลจากค่าเช่าท่ีราชพัสดุ
ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) (ทอท.) ซึ่งคิดตามสัดส่วนรายได้ของ ทอท. ( Revenue 
Sharing) ต่ ากว่าประมาณการและช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็นส าคัญ 

 



 

- 19 - 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ้านวน 108,472 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
8,542 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 38.3 โดยการคืนภาษีอื่น ๆ                   
(ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์)                
และการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสูงกว่าประมาณการ 6,716 ล้านบาท และ 1,826 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.1 และ 
ร้อยละ 2.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 44.5 และร้อยละ 36.1 ตามล าดับ 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากร จ้านวน 2,633 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ                   
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.4 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ้านวน 8,162 ล้านบาท 
สูงกว่าประมาณการ 2,207 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 26.7 

9. เงินกันชดเชยภาษีส้าหรับสินค้าส่งออก จ้านวน 3,739 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ
ประมาณการ แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.0 

10. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม พ.ร.บ. ก้าหนด
แผนและขั นตอนการกระจายอ้านาจฯ งวดท่ี 1 จ้านวน 10,070 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
1,702 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.9 



 

- 20 - 
 

หน่วย: ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 154,435      133,605     20,830      15.6      133,761         20,674      15.5      

      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 78,186        64,662       13,524       20.9      66,399          11,787       17.8      

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 27,521        24,994       2,527        10.1      23,713          3,808        16.1      

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 42,659        38,189       4,470        11.7      37,584          5,075        13.5      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -             -            -           -       -               -           -       
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,543          4,449         94            2.1        4,667            (124)          (2.7)       

      1.6  ภาษีการรับมรดก 3               20             (17)           (85.0)     -               3              -       

      1.7  อากรแสตมป์ 1,479          1,257         222          17.7      1,367            112          8.2        

      1.8  รายได้อ่ืน 43                  34               9                26.5      31                12            38.7      

  2. กรมสรรพสามิต 51,776        46,741       5,035        10.8      52,758          (982)         (1.9)      

      2.1  ภาษีน  ามันฯ 21,298        17,098       4,200        24.6      21,728          (430)          (2.0)       
      2.2  ภาษีรถยนต์ 7,520          7,796         (276)          (3.5)       7,779            (259)          (3.3)       
      2.3  ภาษีเบียร์ 8,947          8,974         (27)           (0.3)       8,815            132          1.5        
      2.4  ภาษีสุรา 5,378          4,957         421          8.5        5,485            (107)          (2.0)       
      2.5  ภาษียาสูบ 5,704          5,065         639          12.6      5,551            153          2.8        
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,163          2,081         82            3.9        2,125            38            1.8        
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 309            300           9              3.0        367              (58)           (15.8)     
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 315            273           42            15.4      417              (102)          (24.5)     

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 99              99             -           -       409              (310)          (75.8)     
      2.10  รายได้อ่ืน 43              100           (57)           (57.0)     82                (39)           (47.6)     

  3. กรมศุลกากร 8,867          7,779         1,088        14.0      8,600            267          3.1       

      3.1  อากรขาเข้า 8,774          7,553         1,221        16.2      8,330            444          5.3        
      3.2  อากรขาออก 6               16             (10)           (62.5)     10                (4)             (40.0)     
      3.3  รายได้อ่ืน 87              210           (123)          (58.6)     260              (173)          (66.5)     

215,078      188,125     26,953      14.3      195,119         19,959      10.2      

  4. รัฐวิสาหกิจ 4,055          4,089         (34)           (0.8)      3,680            375          10.2      

  5. หน่วยงานอ่ืน 20,862        30,377       (9,515)       (31.3)     26,428          (5,566)       (21.1)     

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 20,437        3/ 29,877       (9,440)        (31.6)     26,073          (5,636)        (21.6)     

      5.2  กรมธนารักษ์ 425            500           (75)           (15.0)     355              70            19.7      

239,995      222,591     17,404      7.8       225,227         14,768      6.6       

  หัก 33,162        26,002       7,160        27.5      28,669          4,493        15.7      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 29,500        4/ 22,702       6,798        29.9      25,450          4,050        15.9      

        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 20,000        16,628       3,372        20.3      19,311          689          3.6        

        - ภาษีอ่ืน 9,500          6,075         3,425        56.4      6,138            3,362        54.8      

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 562            757           (195)         (25.8)     750              (188)         (25.1)     

  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 2,000          4/ 1,626         374          23.0      1,488            512          34.4      

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 1,100          4/ 916           184          20.1      982              118          12.0      

206,833      196,589     10,244      5.2       196,558         10,275      5.2       

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  10,070        9,165         905          9.9        8,368            1,702        20.3      

196,763      187,424     9,339        5.0       188,190         8,573        4.6       
หมายเหตุ 1/ ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2565

2/ ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ ผลิตภัณฑ์เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และกิจการโทรคมนาคม

3/ ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ

4/ ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท ำโดย:  ส่วนนโยบำยรำยได้ ส ำนักนโยบำยกำรคลัง  ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง

รวมรายได้สุทธิ (Net) 

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

ท่ีมาของรายได้

ตารางท่ี 1

เปรียบเทียบปีน้ีกับ
ปีท่ีแล้ว

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนมกราคม 2565

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

 ปมก. ตามเอกสาร
 งปม. ท้ังปีเท่ากับ 
2.4 ล้านล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

1/



 

- 21 - 

 

หน่วย: ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 566,091   487,360   78,731   16.2    495,443        70,648   14.3    

      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 299,739    247,674    52,065   21.0    260,288        39,451   15.2    

      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 128,149    109,324    18,825   17.2    107,713        20,436   19.0    

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 112,534    104,696    7,838    7.5      102,473        10,061   9.8      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 140         633         (493)      (77.9)    149             (9)         (6.0)     
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 19,557     19,427     130       0.7      19,498         59        0.3      

      1.6  ภาษีการรับมรดก 87           98           (11)        (11.2)    -              87        -      

      1.7  อากรแสตมป์ 5,772       5,339       433       8.1      5,191           581       11.2    

      1.8  รายได้อ่ืน 113         170         (57)        (33.5)    131             (18)        (13.7)    

  2. กรมสรรพสามิต 186,553   192,332   (5,779)   (3.0)     196,982        (10,429)  (5.3)     

      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 73,771     72,421     1,350    1.9      81,860         (8,089)    (9.9)     
      2.2  ภาษีรถยนต์ 32,875     35,631     (2,756)    (7.7)     32,014         861       2.7      
      2.3  ภาษีเบียร์ 28,704     30,909     (2,205)    (7.1)     27,735         969       3.5      
      2.4  ภาษีสุรา 20,942     20,957     (15)        (0.1)     21,850         (908)      (4.2)     
      2.5  ภาษียาสูบ 19,262     21,479     (2,217)    (10.3)    20,451         (1,189)    (5.8)     
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,938       7,533       405       5.4      8,170           (232)      (2.8)     
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,198       1,359       (161)      (11.8)    1,216           (18)        (1.5)     
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 1,164       1,203       (39)        (3.2)     1,721           (557)      (32.4)    

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 345         396         (51)        (12.9)    1,621           (1,276)    (78.7)    
      2.10  รายได้อ่ืน 355         442         (87)        (19.7)    345             10        2.9      

  3. กรมศุลกากร 35,173     32,853     2,320    7.1      34,600         573       1.7      

      3.1  อากรขาเข้า 34,635     31,988     2,647    8.3      33,570         1,065    3.2      
      3.2  อากรขาออก 37           71           (34)        (47.9)    60               (23)        (38.3)    
      3.3  รายได้อ่ืน 501         795         (294)      (37.0)    970             (469)      (48.4)    

787,817   712,545   75,272   10.6    727,025        60,792   8.4      

  4. รัฐวิสาหกิจ 52,588     34,800     17,788   51.1    45,851         6,737    14.7    

  5. หน่วยงานอ่ืน 51,059     67,714     (16,655)  (24.6)   63,473         (12,414)  (19.6)   

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 47,703     3/ 63,773     (16,070)  (25.2)    58,703         (11,000)  (18.7)    

      5.2  กรมธนารักษ์ 3,356       3,941       (585)      (14.8)    4,770           (1,414)    (29.6)    

891,464   815,059   76,405   9.4      836,349        55,115   6.6      

  หัก 123,006   91,078     31,928   35.1    112,269        10,737   9.6      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 108,472   4/ 78,439     30,033   38.3    99,930         8,542    8.5      

        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 78,655     57,811     20,844   36.1    76,829         1,826    2.4      

        - ภาษีอ่ืนๆ 29,817     20,628     9,189    44.5    23,101         6,716    29.1    

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,633       2,343       290       12.4    2,650           (17)       (0.6)     

  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 8,162       4/ 6,441       1,721    26.7    5,955           2,207    37.1    

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 3,739       4/ 3,855       (116)      (3.0)     3,734           5          0.1      

768,458   723,981   44,477   6.1      724,080        44,378   6.1      

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 10,070     9,165       905       9.9      8,368           1,702    20.3    

758,388   714,816   43,572   6.1      715,712        42,676   6.0      
หมายเหตุ 1/ ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2565

2/ ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ ผลิตภัณฑ์เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และกิจการโทรคมนาคม

3/ ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ

4/ เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2564 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท ำโดย:  ส่วนนโยบำยรำยได้ ส ำนักนโยบำยกำรคลัง  ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net)

รวมรายได้ 3 กรม

ตารางท่ี 2
ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565

(ตุลาคม 2564 - มกราคม 2565)

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 

ปมก.  เอกสาร งปม.
 ปมก. ตามเอกสาร 
งปม. ท้ังปีเท่ากับ 
2.4 ล้านล้านบาท

1/



 

- 22 - 

2 สถานการณด์้านรายจ่าย 

 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2565 ลงประกาศในราช
กิจจานุเบกษา เล่มที่ 138 ตอนที่ 62 ก เม่ือวันที่ 20 กันยายน 2564 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย
จ านวน 3,100,000 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ 2564 ร้อยละ 5.7 โดยแบ่งเป็น  รายจ่ายประจ า
จ านวน 2,373,009.5 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 6.5 รายจ่ายลงทุนจ านวน 611,933.4 ล้านบาท
ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 5.8 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 100,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว    
ร้อยละ 1.0 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 
100.0 และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังจ านวน 596.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 100.0 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2565 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.6 ล้านบาท เพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายที่ได้น าไปใช้ตามนัย
มาตรา 45 ของพระราชบัญญัติ วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 รายจ่ายลงทุนจ านวน 611,933.4 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้น
เงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 10,518.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวม 
จ านวน 100,000 ล้านบาท) 

2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2564 และแนวโน้มปี 2564             
ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 สิงหาคม 2564 

ท่ีมา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2564 ปีงบประมาณ 2565 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

1.  วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,285,962.5 2.69 3,100,000.0 (5.66) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 20.32  18.26  
     - รายจ่ายประจ า 2,537,652.3 5.57 2,373,009.5 (6.49) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 77.23  76.55  
     - รายจ่ายเพือ่ชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.00) 596.7 100.00 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 
     - รายจ่ายเพือ่ชดใช้เงินทนุส ารองจ่าย 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 

 
0.0 

 
0.0 

0.02 
24,978.6 

0.81 

 
100.00 

     - รายจ่ายลงทุน 649,310.2 0.76 611,933.4 (5.76) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 19.76  19.74  
     - รายจ่ายช าระคนืต้นเงินกู ้ 99,000.0 11.02 100,000.0 1.01 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.01  3.22  
2.  รายได ้ 2,677,000.0 (1.98) 2,400,000.0 (10.35) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 16.56  14.14  
3.  วงเงินกูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล 608,962.5 29.84 700,000.0 14.95 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 3.77  4.12  
4.  ผลติภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
     (GDP) 

16,169,200.0 3.6 16,977,700.0 5.0 



 

- 23 - 

 เดือนมกราคม 2565 

รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 201,237 
ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 
5,839 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 

หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมกราคม 

2565 2564 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 

- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

182,756 
162,474 
20,282 

189,075
172,444 

16,631 

(6,319) 
(9,970) 
3,651 

(3.3) 
(5.8) 
22.0 

2. รายจ่ายปีก่อน 18,481 18,001 480 2.7 
รวม 201,237 207,076 (5,839) (2.8) 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 
รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 182,756 ล้านบาท ต่ ากว่า
ช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 6,319 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 3.3 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 162,474 
ล้านบาท รายจ่ายลงทุนจ านวน 20,282 ล้านบาท 
โดยมีรายจ่ายท่ีส าคัญ ได้แก่ งบรายจ่ายอื่นของกองทุน
และเงินทุนหมุนเวียนจ านวน 12,378 ล้านบาท       
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจ านวน 
12,095 ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง
จ านวน 6,713 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
จ านวน 4,683 ล้านบาท เงินอุดหนุนของส านักงาน
ศาลยุติธรรมจ านวน 3,978 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
จ านวน 3,774 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวง
จ าน วน  3 ,2 39  ล้ าน บ าท  และ งบ ลง ทุ น ข อ ง            
กรมชลประทานจ านวน 3,086 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 41,645 ล้านบาท        
คิดเป็นร้อยละ 7.1 ของวงเงินงบกลาง (587,409 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการท่ีส าคัญ ได้แก่ 

- เงิน เบี้ ยหวัด บ าเหน็ จ บ านาญ  เบิ ก จ่าย 
จ าน วน  26,287 ล้าน บาท  คิด เป็ น ร้อ ยละ  8.5          
ของวงเงิน 310,600 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 6,930
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.4 ของวงเงิน 74,000 ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 7,725 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 10.7 ของวงเงิน 72,370 ล้านบาท 

- เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 438 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
10.1 ของวงเงิน 4,360 ล้านบาท 
 



 

- 24 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รั ฐ บ า ล ได้ เบิ ก จ่ า ย แ ล้ ว จ า น วน รวม ทั้ งสิ้ น 
1,260,382 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
35,005 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.9 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแตต่้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนมกราคม 

2565 2564 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน จ านวน ร้อยละ 
1.รายจ่ายปปีัจจบุัน 
   - รายจ่ายประจ า 
   - รายจ่ายลงทุน 

1,166,370         
1,049,085   
117,285 

1,127,618       
1,037,969   

89,649 

38,752 
11,116 
27,636 

3.4 
1.1 

30.8 

37.6 
42.0 
19.4 

2. รายจ่ายปีกอ่น 94,012 97,759 (3,747) (3.8) 39.6 
รวม 1,260,382 1,225,377 35,005 2.9 37.8 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- เงินส ารองจ่ายเพื่ อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่ายจ านวน 3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.004
ของวงเงิน 89,000 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และ
เยียวยาผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค    
ติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เบิกจ่ายจ านวน 136 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 0.8 ของวงเงิน 16,362 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปี ก่อนจ านวน 18,481      
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน            
480 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 
รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1,166,370 ล้านบาท      
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 37.6 ของวงเงิน
งบประมาณ 3,100,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วง
เดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 38,752 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 3.4 แบ่ ง เป็ น  ราย จ่ายป ระจ าจ าน วน 
1,049,085 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.0 ของวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอนเปล่ียนแปลง 
(2 ,494 ,869 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุนจ านวน 
117,285 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.4 ของวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอนเปล่ียนแปลง 
(605,131 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายท่ีส าคัญ ได้แก่ 
รายจ่ายช าระหนี้ ของกระทรวงการคลังจ านวน 
145,644 ล้านบาท งบรายจ่ายอื่นของกองทุนและ
เงิ น ทุ นหมุ น เวี ยน จ าน วน  118,244 ล้ านบาท                 
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
จ านวน 86,002 ล้านบาท งบรายจ่ายอื่นของธนาคาร
เพื่ อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรจ านวน 
67,475 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจ านวน 
54,904 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจ านวน 31,021 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ

 ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 



 

- 25 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กระทรวงศึกษาธิการจ านวน 27 ,781 ล้านบาท 
รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,961 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนส านักงานประกันสังคมจ านวน 22,046 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 170,583 ล้านบาท     
คิดเป็นร้อยละ 29.0 ของวงเงินงบกลาง (587,409 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการท่ีส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่ายจ านวน 
115,712 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.3 ของวงเงิน 
310,600 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 30,010 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 40.6 ของวงเงิน 74,000 ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้าราชการ 
เบิกจ่ายจ านวน 22,853 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
31.6 ของวงเงิน 72,370 ล้านบาท 

- เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 1,514 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 34.7 ของวงเงิน 4,360 ล้านบาท 

- เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่ายจ านวน 17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.02
ของวงเงิน 89,000 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และ
เยียวยาผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค    
ติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เบิกจ่ายจ านวน 189 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 1.2 ของวงเงิน 16,362 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปี ก่อนจ านวน 94,012     
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.6 ของวงเงินรายจ่าย         
ปีก่อน (237,217 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ     
ปีท่ีแล้วจ านวน 3,747 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.8 

 

493,513
722,090

983,614
1,166,370

300,000
700,000

1,100,000
1,500,000
1,900,000
2,300,000
2,700,000
3,100,000

ล้านบาท

 ต.ค. 64  พ.ย. 64  ธ.ค. 64  ม.ค. 65  ก.พ. 65  ม.ีค. 65  เม.ย. 65  พ.ค. 65  มิ.ย. 65  ก.ค. 65  ส.ค. 65  ก.ย. 65
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 493,513 228,577 261,524 182,756 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี 2565 493,513 722,090 983,614 1,166,370
สะสมปี 2564 355,264 691,363 938,543 1,127,618

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565



 

- 26 - 

 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
ในเดือนมกราคม 2565 ไม่มีการเบิกจ่าย 

ท  

- เดือนมกราคม 2565 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้  และ
ในช่วง 4 เดือนแรกของปี งบประมาณ  2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) ไม่มีการเบิกจ่าย
เงินกู้ต่างประเทศ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 1,260,382 ล้านบาท 

- ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) มีการเบิกจ่าย         
เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจ านวนท้ังส้ิน  1,260,382 
ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย           
ปีปัจจุบันจ านวน 1,166,370 ล้านบาท และรายจ่าย          
ปีก่อนจ านวน 94,012 ล้านบาท  

 

หน่วย : ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ท่ีมา  :  ส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ, กรมบัญชีกลำง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้ำนเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้ำนบำท (อัตรำแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บำท)
               วงเงินท่ี ครม. อนุมัติแล้ว 37,928.54 ล้ำนบำท ประกอบด้วยเงินกู้ภำยใต้ TKK 17,684.99 ล้ำนบำท และนอก TKK   20,243.55 ล้ำนบำท 

รายการ

เดือนมกราคม ปีงบประมาณ 

2565 2564
เปล่ียนแปลง

2565 2564
เปล่ียนแปลง



 

- 27 - 

 

                                                                   
1/การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน 

กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ  กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ
การศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
แห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่
ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง
(สศค.)1/ 

 เดือนมกราคม 2565 
กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย

63,805 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของ     
ปีที่แล้ว 28,561 ล้านบาท หรือร้อยละ 81.0 
เป็ น ผ ลจ าก ก าร เบิ ก จ่ า ย ข อ งกอ งทุ น
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติและกองทุน
น้้ามันเชื้อเพลิงเป็นส้าคัญ 

เดือนมกราคม 2565 มีการเบิกจ่ายรวม 63,805 ล้านบาท            
สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีท่ีแล้ว 28,561 ล้านบาท หรือร้อยละ 
81.0 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย  63,875 ล้านบาท สูงกว่ า              
เดือนเดียวกันของปีท่ีแล้ว 28,878 ล้านบาท หรือร้อยละ 82.5 
ท้ังนี้ เป็นผลมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และ
กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิงมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้น 25,326 ล้านบาท
และ 3,830 ล้านบาท ตามล้าดับ ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์
ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิมีมูลค่าลดลง 70 ล้านบาท 

 ใน ช่ ว ง  4  เดื อน แรก ของ
ปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – 
มกราคม 2565) 

กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 
218,478 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ     
ปีที่แล้ว 76,817 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.2 
สาเห ตุหลั กมาจากกองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ และกองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง 
เป็นส้าคัญ 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 มีการ
เบิกจ่ายรวม 218,478 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้ว 
76,817 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.2 ประกอบด้วย 
1) ค่าใช้จ่าย 216,455 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้ว
76,819 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.0 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิง และ
กองทุนประกันสังคมมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้น 54,921 ล้านบาท 
16,667 ล้านบาท และ 6,664 ล้านบาท ตามล้าดับ 
2) การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 2,023 ล้านบาท 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนมกราคม 2565 และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 

 

จ้านวน ร้อยละ จ้านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 63,875   34,997   28,878  82.5     216,455 139,636 76,819  55.0      

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไมใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ (70)       247       (317)     (128.3)   2,023    2,025    (2)        (0.1)      
รวมรายจ่าย 63,805   35,244   28,561  81.0     218,478 141,661 76,817  54.2      

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

มกราคม

2565* 2564 เปรียบเทียบ

4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

25642565*

 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท 
 



 

- 28 - 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 - มกราคม 2565) 

 ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2565 ดุลการคลังของรัฐบาลตาม
ระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 
523,633 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
3.1 ของ GDP2 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม  
2564 - มกราคม 2565) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง 
จ านวน  769 ,372  ล้านบาท และมี การ เบิ ก จ่าย
งบประมาณของงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
จ านวน 1,260,382 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาด ดุลจ าน วน  491,010 ล้ านบาท  เมื่ อ ร วมกั บ             
ดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุลจ านวน 32,623 ล้านบาท 
ส่งผลใหดุ้ลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลจ านวน 523,633 ล้านบาท 
โดยมีการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลจ านวน 338,465 ล้านบาท 
ส่งผลใหดุ้ลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 185,168 ล้านบาท 
ท้ังนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือนมกราคม 2565          
มีจ านวนท้ังส้ิน 403,579 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 
(ตุลาคม 2564 - ธันวาคม 2565) 

หน่วย: ล้านบาท 
 4 เดือนแรกของ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2565 

ปีงบประมาณ 
2564 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได ้ 769,372 810,911 (41,539) (5.1) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,260,382 1,225,377 35,005 2.9 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 1,166,370 1,127,618 38,752 3.4 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 94,012 97,759 (3,747) (3.8) 
3. ดุลเงนิงบประมาณ (491,010) (414,466) (76,544) (18.5) 
4. ดุลเงนินอกงบประมาณ (32,623) (74,409) 41,786 56.2 
5. ดุลเงนิสดก่อนกู้ (3+4) (523,633) (488,875) (34,758) (7.1) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 338,465 366,810 (28,345) (7.7) 
7. ดุลเงนิสดหลังกู้ (5+6) (185,168) (122,065) (63,103) (51.7) 
8. เงินคงคลังตน้งวด 588,747 572,104 16,643 2.9 
9. เงินคงคลังปลายงวด 403,579 450,039 (46,460) (10.3) 

หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                   
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2564 เท่ากบั 16,058,285 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2565 เท่ากับ 16,652,500 ล้านบาท 



 

- 29 - 

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 
ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2565 (ตุลาคม 2564 – มกราคม 2565) 
รั ฐ บ าล ข าด ดุ ล จ าน วน  602,243 ล้ าน บ าท            
โดยขาดดุลงบประมาณจ านวน 413,325 ล้านบาท 
ในขณะท่ีดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุลจ านวน 
49,232 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม
ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพิ่ ม เติม         
พ.ศ. 2564 จ านวน 238,150 ล้านบาท 

 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนท้ังส้ิน 833,997 
ล้านบาท  สูงกว่ าปี ท่ี แ ล้วจ าน วน  62,938 ล้านบาท 
ประกอบด้วย  รายได้ ใน งบประมาณ  (ก่อน จัดสรร
ภาษีมูลค่าเพิ่ มให้  อปท.) จ านวน  833,226 ล้านบาท           
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 731 ล้านบาท 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนท้ังส้ิน 1,247,322 
ล้านบาท  สูงกว่ าปี ท่ี แ ล้วจ าน วน  19,189 ล้านบาท 
ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวมรายจ่ายช าระ
ต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เงินกู้เพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟู เศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และเพิ่ มเติม พ.ศ. 2564) จ านวน 
1,246,601 ล้านบาท และเงิน ช่วยเห ลือต่างประเทศ 
จ านวน 731 ล้านบาท 

ดุลเงินงบประมาณ   ขาดดุลจ านวนท้ังส้ิน 413,325         
ล้านบาท ขาดดุลต่ ากว่าปีท่ีแล้วจ านวน 43,749 ล้านบาท 

 

 
 

กองทุนนอกงบประมาณ   มีรายได้รวม 298,145         
ล้านบาท สูงกว่าปี ท่ีแล้วร้อยละ 32.9 และมีรายจ่าย
จ านวน 236,242 ล้านบาท สูงกว่าปีท่ีแล้วร้อยละ 34.6 
และมีเงินให้กู้หักช าระคืนจ านวน 12,671 ล้านบาท ส่งผลให้
ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุลจ านวน 49,232 ล้านบาท 

 
 

ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล  มีสาเหตุมาจาก           
ดุลเงินงบประมาณท่ีขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับ      
ดุลกองทุนนอกงบประมาณท่ีเกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพื่อ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และเพิ่ มเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 
238,150 ล้านบาท ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 
602,243 ล้านบาท 

                                                                   
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แทจ้ริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 30 - 

 ดุ ล การคลั ง เบื้ อ ง ต้ น ของรั ฐบ าล  (Primary 
Balance)  ซึ่ ง เป็ น ดุ ล ก า ร ค ลั ง ท่ี ส ะ ท้ อ น ถึ ง ผ ล            
การด าเนินงานของรัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลัง
รัฐบาลอย่างแท้จริง (ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจาก
ดอกเบี้ยและการช าระคืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนท้ังส้ิน 
520,550 ล้านบาท 
 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 215,099      198,528   16,571        8.3          833,997     771,059       62,938          8.2               

2. รำยจ่ำย 225,303      229,414   (4,111)        (1.8)         1,247,322  1,228,133    19,189          1.6               

3. ดุลงบประมำณ (1-2) (10,204)       (30,886)    20,682        67.0        (413,325)   (457,074)     43,749          9.6               

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ

    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

44,979        19,795     25,184        127.2      238,150     80,481        157,669         195.9            

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2-5.3) (948)           (5,054)      4,106         81.2        49,232      58,916        (9,684)           (16.4)            
   5.1 รำยได้ 69,893        38,628     31,265        80.9        298,145     224,401       73,744          32.9             

   5.2 รำยจ่ำย 69,143        39,787     29,356        73.8        236,242     164,478       71,764          43.6             

   5.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน 1,698          3,895       (2,197)        (56.4)       12,671      1,006          11,665          1,159.5         

6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) (56,132)       (55,735)    (397)           (0.7)         (602,243)   (478,639)     (123,604)        (25.8)            

7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (51,154)       (53,111)    1,957         3.7          (520,550)   (404,075)     (116,475)        (28.8)            

เปรียบเทียบปีงบประมำณ

มกรำคม ปีงบประมำณ 

2565 2564
เปรียบเทียบ

2565 2564

 
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 31 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,677,000         15.9            2,742,185         17.2           2,666,370        16.7           2,400,000              14.1                  2,400,000                  14.4           2,727,519              16.4           

           - รายได้สุทธิ 2,333,208        14.6            2,400,000              14.4            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  12,412            0.1             10,380                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 115,160          0.7             111,000                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,017              0.0             2,139                     0.0             
           - อ่ืนๆ 203,572          204,000                 1.2             
2.  รำยจำ่ย 3,285,963         19.5            3,246,950         20.3           3,381,707        21.2           3,100,000              18.3                  3,216,639                  19.3           3,144,037              18.9           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,285,963         19.5            3,012,156         18.9           2,904,403        18.2            3,100,000              18.3                  2,882,371                  17.3           2,482,250              14.9            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               88.4                93.00                         80.1                      
         - รายจ่ายปีก่อน 234,794 1.5             234,794          1.5             334,268 2.0             334,268 2.0             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  12,412            0.1             10,380 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 115,160          0.7             111,000 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,017              0.0             2,139 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 1,826-              (0.0)            -             
           - อ่ืนๆ 111,094          0.7             204,000 1.2             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (608,963.0)       (3.6)            (504,765.2)       (3.2) (715,337)         (4.5)            (700,000)               (4.1)                   (816,639)                   (4.9) (416,518)               (2.5)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน  ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน  ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน -                 -             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพื นฐำน (DPL) -                 -             -                        -             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเชื อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

679,889.0         680,675          -             44,979                      322,785                 1.9             

11. บัญชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 113,670          0.7             220,000                 1.3             
     11.1 รายได้ 637,570          4.0             675,000                 4.1             
     11.2 รายจ่าย 523,900          3.3             455,000                 2.7             
12. กำรหับนับซ  ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     12.1 รายได้ 220,000          1.4             220,000                 1.3             
     12.2 รายจ่าย 220,000          1.4             220,000                 1.3             
13. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (608,963)          (3.6)            (1,184,654)       (7.4)            (1,282,342)      (8.0)            (700,000)               (4.1)                   (861,618)                   (5.2)            (519,303)               (3.1)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 670,000          4.2             709,867                 4.3             
     14.1 รายได้ 347,700          2.2             410,280                 2.5             
     14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 322,300          2.0             299,587                 1.8             
15 รำยจำ่ย 630,000          3.9             667,487                 4.0             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 40,000            0.3             42,380                  0.3             
17. กำรหักนับซ  ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     17.1 รายได้ 322,300          2.0             299,587                 1.8             
     17.2 รายจ่าย 322,300.0       2.0             299,587.0              1.8             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (1,242,342)      (7.8)            (476,923)               (2.9)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,824,800       15,965,300       15,965,300      16,969,000            16,652,500                16,652,500            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2564 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2564
              6. ข้อมูล GDP ปี 2565 อ้างอิงจากแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2565 - 2569) และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2564
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทกึข้อมูล : 5 มกราคม 2565

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

2565

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2564 - 2565
หน่วย:  ล้ำนบำท

ปีงบประมำณ
2564



 

- 32 - 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 

 ฐานะการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสท่ี 4 ของปีงบประมาณ 2564 (กรกฎาคม – 
กันยายน 2564) 

1. ด้านรายได้ อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 155,382 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้ว 21,363 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากได้รับ
เงินอุดหนุน และรายได้ท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ่มขึ้นจ านวน 18,661 ล้านบาท และจ านวน 5,113 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 36.3 และร้อยละ 7.1 ตามล าดับ ในขณะท่ีรายได้ท่ีจัดเก็บเองลดลงจ านวน 2,411 ล้านบาท             
หรือร้อยละ 23.0 (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 1) 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสท่ี 4 ของปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ที่มา: 1/ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรส่วนปกครองท้องถ่ิน (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคาดการณ์
โดยส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 

2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน 
กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 

3/รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง ส านักนโยบายการคลงั สศค. 
 
 
 

ประเภท 
ไตรมาสท่ี 4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2564 

ปีงบประมาณ
2563 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง1/ 8,093 10,504 (2,411) (23.0) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 5.2 7.8   
     1.1 รายได้จากภาษีอากร 2,479 4,742 (2,263) (47.7)  
     1.2 รายได้ท่ีไม่ใช่ภาษีอากร 5,614 5,762 (148) (2.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 77,211 72,098 5,113 7.1 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 49.7 53.8   
3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล3/ 70,078 51,417 18,661 36.3 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 45.1 38.4   
     3.1 รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ 67,644 50,092 17,552 35.0 
     3.2 รายได้จากเงินอุดหนุนเหล่ือมปี 2,434 1,325 1,109 83.7 

รวม 155,382 134,019 (45,621) (25.5) 
(ร้อยละของรายได้รวม) 100 100   



 

- 33 - 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งท่ีมาได้ ดังนี้ 
1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 8,093 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 

2,411 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.0 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างได้ลดลง 
เนื่องจากปีก่อนหน้ามีการขยายเวลาการช าระภาษีจากเดิมต้องช าระในเดือนเมษายน 2563 ไปเป็น                      
เดือนสิงหาคม 2563 ถึงเดือนตุลาคม 2563 แล้วแต่ อปท. ท้ังนี้ รายได้ท่ีจัดเก็บเอง ประกอบด้วย รายได้จาก
ภาษีอากร และรายได้ท่ีไม่ใช่ภาษีอากรจ านวน 2,479 ล้านบาท และจ านวน 5,614 ล้านบาท ตามล าดับ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 77,211 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีท่ีแล้วจ านวน 5,113 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.1 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเพิ่มข้ึนจ านวน 
11,095 ล้านบาท ในขณะท่ีภาษีสรรพสามิต ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเล่ือน และค่าธรรมเนียม                
จดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ลดลงจ านวน 2,879 ล้านบาท 1,293 ล้านบาท และ 1,245 ล้านบาท ตามล าดับ 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 70,078 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้ว
จ านวน 18,661 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.3 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ                   
และรายได้จากเงินอุดหนุนเหล่ือมปีจ านวน 67,644 ล้านบาท และจ านวน 2,434 ล้านบาท ตามล าดับ 

2. ด้านรายจ่าย¹ อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 
157,116 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีท่ีแล้วจ านวน 19,960 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 โดยสาเหตุส าคัญ
เกิดจากรายจ่ายเพื่อการลงทุนลดลง และรายจ่ายประจ าลดลงจ านวน 14,045 ล้านบาท และจ านวน 6,701 
ล้านบาท ตามล าดับ ในขณะท่ีรายจ่ายพิเศษเพิ่มข้ึนจ านวน 4,613 ล้านบาท 

3. ดุลการคลัง² คาดว่า อปท. ขาดดุล 1,734 ล้านบาท ขาดดุลน้อยกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีท่ีแล้วจ านวน 41,323 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 2 และแผนภูมิท่ี 1) 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสท่ี 4 ของปีงบประมาณ 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 26 มกราคม 2565 
ที่มา: 1/e-LAAS อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 

 2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก  
    กรมการปกครอง และ สศค. 
 3/รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจากกรมบัญชีกลาง 
 4/พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของธนาคารแห่ง 
    ประเทศไทย (ธปท.) และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง ส านักนโยบายการคลัง สศค. 

ประเภท 
ไตรมาสท่ี 4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2564 

ปีงบประมาณ
2563 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 155,382 134,019 21,363 15.9 
    1.1 รายได้ท่ีจัดเก็บเอง1/ 8,093 10,504 (2,411) (23.0) 
    1.2 รายได้ท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 77,211 72,098 5,113 7.1 
    1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน3/ 70,078 51,417 18,661 36.3 
2. รายจ่าย 157,116 177,067 (19,960) (11.3) 
3. ดุลการคลัง4/ (1,734) (43,057) 41,323 96.0 



 

- 34 - 

แผนภูมิท่ี 1 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสท่ี 4 ของปีงบประมาณ 2563 และ 2564 

 
 
 

 
 

 ฐานะการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564) 

1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 636,842 ล้านบาท สูงกว่าปีท่ีแล้วจ านวน 
13,758 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายได้ท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ่มขึ้น 
จ านวน 15,611 ล้านบาท ในขณะท่ีรายได้ท่ีจัดเก็บเองต่ ากว่าปีท่ีแล้วจ านวน 1,525 ล้านบาท  

2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 620,936 ล้านบาท ต่ ากว่าปีท่ีแล้วจ านวน 
13,862 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายจ่ายเพื่อการลงทุนลดลงจ านวน 16,979 ล้านบาท 
ในขณะท่ีรายจ่ายประจ าเพิ่มขึ้นจ านวน 7,352 ล้านบาท 

3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 15,906 ล้านบาท ในขณะท่ีปีท่ีแล้วขาดดุลจ านวน 

11,714 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 3 และแผนภูมิท่ี 2) 
 
 
 
 
 
 

     
¹รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท. 
²ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จาก อปท. 
 และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 



 

- 35 - 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2564 และ 2563 
หน่วย: ล้านบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2564 2563 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 636,842 623,084 13,758 2.2 
    1.1 รายได้ท่ีจัดเก็บเอง1/ 26,020 27,545 (1,525) (5.5) 
    1.2 รายได้ท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 322,094 306,483 15,611 5.1 
    1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน3/ 288,728 289,056 (328) (0.1) 
2. รายจ่าย 620,936 634,798 (13,862) (2.2)  
3. ดุลการคลัง4/ 15,906 (11,714) 27,620 235.8 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 26 มกราคม 2565 
ที่มา: 1/e-LAAS อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 
       2/รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชือ้เพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ 

กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 
       3/รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
       4/พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING 

SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง ส านักนโยบายการคลงั สศค. 

แผนภูมิท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ในปีงบประมาณ 2563 และ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 36 - 

 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564 เงินฝากของ อปท. ท้ังหมดมีจ านวน 617,054 ล้านบาท 
เพิ่มขึ้นจากส้ินปีงบประมาณ 2563 จ านวน 15,906 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.6 ประกอบด้วย 1) เงินฝากสุทธิ
ของ อปท. ในระบบธนาคารจ านวน 616,561 ล้านบาท และ 2) เงินฝากคลังของ อปท. จ านวน 493 ล้านบาท 
(รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 4) 

ตารางท่ี 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

ที่มา: เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ 
อปท. จากกรมบัญชีกลาง 

 

 สถานะหนี้เงินกู้ 

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2564 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างท้ังหมดจ านวน 36,547 ล้านบาท 
ลดลงจากส้ินปีงบประมาณ 2563 จ านวน 5,684 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.5 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น            
2 แหล่ง ได้แก่ 1) หนี้จากระบบธนาคารจ านวน 9,446 ล้านบาท และ 2) หนี้จากแหล่งอื่นจ านวน 27,101 ล้านบาท
(รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 5) 

ตารางท่ี 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ล้านบาท 

ที่มา: ธปท. และ สบน. 
หมายเหตุ: * ต้ังแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหน้ีมาจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 

โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวช่วงแบริ่ง – สมุทรปราการ 

ปีงบประมาณ 2563

 ก.ย. 2563  ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2563  ม.ค. 2564  ก.พ. 2564  มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564  ก.ค. 2564  ส.ค. 2564  ก.ย. 2564

1. จากระบบธนาคาร 10,230              10,452     10,390     10,043     10,048     10,095     9,636      9,415      9,503      9,705      9,698      9,525      9,446      

1.1 ธนาคารพาณิชย์ 3,522               3,518      3,488      3,427      3,432      3,427      3,307      3,270      3,267      3,269      3,258      3,248      3,058      

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 6,708               6,934      6,902      6,616      6,616      6,668      6,329      6,145      6,236      6,436      6,440      6,277      6,388      

2. จากแหล่งอ่ืน 32,001              27,871     27,931     27,966     28,015     28,084     28,191     28,267     28,230     28,287     28,304     28,140     27,101     

2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                 2,236 2,222      2,243      2,295      2,370      2,382      2,426      2,450      2,453      2,451      2,468      2,471      2,254      

2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                 9,840 9,747      9,789      9,866      9,949      9,996      10,059     10,113     10,162     10,224     10,210     10,041     9,322      

2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 611                  706         705         611         502         502         502         502         413         413         427         427         324         

2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 175                  177         175         175         175         185         185         183         183         180         180         182         182         

2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) -                  -         -         -         -         -         -         -         -         -         N/A N/A -         

2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง* 19,139              15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     15,019     

3. รวมท้ังหมด 42,231              38,323     38,321     38,009     38,063     38,179     37,827     37,682     37,733     37,992     38,002     37,665     36,547     

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2564

ปีงบประมาณ 2563

 ก.ย. 2563 ต.ค. 2563 พ.ย. 2563 ธ.ค. 2564 ม.ค. 2564 ก.พ. 2564 มี.ค. 2564  เม.ย. 2564  พ.ค. 2564  มิ.ย. 2564  ก.ค. 2564  ส.ค. 2564  ก.ย. 2564

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 600,662             589,921   617,294   598,226   610,688   592,075   600,224   613,337   620,475   612,742   622,582   624,469   616,561   

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (14,016)              (10,741)   27,373     (19,068)   12,462     (18,613)   8,149      13,113     7,138      (7,733)     9,840      1,887      (7,908)     

  1.1 เงินฝาก 610,892             600,373   627,684   608,269   620,878   602,171   609,860   622,752   629,978   622,447   632,280   633,994   626,006   

  1.2 สินเช่ือ 10,230               10,452     10,390     10,043     10,190     10,096     9,636      9,415      9,503      9,705      9,698      9,525      9,445      

  2. เงินฝากคลังของ อปท. 486                   9,714      11,459     26,012     14,433     7,209      21,762     19,117     10,377     6,046      17,657     8,136      493         

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,399)               9,228      1,745      14,553     (11,579)   (7,224)     14,553     (2,645)     (8,740)     (4,331)     11,611     (9,521)     (7,643)     

  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 601,148             599,635   628,753   624,238   625,121   599,284   621,986   632,454   630,852   618,788   640,239   632,605   617,054   

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2564



 

- 37 - 

5 สถานการณด์้านหนี้สาธารณะ 

 หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 

 

  30 พ.ย. 64 31 ธ.ค. 64 
 1. หนี้รัฐบาล 8,511,085 8,536,093 
     หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หน้ีต่างประเทศ 127,264 133,226 
     หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หน้ีในประเทศ 7,599,652 7,706,312 
     หน้ีท่ีรัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 699,169 696,555 
     หน้ีเงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสร้างหน้ี 85,000 0.0 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 845,068 844,061 
     หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หน้ีต่างประเทศ 37,978 37,507 
     หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หน้ีในประเทศ 366,001 366,821 
     หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หน้ีต่างประเทศ 9,947 9,870 
     หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หน้ีในประเทศ 431,142 429,863 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ าประกัน) 
257,040 257,036 

     หน้ีต่างประเทศ 68 64 
     หน้ีในประเทศ 256,972 256,972 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 7,113 7,067 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 9,620,306 9,644,257 
 GDP*** 16,146,460  16,190,550  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 59.6 59.6 
 หมายเหตุ  ส้านักงานบริหารหน้ีสาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP สะท้อน

ค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2564 เท่ากับ 
16,146.46 พันล้านบาท ค้านวณ ดังน้ี {(GDP ไตรมาส 4 ปี 2563)*1/3} + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2564) +          
(GDP ไตรมาส 2 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2564) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2563)*(อัตราการขยายตัวของ 
GDP ปี 2564 + GDP Deflator ปี 2564)]*2/3 และ GDP ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 เท่ากับ 16,190.55 
พันล้านบาท ค้านวณ ดังน้ี (GDP ไตรมาส 1 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2564) 
+ [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2563)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2564 + GDP Deflator ปี 2564)] 

 ท่ีมา  ส้านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ 

 รวบรวมโดย  ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 หนี้สาธารณะคงค้าง
จ า น ว น  9 ,6 4 4 ,2 5 7         
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.6 
ของ GDP เพิ่มขึ้นจากเดือนท่ีแล้ว 
จ้ าน วน  23 ,951  ล้ าน บาท 
ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ 
คิดเป็นร้อยละ 98.1 ส่วนท่ีเหลือ
ร้อยละ 1.9 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือ
การกู้เงิน หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 93.2 และหนี้ระยะส้ัน
คิดเป็นร้อยละ 6.8 กรณีแบ่ง
ตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 85.3 ส่วนท่ีเหลือ
ร้อยละ 14.7 เป็นหนี้ระยะส้ัน 

 
 
 หนี้ คงค้ าง ท่ี เพ่ิ ม ข้ึน
สุทธิ มีสาเหตุมาจากหนี้ของ
รัฐบาลจ้านวน 25,008 ล้านบาท 
ท้ังนี้  หนี้ ท่ีลดลงสุทธิ  ได้แก่    
หนี้ ข องรั ฐวิ สาหกิ จ จ้ านวน 
1,007 ล้านบาท หนี้หน่วยงาน
ของรัฐจ้านวน 46 ล้านบาท 
และหนี้รัฐวิสาหกิจท่ีท้าธุรกิจ
ใน ภ าค ก า ร เงิ น  (รั ฐ บ า ล          
ค้้าประกัน) ลดลงสุทธิจ้านวน          
4 ล้านบาท 

หน่วย: ล้านบาท 



 

- 38 - 

 

 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 9,463,590 180,667 
 ร้อยละ (%) 98.1 1.9 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 8,989,249 655,008 
 ร้อยละ (%) 93.2 6.8 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 8,230,845 1,413,412 
 ร้อยละ (%) 85.3 14.7 

 หนี้ของรัฐบาลเพ่ิมข้ึนสุทธิ
จ าน วน  2 5 ,008  ล้ าน บ าท       
เมื่อเทียบกับเดือนท่ีแล้ว โดยมีสาเหตุ
หลักมาจากหนี้ ท่ี รัฐบาลกู้ โดยตรง
จ้านวน 112,622 ล้านบาท ท้ังนี้ หนี้ท่ี
ลดลงสุทธิ ได้แก่ หนี้ เงินกู้ล่วงหน้า
เพื่ อ ป รั บ โค ร งส ร้ า งห นี้ จ้ าน ว น 
85,000 ล้านบาท และหนี้ท่ีรัฐบาลกู้
เพื่อชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุน
เพื่ อ ก ารฟื้ น ฟู และพั ฒ นาระบ บ
สถ าบั น ก าร เงิ น  (FIDF) จ้ าน ว น 
2,615 ล้านบาท 

 

 หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง
สุทธิจ านวน 1,007 ล้านบาท 
เมื่อเทียบกับเดือนท่ีแล้ว โดยมีสาเหตุ
หลักมาจากหนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน 
จ้ าน วน  1 ,3 57  ล้ าน บ าท  ท้ั งนี้           
หนี้ ท่ีรัฐบาลค้้าประกันเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จ้านวน 350 ล้านบาท 

 

 หนี้หน่วยงานของรัฐ ลดลง
สุ ท ธิ จ าน วน  4 6  ล้ าน บ าท        
เมือ่เทียบกับเดือนท่ีแล้ว โดยมีสาเหตุ
หลักมาจากการช้าระคืนหนี้เงินกู้ของ
ส้านั ก งานธนานุ เคราะห์ จ้านวน          
31  ล้านบาท  หนี้ ของส้านั ก งาน
คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและ
สวั ส ดิภ าพ ครูและบุ คลากรทาง     
การศึกษาจ้านวน 11 ล้านบาท และ
หนี้ของมหาวิทยาลัยสวนดุสิตจ้านวน        
4 ล้านบาท 



 

- 39 - 

6 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 

ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 

บทน า 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 25541 
ก าหนดขึ้นเพื่อให้การบริหารราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น                      
โดยระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับท่ี 2 นี้ เป็นการปรับปรุงและแก้ไขระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 25472 

นอกจากนี้ เพื่อให้กฎระเบียบ ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นสอดคล้องกับโครงสร้างของ อปท. 
ในปัจจุบันมากขึ้น ปลัดกระทรวงมหาดไทยได้อาศัยอ านาจตาม 1) ความในมาตรา 6 และมาตรา 26                        
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 2) มาตรา 23 และมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 3) มาตรา 5 และมาตรา 52 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหาร
ส่วนต าบล พ.ศ. 2537 ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับ หมวด 1 ประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น 
และเลขานุการสภาท้องถิ่น หมวด 2 การประชุมสภาท้องถิ่น และหมวด 3 ญัตติ เพื่อท าให้กฎระเบียบ ข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่นสอดคล้องกับโครงสร้างของ อปท. ในปัจจุบันมากข้ึน 

ท้ังนี้  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับนี้ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเล่ม 128                       
ตอนพิเศษ 27 ง วันท่ี 8 มีนาคม 2554 และมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป
โดยมีปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้และมีอ านาจตีความ วินิจฉัยปัญหา ก าหนดหลักเกณฑ์
และวิธีปฏิบัติเพื่อด าเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
 
 
 
 

                                                             
1 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 6 และมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

มาตรา 23 และมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 5 และมาตรา 52 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 

2 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 6 และมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 
มาตรา 23 และมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 5 และมาตรา 52 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 



 

- 40 - 

ตารางเปรียบเทียบระเบยีบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน พ.ศ. 2547
และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยประชุมสภาท้องถ่ิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25543 

 
ประเด็นที่มี 

การเปลี่ยนแปลง 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม 

สภาท้องถ่ิน ฉบับเดิม4 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน

ฉบับปัจจุบัน5 
หมวด 1 ประธาน 
สภาท้องถ่ิน  
รองประธานสภาท้องถ่ิน 
และเลขานุการ 
สภาท้องถ่ิน 

- ในการประชุมสภาท้องถิ่น 
ให้ปลัด อปท. เป็นเลขานุการ 
สภาท้องถิ่นช่ัวคราว 
 
 
- ไม่ได้ก าหนดไว ้
 
 
 
 
- การเลือกประธานสภาท้องถิ่น 
การเสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง
ไม่น้อยกว่า 2 คน ช่ือท่ีเสนอไม่จ ากัด
จ านวน 
 
- ให้ประธานสาภาท้องถิ่นช่ัวคราวรายงาน
ผลการเลือกประธานสภาท้องถิ่นต่อ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดส าหรับเทศบาล  
และนายอ าเภอ ส าหรับ อบต. ภายใน 
เจ็ดวันนับแต่วันเลือก 
- ในการเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น 
ให้ประธานสภาท้องถิ่นออกเสียงช้ีขาด 
กรณีท่ีได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

- ในการประชุมสภาท้องถิ่น เมื่อผู้ว่า
ราชการจังหวัด ส าหรับ อบจ. เทศบาล 
และนายอ าเภอ ส าหรับ อบต. เปิดประชุม
สภาท้องถิ่นแล้ว ให้ปลัด อปท. เป็น
เลขานุการสภาท้องถิ่นช่ัวคราว 
- ประธานสภาท้องถิ่นช่ัวคราวท าหน้าท่ี
เป็นประธานท่ีประชุมน าสมาชิกสภา
ท้องถิ่นปฏิญาณตนตามท่ีกฎหมายว่าด้วย
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก าหนด และ
ด าเนินการเลือกประธานสภาท้องถิ่นต่อไป 
- การเลือกประธานสภาท้องถิ่น การเสนอ
ต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่า
2 คน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมี
สิทธิรับรองได้เพียง 1 ครั้ง ช่ือท่ีเสนอ 
ไม่จ ากัดจ านวน 
- ในกรณีการเลือกประธานสภาท้องถิ่น 
ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอ าเภอ
แล้วแต่กรณี ด าเนินการแต่งต้ังทันที 
เมื่อการเลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ 
 
- ไม่ได้ก าหนดไว ้
 
 

 - ไม่ได้ก าหนดไว ้ - เมื่อประธานสภาท้องถิ่น รองประธาน 
สภาท้องถิ่นให้สภาท้องถิ่นเลือกประธาน 
สภาท้องถิ่นหรือรองประธานสภาท้องถิ่น

                                                             
3 ตารางสรุปที่น ามาเรียบเรียงน้ีไม่ครอบคลุมเน้ือหาทั้งหมดของกฎหมาย เป็นเพียงสาระส าคัญบางส่วนเท่านั้น 
4 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิน่ พ.ศ. 2547 
5 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยประชุมสภาท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 



 

- 41 - 

ประเด็นที่มี 
การเปลี่ยนแปลง 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม 

สภาท้องถ่ิน ฉบับเดิม4 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน

ฉบับปัจจุบัน5 
แทนต าแหน่งท่ีว่างภายใน 15 วัน นับแต่
วันท่ีต าแหน่งว่างลง และให้ประธาน 
สภาท้องถิ่นช่ัวคราวรายงานผลแก่ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดส าหรับเทศบาลและ
นายอ าเภอส าหรับ อบต. ภายใน 7 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับรายงานผลการเลือก
ประธานสภาท้องถิ่น 

หมวด 2 การประชุม - การจัดระเบียบวาระการประชุมให้จัด
ดังนี ้
1. เรื่องท่ีประธานจะแจ้งต่อท่ีประชุม 
2. รับรองรายงานการประชุม 
3. ญัตติแถลงนโยบายของผู้บริหาร 
4. เรื่องด่วน 
5. ญัตติข้อบัญญัติช่ัวคราว 
6. กระทู้ถาม 
7. ญัตติร่างข้อบัญญัติท่ีค้างพิจารณา 
8. ญัตติร่างข้อบัญญัติท่ีคณะกรรมการ

พิจารณาเสร็จแล้ว 
9. ญัตติร่างข้อบัญญัติท่ีเสนอใหม่ 
10. อื่น ๆ 

- การจัดระเบียบวาระการประชุมให้จัด
ดังนี ้
1. เรื่องท่ีประธานจะแจ้งต่อท่ีประชุม 
2. รับรองรายงานการประชุม 
3. กระทู้ถาม 
4. เรื่องท่ีคณะกรรมการท่ีสภาท้องถิ่น

ต้ังขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 
5. เรื่องท่ีเสนอใหม่ 
6. อื่น ๆ 

 - รายงานการประชุมสภาท้องถิ่นที่
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
ยังไม่ได้ตรวจสอบ รายงานการประชุมท่ี
สภาท้องถิ่นยังไม่ได้รับรอง หรือรายงาน
การประชุมท่ีสภาท้องถิ่นได้รับรองแล้ว  
แต่ประธานสภาท้องถิ่นยังไม่ได้ลง 
ลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน เพราะเหตุ 
ครบอายุของสภาท้องถิ่นหรือมีการยุบ 
สภาท้องถิ่น ให้ผู้ท่ีด ารงต าแหน่งเลขานุการ 
สภาท้องถิ่น บันทึกเหตุการณ์นั้นไว้ และ
เป็นผู้รับรองรายงานการประชุมนัน้ 

- รายงานการประชุมสภาท้องถิ่นที่
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
ยังไม่ได้ตรวจสอบ รายงานการประชุมท่ี
สภาท้องถิ่นยังไม่ได้รับรอง หรือรายงาน
การประชุมท่ีสภาท้องถิ่นได้รับรองแล้ว  
แต่ประธานสภาท้องถิ่นยังไม่ได้ลง 
ลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน เพราะเหตุ 
ครบอายุของสภาท้องถิ่นหรือมีการยุบ 
สภาท้องถิ่น ให้ผู้ท่ีด ารงต าแหน่งเลขานุการ 
สภาท้องถิ่น ณ วันท่ีมีเหตุดังกล่าวบันทึก
เหตุการณ์นั้นไว้ท้ายรายงานการประชุมดัง



 

- 42 - 

ประเด็นที่มี 
การเปลี่ยนแปลง 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม 

สภาท้องถ่ิน ฉบับเดิม4 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน

ฉบับปัจจุบัน5 
และให้ผู้ท่ีด ารงต าแหน่งประธานสภา
ท้องถิ่นในการประชุมครั้งนัน้เป็น 
ผู้ตรวจสอบ แก้ไข และรับรองรายงาน 
การประชุมภายในเจ็ดวันนับแต่วันท่ีมีเหตุ 
ถ้าไม่รับรองภายในเวลาดังกล่าวให้ถือว่า 
ได้รับรองรายงานการประชุมนั้นแล้ว 

หมวด 3 ญัตติ - ไม่ได้ก าหนดไว ้
 
 
- ไม่ได้ก าหนดไว ้
 
 
 
 
 
- ไม่ได้ก าหนดไว ้

- ญัตติท้ังหลายต้องท าเป็นหนังสือยื่นต่อ
ประธานสภาท้องถิ่นล่วงหน้าก่อน 
วันประชุมไมน่้อยกว่า 5 วัน 
- ญัตติท่ีบรรจุเข้าระเบียบวาระการประชุม
แล้วหากสภาท้องถิ่นไม่ได้พิจารณาใน 
สมัยประชุมนั้น หรือพิจารณาไม่แล้วเสร็จ 
ให้เป็นอันตกไป เว้นแต่ญัตตินั้นเป็น 
ญัตติร่างข้อบัญญัติให้บรรจุในระเบียบ
วาระการประชุมในสมัยประชุมถัดไป 
- เมื่อประธานสภาท้องถิ่นได้รับญัตติ 
ร่างข้อบัญญัติท่ีเสนอมาแล้วเห็นว่า 
ไม่ถูกต้อง ให้แจ้งผู้เสนอทราบภายใน  
7 วันนับแต่วันท่ีได้รับญัตตินั้น 

 - ไม่ได้ก าหนดไว ้ - ในกรณีท่ีราษฎรเป็นผู้เสนอญัตติร่าง
ข้อบัญญัติตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ประธาน 
สภาท้องถิ่นแจ้งผู้แทนของผู้เข้าช่ือ 
ไม่เกินสามคนให้เข้าร่วมประชุม 
สภาท้องถิ่น เพื่ออภิปราย ช้ีแจง 
หรือแถลงเกี่ยวกับร่างข้อบัญญัตินั้นทุกครั้ง 

 



- 43 - 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 
 
วันท่ี 4 มกราคม 2565 
 
1. เร่ือง ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และอัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณี
ชราภาพเป็นการเฉพาะในช่วงที่มีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และ
อัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพเป็นการเฉพาะในช่วงท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงแรงงาน (รง.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจา รณา                           
แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ รง. รับข้อเสนอแนะและความเห็นของกระทรวงการคลังและส านักงบประมาณ
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 

ท้ังนี้ รง. เสนอว่า 
1. โดยท่ีมาตรา 7 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 บัญญัติให้

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวง และ
มาตรา 77 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2542 บัญญัติให้หลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และอัตราการจ่ายประโยชน์
ทดแทนในกรณีชราภาพ ให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ประกอบกับมาตรา 118 แห่งพระราชกฤษฎีกา
โอนกิจการบริหารและอ านาจหน้าท่ีของส่วนราชการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง 
กรม พ.ศ. 2545 บัญญัติให้โอนอ านาจหน้าท่ีของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการด าเนินการเกี่ยวกับ
พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 มาเป็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน  

2. ในคราวประชุมคณะกรรมการประกันสังคมและท่ีปรึกษา (ชุดท่ี 13) ครั้งท่ี 5/2564                            
เมื่อวันท่ี 9 มีนาคม 2564 ท่ีประชุมได้มีมติเห็นชอบในหลักการจ่ายเงินบ าเหน็จชราภาพให้แก่ผู้ประกันตน                     
ซึ่งออกเงินสมทบเข้ากองทุน ในช่วงท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบในงวดเดือนมกราคม พ.ศ. 2564 (กฎกระทรวง
ก าหนดอัตราเงินสมทบกองทุนประกันสังคม พ.ศ. 2563) โดยให้ค านวณจากอัตราเงินสมทบเพิ่มในอัตราร้อยละ 
0.45 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และในงวดเดือนกุมภาพันธ์ – มีนาคม 2564 (กฎกระทรวงก าหนดอัตรา                   
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2564) โดยให้ค านวณจากอัตราเงินสมทบเพิ่มในอัตราร้อยละ 
1.3 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และให้ด าเนินการออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และอัตรา
การจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพเป็นการเฉพาะในช่วงเวลาท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....  

3. รง. จึงได้ยกร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระยะเวลา และอัตราการจ่าย
ประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพเป็นการเฉพาะในช่วงท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และ
คณะกรรมการพิจารณาร่างกฎหมายของกระทรวงแรงงานได้ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงดังกล่าว                       
เสร็จเรียบร้อยแล้วในการประชุมครั้งท่ี 20/2564 เมือ่วันท่ี 1 กรกฎาคม 2564 และได้รับรองมติการประชุมแล้ว 

4. รง. ได้ด าเนินการตามมาตรา 7 และมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

4.1 การปรับเพิ่มอัตราเงินสมทบกรณีชราภาพ เพื่อการจ่ายเงินบ าเหน็จชราภาพเพิ่มให้           
แก่ผู้ประกันตน แบ่งได้เป็น 2 ช่วงเวลา ดังนี้ 

4.1.1 เงินสมทบงวดเดือนมกราคม 2564 เป็นการน าอัตราเงินสมทบเพื่อการจ่าย
ประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตรและชราภาพ (กองทุน 2 กรณี) ในส่วนของรัฐบาลท่ีเกินจากอัตราเดิม                



- 44 - 

ซึ่งก าหนดไว้ในอัตราร้อยละ 1 ของค่าจ้างผู้ประกันตน เพิ่มเป็นอัตราร้อยละ 1.45 ของค่าจ้างผู้ประกันตน              
โดยน าอัตราเงินสมทบท่ีเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.45 ของค่าจ้างผู้ประกันตน มาสมทบเพิ่มในกองทุน 2 กรณี ส าหรับ
ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 (ผู้ประกันตนซึ่งเป็นลูกจ้างซึ่งท างานให้นายจ้างโดยรับค่าจ้าง) เดิมก าหนดอัตรา          
เงินสมทบร้อยละ 3.7 ของค่าจ้างผู้ประกันตน เพิ่มเป็นร้อยละ 4.15 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และผู้ประกันตน
ตามมาตรา 39 (ผู้ประกันตนซึ่งเป็นบุคคลท่ีเคยท างานอยู่ในบริษัทเอกชน ตามมาตรา 33 มาก่อนแล้วลาออก 
แต่ต้องการรักษาสิทธิประกันสังคมไว้ จึงสมัครเข้าใช้สิทธิประกันสังคมแทน) เดิมจัดเก็บท่ีร้อยละ 3.7                    
ของค่าจ้างผู้ประกันตน เพิ่มเป็นร้อยละ 4.15 ของค่าจ้างผู้ประกันตน 

4.1.2 เงินสมทบงวดเดือนกุมภาพันธ์ – มีนาคม 2564 เป็นการน าอัตราเงินสมทบ
เพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตรและชราภาพ (กองทุน 2 กรณี) ในส่วนของรัฐบาลท่ีเกินจาก
อัตราเดิมซึ่งก าหนดไว้ในอัตราร้อยละ 1 ของค่าจ้างผู้ประกันตน เพิ่มเป็นอัตราร้อยละ 2.3 ของค่าจ้าง
ผู้ประกันตน โดยน าอัตราเงินสมทบท่ีเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 ของค่าจ้างผู้ประกันตน มาสมทบเพิ่มในกองทุน                    
2 กรณี ส าหรับผู้ประกันตนตามมาตรา 33 เดิมก าหนดอัตราเงินสมทบร้อยละ 2.9 ของค่าจ้างผู้ประกันตน                          
เพิ่มเป็นร้อยละ 4.2 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และผู้ประกันตนตามมาตรา 39 เดิมจัดเก็บท่ีร้อยละ 0.4                       
ของค่าจ้างผู้ประกันตน เพิ่มเป็นร้อยละ 1.7 ของค่าจ้างผู้ประกันตน 

4.2 การปรับเพิ่มอัตราเงินสมทบกรณีชราภาพดังกล่าว มีผลท าให้ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 
ได้รับเงินบ าเหน็จชราภาพเพิ่มขึ้น 347 บาทต่อคนต่อสามงวด ส าหรับผู้ประกันตนตามมาตรา 39 ได้รับ
เงินบ าเหน็จชราภาพเพิ่มขึ้น 146 บาทต่อคนต่อสามงวด โดยในภาพรวมผู้ประกันตนได้รับเงินบ าเหน็จชราภาพ
เพิ่มขึ้นรวมท้ังหมดเป็นจ านวน 1,906 ล้านบาท จ าแนกเป็น ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ได้รับเงินบ าเหน็จชราภาพ
เพิ่มขึ้นรวม 1,783 ล้านบาท และผู้ประกันตนตามมาตรา 39 ได้รับเงินบ าเหน็จชราภาพเพิ่มขึ้นรวม 123 ล้านบาท 
ท้ังนี้ ไม่ท าให้ค่าใช้จ่ายของกองทุนประกันสังคมเพิ่มข้ึน จึงไม่มีผลกระทบต่อกองทุนประกันสังคม และเพื่อให้
ผู้ประกันตนสามารถน าเงินบ าเหน็จชราภาพท่ีเพิ่มข้ึนไปใช้จ่ายเพื่อยังชีพในยามชรา อันเป็นการบรรเทาปัญหา
ทางการเงินของผู้ประกันตนได้บางส่วน 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
1. ก าหนดให้มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป 
2. ก าหนดให้การจ่ายเงินบ าเหน็จชราภาพให้แก่ผู้ประกันตนซึ่งออกเงินสมทบเข้ากองทุนใน

ช่วงเวลาท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบต้ังแต่วันท่ี 1 - 31 มกราคม พ.ศ. 2564 ให้ค านวณจากอัตราเงินสมทบ
เพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.45 ของค่าจ้าง 

3. ก าหนดให้การจ่ายเงินบ าเหน็จชราภาพให้แก่ผู้ประกันตนซึ่งออกเงินสมทบเข้ากองทุนใน
ช่วงเวลาท่ีมีการลดอัตราเงินสมทบต้ังแต่วันท่ี 1 กุมภาพันธ์ – 31 มีนาคม พ.ศ. 2564 ให้ค านวณจากอัตรา                  
เงินสมทบเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 1.3 ของค่าจ้าง 
 
2. เร่ือง ร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เร่ือง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบ
และการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่น
แบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. .... 
ตามท่ีกระทรวงแรงงาน (รง.) เสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 

ท้ังนี้ ร่างประกาศตามท่ี รง. เสนอ เป็นการก าหนดให้ขยายก าหนดเวลากรณีนายจ้างยื่นแบบ
รายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบโดยวิธีการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์               
(e - Payment) ออกไปอีก 7 วันท าการ นับแต่วันท่ีพ้นก าหนดวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีการหัก                   
เงินสมทบไว้ โดยมีผลใช้บังคับส าหรับค่าจ้างต้ังแต่เดือนท่ีประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับเป็นต้นไป เป็นระยะเวลา 



- 45 - 

24 เดือน เพื่อส่งเสริมสนับสนุนและรองรับความสะดวกในการประกอบธุรกิจของนายจ้าง และเพื่อประโยชน์
ของผู้ประกันตนให้ได้รับความคุ้มครอง ประกอบกับเพื่อบรรเทาและเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 โดยการสนับสนุนให้นายจ้างท าธุรกรรมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ประกอบกับ
ประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่ง        
เงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. 2562 จะส้ินสุดระยะเวลาการขยายก าหนดเวลา                     
การส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ในงวดเดือนธันวาคม 2564 

สาระส าคัญของร่างประกาศ 
ขยายก าหนดเวลากรณีนายจ้างยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบและการน าส่งเงินสมทบ 

โดยวิธีการน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) ออกไปอีก 7 วันท าการนับแต่วันท่ี                 
พ้นก าหนดวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีการหักเงินสมทบไว้ โดยมีผลใช้บังคับส าหรับค่าจ้างต้ังแต่เดือนท่ี
ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับเป็นต้นไปเป็นระยะเวลา 24 เดือน 
 
3. เร่ือง การออกกฎกระทรวงเพื่อยกเลิกกฎกระทรวงเก่ียวกับการขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และกฎกระทรวงเพื่อรองรับการควบกิจการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
ของบริษัทซึ่งเกิดจากการควบบริษัทหลักทรัพย์ พ.ศ. .... ของกระทรวงการคลัง ตามท่ีส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 

ท้ังนี้ ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัทซึ่งเกิดจาก
การควบบริษัทหลักทรัพย์ พ.ศ. .... คณะรัฐมนตรีได้เคยมีมติอนุมัติหลักการ และส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาแล้ว โดยได้ตัดกรณีการควบเข้ากันระหว่างบริษัทหลักทรัพย์กับผู้ประกอบธุรกิจ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้าออก เนื่องจากก าหนดเกินบทอาศัยอ านาจในการออกกฎกระทรวงนี้ และตัดกรณี             
การก าหนดให้บริษัทหลักทรัพย์ท่ีประสงค์จะควบเข้ากันต้องยื่นค าขอรับความเห็นชอบการควบเข้ากันจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก่อน 
เพื่อให้สอดคล้องกับบทบัญญัติตามมาตรา 90 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมในสาระส าคัญ 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
1. ยกเลิกกฎกระทรวงท่ีเกี่ยวข้องกับการออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ ส าหรับ

บริษัท ซึ่งเกิดจากการควบบริษัทเข้ากันหรือเข้าซื้อกิจการระหว่างกัน โดยยกเลิกกฎกระทรวง รวม 3 ฉบับ 
ได้แก่ 1) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 11 (พ.ศ. 2541) ฯ 2) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 22 (พ.ศ. 2545) ฯ และ                        
3) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 24 (พ.ศ. 2550) ฯ 

2. ก าหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการ และค่าธรรมเนียมในการขอรับใบอนุญาต และการออก
ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ส าหรับบริษัทหลักทรัพย์ซึ่งเกิดจากการควบเข้ากันเป็นบริษัทใหม่                 
โดยใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ดังกล่าวมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ีบริษัทจดทะเบียนควบเข้ากันเป็น
บริษัทใหม่มีผลสมบูรณ์ 
 
 
 
 



- 46 - 

4. เร่ือง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 2,125.56 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานที่ได้รับความเสียหาย
จากอุทกภัย (จ านวน 17 จังหวัด) ของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอการขอรับการจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือ
จ าเป็น (งบกลางฯ) วงเงิน 2,125.56 ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวง (ทล.) จ านวน 1,649.12 ล้านบาท 
และกรมทางหลวงชนบท (ทช.) จ านวน 476.44 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานท่ีได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 
(จ านวน 17 จังหวัด) และให้ คค. (ทล. และ ทช.) รับความเห็นของกระทรวงการคลังและส านักงบประมาณ          
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 

สาระส าคัญของเร่ือง 
1. งานบูรณะทางหลวงแผ่นดินและโครงสร้างพื้นฐานของ ทล. ภายใต้งบกลางฯ ท่ีเสนอใน

ครั้ งนี้  ครอบคลุมพื้นที่  15 จังหวัด  ไ ด้แก่  ภาคเหนือ 3 จังหวัด ( เ ชียงราย เ ชียงใหม่  ล าปาง )                          
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4 จังหวัด (ขอนแก่น ชัยภูมิ นครราชสีมา กาฬสินธุ์ ) ภาคกลาง 6 จังหวัด 
(ก าแพงเพชร นครสวรรค์ พระนครศรีอยุธยา เพชรบูรณ์ ลพบุรี สุโขทัย) และภาคตะวันตก 2 จังหวัด 
(กาญจนบุรี ตาก) มีขอบเขตงานซ่อมแซม/บูรณะ อาทิ งานก่อสร้างและซ่อมสะพาน งานแก้ไขและป้องกัน                    
ดินสไลด์ งานฟื้นฟูและเพิ่มประสิทธิภาพระบบระบายน้ า รวม 69 รายการ วงเงิน 1,649.12 ล้านบาท 

2. งานบูรณะทางหลวงชนบทและโครงสร้างพื้นฐานของ ทช. ภายใต้งบกลางฯ ท่ีเสนอใน
ครั้งนี้ ครอบคลุมพื้นที่ 7 จังหวัด ได้แก่ ภาคเหนือ 2 จังหวัด (เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
1 จังหวัด (ชัยภูมิ) ภาคกลาง 3 จังหวัด (นครสวรรค์ ก าแพงเพชร สุโขทัย) และ ภาคใต้ 1 จังหวัด (ระนอง)                    
มีขอบเขตงานซ่อมแซม/บูรณะ อาทิ งานซ่อมพื้นฟูสภาพทาง งานซ่อมฟื้นฟูและเพิ่มประสิทธิภาพระบบระบายน้ า 
งานป้องกันการกัดเซาะโครงสร้างทาง รวม 31 รายการ วงเงิน 476.44 ล้านบาท 

อนึ่ง คค. รายงานว่า ต้ังแต่เดือนพฤษภาคม - 12 ตุลาคม 2564 ได้เกิดอุทกภัยจากมรสุม                        
ท่ีพาดผ่านท่ัวทุกภาคของประเทศไทย โดยมีพายุไซโคลนยาอาส พายุโซนร้อน (โคะงุมะ เจิมปากา โกเซิน            
เต้ียนหมู่ ไลออนร็อก) ท าให้ทางหลวงแผ่นดินและทางหลวงชนบทได้รับความเสียหายสร้างความเดือดร้อนต่อ
ประชาชนผู้ใช้เส้นทาง ส่งผลกระทบต่อการคมนาคมขนส่งและระบบโลจิสติกส์ ซึ่ง ทล. และ ทช. ได้ให้                      
ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยและซ่อมแซมเส้นทางเพื่อให้การจราจรผ่านได้ในระยะเร่งด่วนแล้ว โดยมี                         
ความเสียหายท้ังส้ิน 663 รายการ ครอบคลุมพื้นท่ี 31 จังหวัด วงเงินรวม 7,987.83 ล้านบาท 
 
5. เร่ือง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2565 คร้ังที่ 1 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ
(คณะกรรมการฯ) เสนอดังนี้ 

1. ข้อเสนอของคณะกรรมการฯ ตามมติท่ีประชุมครั้งท่ี 5/2564 เมื่อวันท่ี 18 พฤศจิกายน 
2564 ดังนี้ 

1.1 การปรับปรุงแผนการก่อหนี้ใหม่ ท่ีปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 20,700 ล้านบาท จากเดิม 
1,344,783.84 ล้านบาท เป็น 1,365,483.84 ล้านบาท การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้เดิม ท่ีปรับเพิ่มข้ึนสุทธิ 
31,588.34 ล้านบาท จากเดิม 1,505,369.64 ล้านบาท เป็น 1,536,957.98 ล้านบาท และแผนการช าระหนี้ 
ท่ีปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 22,941.85 ล้านบาท จากเดิม 339,291.87 ล้านบาท เป็น 362,233.72 ล้านบาท รวมท้ัง
เห็นควรให้หน่วยงานท่ีบรรจุกรอบวงเงินกู้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ (แผนฯ) ประจ าปีงบประมาณ 
2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 1 เร่งรัดการด าเนินการตามแผนดังกล่าวด้วย 



- 47 - 

1.2 การบรรจุโครงการพัฒนา โครงการ และรายการเพิ่มเติมในการปรับปรุงแผนฯ 
ประจ าปีงบประมาณ 2565 ครั้งท่ี 1 จ านวน 8 โครงการ/รายการ 

1.3 ให้รัฐวิสาหกิจ จ านวน 1 แห่ง คือ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ท่ีมีสัดส่วน
ความสามารถในการหารายได้เทียบกับภาระหนี้ของกิจการ (Debt Service Coverage Ratio: DSCR) ต่ ากว่า 1 
สามารถกู้เงินและบริหารหนี้ภายใต้แผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 1 โดยให้รัฐวิสาหกิจ
ดังกล่าวและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องรับความเห็นของคณะกรรมการฯ ไปด าเนินการด้วย 

2. การกู้เงินของรัฐบาลเพื่อการก่อหนี้ใหม่ การกู้มาและการน าไปให้กู้ต่อ การกู้เงินเพื่อปรับ
โครงสร้างหนี้ และการค้ าประกันเงินกู้ให้กับรัฐวิสาหกิจ ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการบริหาร            
หนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 มาตรา 7 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อ
ช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 มาตรา 7 แห่งพระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน ระยะท่ีสอง พ.ศ. 2545 และมาตรา 3 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนด
กู้เงินโควิด 19ฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564) รวมท้ังขออนุมัติการกู้เงินของรัฐวิสาหกิจเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนา 
และการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ภายใต้กรอบวงเงินของแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 1 
และให้กระทรวงการคลัง (กค.) เป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไข และรายละเอียดต่าง ๆ ของการกู้เงิน 
การค้ าประกันและการบริหารความเส่ียงในแต่ละครั้งได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็น ท้ังนี้ หากรัฐวิสาหกิจ
สามารถด าเนินการกู้เงินได้เองก็ให้สามารถด าเนินการได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็นของรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ 

สาระส าคัญของเร่ือง 
คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ (คณะกรรมการฯ) ในการประชุม

ครั้งท่ี 5/2564 เมื่อวันท่ี 18 พฤศจิกายน 2564 มีมติเห็นชอบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (แผนฯ) 
ประจ าปีงบประมาณ 2565 ครั้งท่ี 1 จากการปรับปรุงแผนฯ ส่งผลให้วงเงินการปรับปรุงแผนการก่อหนี้ใหม่
ปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 20,700 ล้านบาท การปรบัปรุงแผนการบริหารหนี้เดิมปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 31,588.34 ล้านบาท 
และแผนการช าระหนี้ปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 22,941.85 ล้านบาท โดยมีสาระส าคัญของการปรับปรุงแผนฯ ในคร้ังนี้ 
เช่น (1) การกู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงของส านักงานกองทุนน้ ามันเช้ือเพลิง 
จ านวน 20,000 ล้านบาท เพื่อให้กองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงสามารถรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ ามันเช้ือเพลิงใน
ประเทศให้อยู่ในระดับท่ีเหมาะสมและไม่กระทบต่อภาระค่าครองชีพของประชาชน (2) การปรับเพิ่มวงเงินปรับ
โครงสร้างหนี้เงินกู้รัฐบาลท่ีครบก าหนดในปีงบประมาณ 2566 - 2569 ซึ่งเป็นหนี้เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจาก      
การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (Promissory Note Covid: PN Covid) โดย                    
การออกพันธบัตรรัฐบาลจ านวน 60,000 ล้านบาท และ (3) การกู้เงินเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนาและเพื่อ
ด าเนินโครงการหรือเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการด าเนินกิจการท่ัวไปของรัฐวิสาหกิจ เพื่ อให้สามารถ
ด าเนินการได้อย่างต่อเนื่อง เช่น บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จ ากัด ด าเนินโครงการก่อสร้างอาคาร
อเนกประสงค์ของกรมสรรพสามิต ส านักงานธนานุเคราะห์ปรับเพิ่มเงินกู้ระยะส้ันเพื่อเสริมสภาพคล่องใน
รูปแบบ Credit Line เป็นต้น รวมท้ังในครั้งนี้คณะกรรมการฯ ได้ขอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติโครงการ
พัฒนา โครงการ และรายการที่จะขอบรรจุเพิ่มเติมและต้องเสนอขออนุมัติต่อคณะรัฐมนตรีจ านวน                        
8 โครงการหรือรายการ โดยการปรับปรุงแผนฯ ในครั้งนี้ ได้จัดท าขึ้นภายใต้กรอบกฎหมายและระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 
ซึ่งกระทรวงการคลังคาดการณ์ว่าระดับประมาณการหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
ภายหลังการปรับปรุงแผนฯ ในครั้งนี้จะอยู่ท่ีร้อยละ 62.16 (กรอบไม่เกินร้อยละ 70) 
 



- 48 - 

6. เร่ือง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการ SMEs และประชาชนที่ได้รับ
ผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี้ 
1. ทบทวนมติคณะรัฐมนตรี ดังนี้ 

1.1 การปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าออมสินช่วยเหลือ SMEs ในภาคการท่องเที่ยว (โครงการ 
Soft Loan ออมสินฟื้นฟูท่องเที่ยวไทย) 

มติคณะรัฐมนตรีที่จะขอทบทวน การด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเดิม กค. เสนอขอทบทวนในครั้งน้ี 
วันที่ 18 สิงหาคม 2563 และวันที่ 
29 มิถุนายน 2564 

1) ธนาคารออมสิน (ธ.ออมสิน) ปล่อยสินเชื่อ
ให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises: 
SMEs) รายย่อยในธุรกิจที่เก่ียวข้องกับ 
การท่องเที่ยว และ Supply Chain (เช่น 
ร้านอาหาร ธุรกิจสปา นวดแผนไทย รถรับจ้าง
น าเที่ยว เกสต์เฮ้าส์) 
2) ก าหนดระยะเวลารับค าขอสินเชื่อถึงวันที่  
30 ธันวาคม 2564 

1) ขยายกลุ่มเป้าหมายของโครงการฯ 
ให้ครอบคลุ ม ถึ งธุ ร กิ จอื่ นที่ ไ ด้ รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ  
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) 
(โรคโควิด 19) เพื่อให้การช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการ SMEs เป็นไปอย่าง
ทั่วถึงและครอบคลุมมากยิ่งขึ้น  
(เช่น ผู้ผลิตรายย่อย ผู้ค้าส่ง ผู้ค้าปลีก 
เป็นต้น) 
2) ขยายระยะเวลารับค าขอสินเชื่อ
ออกไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 

1.2 การขยายระยะเวลามาตรการสินเชื่อสู้ภัย COVID - 19 
วันที่ 5 พฤษภาคม 2564 ก าหนดระยะเวลารับค าขอสินเชื่อถึงวันที่ 

31 ธันวาคม 2564 
ขยายระยะเวลารับค าขอสินเชื่อออกไป
จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 

หมายเหตุ: การปรับปรุงหลักเกณฑ์และการขยายระยะเวลาของโครงการ/มาตรการดังกล่าวไม่ได้ก่อให้เกิดภาระงบประมาณเพ่ิมข้ึน 
เน่ืองจากยังอยู่ภายใต้กรอบงบประมาณชดเชยเดิม รวมทั้งหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอื่น ๆ ยังคงเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของโครงการที่
คณะรัฐมนตรีได้เคยให้ความเห็นชอบไว้ 

 
2. มอบหมายหน่วยงานที่เก่ียวข้องด าเนินการในส่วนที่เก่ียวข้องต่อไป 

สาระส าคัญของเร่ือง 
กค. รายงานว่า 
1. ตามท่ีคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการ Soft Loan ออมสินฟื้นฟูท่องเท่ียวไทย

และมาตรการสินเช่ือสู้ภัยโควิด 19 (มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันท่ี 24 มีนาคม 2563 18 สิงหาคม 2563                
3 พฤศจิกายน 2563 และ 29 มิถุนายน 2564) กค. ได้ด าเนินโครงการและมาตรการดังกล่าว มีผลการ
ด าเนินงาน ณ วันท่ี 29 พฤศจิกายน 2564 ดังนี้ 
โครงการ/มาตรการ ผลการด าเนินโครงการ/มาตรการ 
โครงการ Soft Loan ออมสินฟื้นฟู
ท่องเที่ยวไทย 

ธ.ออมสินได้อนุมัติสินเชื่อตามโครงการฯ ไปแล้วจ านวน 4,137 ราย จ านวนเงิน
ทั้งสิ้น 1,746 ล้านบาท และยังมีวงเงินคงเหลืออีกจ านวน 3,254 ล้านบาท 
(วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท) 

มาตรการสินเชื่อสู้ภัยโควิด 19 - ธ.ออมสินได้อนุมัติสินเชื่อตามมาตรการฯ ไปแล้วจ านวน 820,380 ราย จ านวน
เงินทั้งสิ้น 8,204 ล้านบาท และยังมีวงเงินคงเหลืออีกจ านวน 1,796 ล้านบาท 
(วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท) 
- ธ.ก.ส. ได้อนุมัติสินเชื่อตามมาตรการฯ ไปแล้วจ านวน 28,911 ราย จ านวนเงิน
ทั้งสิ้น 288 ล้านบาท และยังมีวงเงินคงเหลืออีกจ านวน 9,712 ล้านบาท 
(วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท) 



- 49 - 

2. จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ท่ีเริ่มคล่ีคลายและน าไปสู่การผ่อนคลาย
มาตรการควบคุมในเขตพื้นท่ีสถานการณ์ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดในหลายพื้นท่ีท่ัวประเทศ ส่งผลให้เริ่มมีการ
เปิดสถานท่ีและการให้บริการของสถานบริการ ท าให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ เริ่มกลับมาด าเนินได้
ตามปกติ รวมไปถึงการเริ่มเปิดประเทศเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ อย่างไรก็ดี ยังมีประชาชนและผู้ประกอบการ 
โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs และผู้ประกอบการรายย่อยท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 
ท าให้มีรายได้ลดลงและประสบปัญหาทางด้านการเงิน ส่งผลให้ขาดเงินทุนส าหรับการเริ่มกลับมาประกอบอาชีพ
หรือเสริมสภาพคล่องส าหรับการด าเนินธุรกิจต่อไป ดังนั้น เพื่อให้การช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และ
ประชาชนให้มีเงินทุนเพียงพอท่ีจะน าไปใช้เพื่อการประกอบอาชีพหรือการด าเนินธุรกิจเป็นไปอย่างต่อเนื่องและ
ท่ัวถึง กค. จึงขอเสนอการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการ SMEs และประชาชน
ท่ีได้รับผลกระทบจากโรคโควิด 19 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และประชาชนให้สามารถประกอบอาชีพ
และด าเนินธุรกิจต่อไปได้ เป็นการป้องกันความเส่ียงทางเศรษฐกิจท่ีอาจเกิดขึ้น 
 
7. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 20/2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุม 
ครั้งท่ี 20/2564 เมื่อวันท่ี 30 ธันวาคม 2564 ท่ีได้มีมติเกี่ยวข้องกับการพิจารณากล่ันกรองความเหมาะสมของ
ข้อเสนอแผนงานหรือโครงการเพื่อขอใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 รวมท้ัง                
การพิจารณาข้อเสนอการเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการท่ีได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้
ตามพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส าหรับ
บริการประชากรในประเทศไทย จ านวน 10,468,100 โดส (AstraZeneca) ของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข 
กรอบวงเงิน 1,416.5432 ล้านบาท โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มท่ี 1 ตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 เพื่อให้สามารถจัดหาวัคซีนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันโรคให้กับประชาชนกลุ่มเป้าหมาย
ได้ทันตามกรอบระยะเวลาท่ีก าหนด พร้อมท้ังมอบหมายให้กรมควบคุมโรค เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ 
และด าเนินการจัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพื่อให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหาเงินกู้ 
พร้อมท้ังปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 อย่างเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป 

2. มอบหมายให้กรมควบคุมโรคด าเนินการปรับแผนการใช้จ่ายเงินโครงการฯ ให้สอดคล้องกับกิจกรรม
ท่ีจะเกิดขึ้นต่อไป และจัดท าแผนบริหารจัดการและแผนการใช้วัคซีนในแต่ละประเภทส าหรับแต่ละกลุ่มประชากร เพื่อให้
การบริหารจัดการวัคซีนท่ีจัดหามาเกิดประโยชน์สูงสุด รวมท้ังเร่งด าเนินการคืนเงินกู้เหลือจ่ายและจัดท ารายงานการ
ประเมินผลการด าเนินโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส าหรับบริการประชากรใน
ประเทศไทย เพิ่มเติม จ านวน 35 ล้านโดส ตามขั้นตอนข้อ 19 และ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ พ.ศ. 2563 

3. อนุมัติให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการให้ความช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้าน
การศึกษาในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของกระทรวงศึกษาธิการ เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็น
สาระส าคัญของโครงการฯ โดยขยายระยะเวลาการด าเนินโครงการฯ จากเดือนสิงหาคม - ธันวาคม 2564 เป็น 
เดือนสิงหาคม 2564 - กุมภาพันธ์ 2565 ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้ให้ความเห็นชอบตาม
ขั้นตอนแล้ว พร้อมท้ังมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ เร่งด าเนินการเบิกจ่ายและแก้ไขข้อมูล
โครงการฯ ในระบบ eMENSCR โดยเร็วต่อไป 



- 50 - 

วันท่ี 11 มกราคม 2565 
 
8. เร่ือง ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงินของกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงิน
ของกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของ
ส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไป
พิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย โดยสาระส าคัญของร่างกฎกระทรวงเป็นการปรับเพิ่มสัดส่วนการลงทุนใน
ต่างประเทศจากไม่เกินร้อยละ 40 เป็นไม่เกินร้อยละ 60 ของเงินกองทุน กบข. เฉพาะแผนการลงทุนหลัก 

ท้ังนี้ กค. เสนอว่า 
1. ตามท่ีได้มีกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงินของกองทุนบ าเหน็จ

บ านาญข้าราชการ พ.ศ. 2553 กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงินของกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2559 และกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการเงินของกองทุน
บ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2563 ซึ่งก าหนดขอบเขต ประเภทของหลักทรัพย์และสัดส่วนใน
การน าเงินของ กบข. เฉพาะแผนการลงทุนหลัก (ไม่รวมเงินส ารอง และเงินทุนท่ีสมาชิกเลือกแผนการลงทุนอื่น
ท่ีไม่ใช่แผนการลงทุนหลัก) ไปลงทุนหาผลประโยชน์ โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

(1) ลงทุนในหลักทรัพย์ท่ีมีความมั่นคงสูงไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 และอาจลงทุนใน
หลักทรัพย์อื่นไม่เกินร้อยละ 40 

(2) ลงทุนในตราสารทุน ตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ซึ่งไม่รวมถึง
พันธบัตร ต๋ัวแลกเงิน ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หรือตราสารอย่างอื่นท่ีมีลักษณะอย่างเดียวกัน ท่ีออกโดยนิติบุคคลใด 
นิติบุคคลหนึ่งไม่เกินร้อยละ 10 หรือไม่เกินจ านวนท่ีคณะกรรมการก าหนด ซึ่งการลงทุนในตราสารทุนและ             
ตราสารหนี้กึ่งทุน เมื่อรวมกันทุกนิติบุคคลแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 35 

(3) ลงทุนในต่างประเทศไม่เกินร้อยละ 40 
(4) ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ไม่เกินร้อยละ 12 

2. แต่โดยท่ีสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจและการลงทุนได้เปล่ียนแปลงไป ประกอบกับการก าหนด
สัดส่วนในการน าเงินของ กบข. ไปลงทุนหาผลประโยชน์ตามท่ีก าหนดไว้ตามกฎกระทรวงในข้อ 1. ท าให้มีการลงทุน
ท่ีกระจุกตัวอยู่ในตราสารหนี้ไทย และขาดการกระจายความเส่ียงท่ีดี กค. พิจารณาแล้วจึงเห็นควรแก้ไขกฎกระทรวง
ตามข้อ 1. เพื่อปรับเพดานสัดส่วนการลงทุนในต่างประเทศ จากเดิมไม่เกินร้อยละ 40 เป็นไม่เกินร้อยละ 60 ของ
เงินกองทุน กบข. เฉพาะแผนการลงทุนหลัก ซึ่งจะท าให้ กบข. สามารถหาผลตอบแทนท่ีสูงขึ้นได้ และจะเป็นการ
ช่วยกระจายความเส่ียงในการลงทุนของ กบข. ผ่านการกระจายการลงทุนไปยังสินทรัพย์ท่ีมีความหลากหลาย
ในประเทศต่าง ๆ ท่ีมีปัจจัยทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ขณะเดียวกันยังเพิ่มสภาพคล่องของการลงทุน และจะ
ช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการกองทุนให้สอดคล้องกับการเปล่ียนแปลงของสภาวะเศรษฐกิจใน
ประเทศท่ีปัจจุบันมีอัตราดอกเบี้ยต่ าอีกด้วย อย่างไรก็ดี การเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในต่างประเทศดังกล่าว 
นอกจากจะท าให้สมาชิกมีโอกาสได้รับผลตอบแทนท่ีเพิ่มขึ้นแล้ว ยังท าให้สมาชิกมีความเส่ียงจากการลงทุนใน
ต่างประเทศท่ีเพิ่มขึ้นด้วย ซึ่ง กบข. จะต้องมีกระบวนการบริหารจัดการความเส่ียงจากการลงทุนในสินทรัพย์
ต่างประเทศท่ีมีประสิทธิภาพ 

3. ท้ังนี้ การยกร่างกฎกระทรวงดังกล่าวตามข้อ 2. เพื่อเพิ่มเพดานการลงทุนของ กบข.              
ในหลักทรัพย์ในต่างประเทศนั้น ยังอยู่ในกรอบการลงทุนตามมาตรา 70 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติกองทุน



- 51 - 

บ าเหน็จบ านาญข้าราชการ พ.ศ. 2539 ท่ีบัญญัติให้เงินของ กบข. ลงทุนได้ตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง ซึ่งอย่างน้อยต้องก าหนดให้ลงทุนในหลักทรัพย์ท่ีมีความมั่นคงสูงไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
 
9. เร่ือง การเสนอความเห็นการขอจัดต้ังทุนหมุนเวียนของคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาการขอจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา 
ตามร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุน
หมุนเวียนเสนอ และให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) (ส านักงานปลัดกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม) รับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ และคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญของเร่ือง 
คณะกรรมการฯ รายงานว่า 
1. สภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (สภานโยบายฯ) 

ในคราวประชุมครั้งท่ี 1/2564 เมื่อวันท่ี 4 กุมภาพันธ์ 2564 มีมติเห็นชอบในหลักการการจัดต้ังกองทุนเพื่อ
พัฒนาการอุดมศึกษา ตามร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง                    
ซึ่งได้รวมภารกิจของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมาอยู่ภายใต้กองทุนเพื่อพัฒนาการ
อุดมศึกษาด้วยแล้ว โดยมอบหมายให้ อว. ด าเนินการเสนอกระทรวงการคลัง (กค.) เพื่อน าเสนอคณะรัฐมนตรี
ต่อไป ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจึงขอเสนอเรื่องขอจัดต้ังกองทุน
เพื่อพัฒนาการอุดมศึกษาต่อคณะกรรมการฯ เพื่อพิจารณา 

2. กองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษามีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 
ประเด็น สาระส าคญั 

วัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาตามความต้องการของประเทศและด้านการผลิต
ก าลังคนระดับสูงเฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ พัฒนาการเรียนการสอน การวิจัย และ
การสร้างนวัตกรรม ร่วมกับนักวิชาการ สถาบันวิชาการและองค์กรชั้นน าของโลก และเชื่อมโยง          
การเรียนการสอน การวิจัยและการสร้างนวัตกรรมกับสถานประกอบการทั้งภาคเอกชน ภาครัฐ และ
ภาคประชาสังคมรวมทั้งสนับสนุนการใช้ความรู้ในการพัฒนาสมรรถนะของชุมชนและสังคม และ
สนับสนุนการปฏิรูปการอุดมศึกษาส่งเสริมการพัฒนามาตรฐานการอุดมศึกษา พัฒนาระบบ             
การเรียนรู้ ส่งเสริมสนับสนุนระบบพัฒนาศักยภาพ สมรรถนะ ทักษะของคณาจารย์ สนับสนุน          
เงินกู้ยืมดอกเบี้ยต่ าให้แก่สถาบันการอุดมศึกษาเอกชน 

แหล่งเงินทุน (1) เงินและทรัพย์สินที่ได้รับโอนมาจากเงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
(2) เงินทุนประเดิมที่รัฐบาลจัดสรรให้ 
(3) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ 
(4) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคหรือมอบให้เพ่ือสมทบกองทุน 
(5) เงินอุดหนุนจากต่างประเทศ รวมทั้งองค์การระหว่างประเทศ 
(6) เงินหรือทรัพย์สินที่ตกเป็นของกองทุนหรือที่ได้รับตามกฎหมายหรือนิติกรรมสัญญา 
(7) เงินสมทบกองทุนที่สถาบันอุดมศึกษาน าส่งกองทุนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนด
ในพระราชกฤษฎีกา 
(8) ค่าตอบแทนหรือรายได้จากการด าเนินกิจการของกองทุน 
(9) ดอกผล ผลประโยชน์หรือรายได้อื่นที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 

3. คณะกรรมการฯ ในคราวประชุม ครั้งท่ี 1/2564 เมื่อวันท่ี 30 มิถุนายน 2564 มีมติ
เห็นชอบในหลักการให้จัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา ตามท่ีส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมเสนอ โดยมีเงื่อนไขให้ด าเนินการแก้ไขร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. .... เพื่อก าหนดให้การออกระเบียบเกี่ยวกับการรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และทรัพย์สินของ



- 52 - 

กองทุนจะต้องขอความเห็นชอบจาก กค. และการก าหนดข้อบัง คับว่าด้วยการบริหารงานบุคคล 
การงบประมาณ การพัสดุ ตลอดจนการก าหนดค่าตอบแทน สิทธิประโยชน์และสวัสดิการต่าง ๆ ของผู้บริหาร
และเจ้าหน้าท่ีของส านักงานบริหารกองทุนและการอื่นท่ีจ าเป็น การก าหนดโครงสร้างการบริหารและ
อัตราก าลังกองทุน การก าหนดค่าเบี้ยประชุมหรือประโยชน์ตอบแทนอื่นของประธานกรรมการและ
กรรมการบริหารกองทุน และอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการบริหารแต่งต้ั ง การก าหนดอัตราเงินเดือนและ
ประโยชน์ตอบแทนอื่นของผู้อ านวยการ การก าหนดให้จัดท ารายงานการเงินของกองทุนเสนอผู้สอบบัญชี และ
ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีท ารายงานการสอบบัญชีของกองทุนเสนอต่อคณะกรรมการบริหารกองทุนให้สอดคล้อง
กับพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 พร้อมท้ังให้ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จัดท าข้อมูลเพิ่มเติม ดังนี้ (1) ภารกิจของกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา
ต้องไม่ซ้ าซ้อนกับภารกิจหลักของ อว. และท่ีผ่านมามีการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของกองทุนเพื่อ
พัฒนาการอุดมศึกษาอย่างไร และ (2) ความชัดเจนในเรื่องแหล่งรายได้ การจัดต้ังส านักงานบริหารโครงการ
เป็นหน่วยบริการรูปแบบพิเศษ (Service Delivery Unit: SDU) เพื่อบริหารกองทุน รวมถึงประโยชน์ท่ีคาดว่า
จะได้รับจากการจัดต้ังกองทุน 

4. ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้ด าเนินการตาม
มติคณะกรรมการฯ และจัดท าข้อมูลเพื่อช้ีแจงเพิ่มเติม (ตามข้อ 3) ซึ่งคณะกรรมการฯ ในคราวประชุม ครั้งท่ี 
2/2564 เมื่อวันท่ี 22 กันยายน 2564 มีมติรับทราบและมอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ จัดท า
รายละเอียดเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป สรุปได้ ดังนี้ 

หัวข้อ 
ข้อช้ีแจงของส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

ต่อคณะกรรมการฯ 
1. ความซ้ าซ้อนกับภารกิจหลักของ อว. และ
การด าเนินการท่ีผ่านมามีการด าเนินการตาม
วัตถุประสงค์ของกองทุนเ พ่ือพัฒนาการ
อุดมศึกษามีการด าเนินการอย่างไร 

กองทุนเพ่ือพัฒนาการอุดมศึกษาไม่มีความซ้ าซ้อนกับภารกิจหลักของส านักงาน
ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม โดยท่ีผ่านมาส านักงาน
ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจะด าเนินการตามภารกิจหลัก
และได้รับการจัดสรรงบประมาณเพ่ือพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาจาก
กองทุนวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม แต่การด าเนินการดังกล่าวไม่สามารถ
ด าเนินการได้อย่างเต็มที่ เน่ืองจากสามารถด าเนินการได้เฉพาะประเด็นที่เก่ียวข้องกับ
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมตามวัตถุประสงค์ของกองทุนวิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ท่ีเน้นการวิจัยเพ่ือหาค าตอบแต่ไม่สนับสนุนการขับเคลื่อนอย่างต่อเนื่องหลาย ๆ ปี 
แบบระบบการจัดการศึกษา และไม่สามารถด าเนินการพัฒนาความเป็นเลิศของ
สถาบันอุดมศึกษาในด้านอื่น ๆ ได้ 

2. ความชัดเจนในเรื่องแหล่งรายได้ การจัดตั้ง
ส านักงานบริหารโครงการเป็นหน่วยบริการ
รูปแบบพิเศษเพื่อบริหารกองทุน 

ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากเงินอุดหนุนท่ีรัฐบาลจัดสรรให้ เงินและทรัพย์สินท่ีโอนมาจาก
เงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาเอกชนและดอกเบี้ยจากการให้เงินกู้ยืมแก่
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป็นหลัก 

3. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจากการจัดตั้ง
กองทุน 

(1) สามารถพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาและการผลิตก าลังคนระดับสูง
เฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ 
(2 )  สามารถปฏิรูปการอุดมศึกษาให้สอดคล้อง กับหลักการและแนวทางตาม
พระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และกฎหมายอ่ืนเพ่ือพัฒนาและ
ยกระดับมาตรฐานของการอุดมศึกษาและสถาบันอุดมศึกษาและพัฒนาระบบการเรียนรู้
ไปสู่การเรียนรู้ท่ีตอบสนองการพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิตครอบคลุมคนทุกกลุ่ม     
ให้เข้าถึงการอุดมศึกษาท่ีมีคุณภาพ ทุกท่ี ทุกเวลาในต้นทุนท่ีเข้าถึงได้ 
(3) สามารถเพ่ิมศักยภาพของสถาบันอุดมศึกษาในการพัฒนาการจัดการศึกษาร่วม
ระหว่างสถาบันอุดมศึกษากับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม รวมถึง
สถาบันวิชาการท้ังในและต่างประเทศ เพ่ือพัฒนาความรู้และทักษะท่ีเชื่อมต่อกับโลก       
การท างาน รวมท้ังพัฒนาทักษะความเป็นผู้ประกอบการให้กับผู้เรียน 



- 53 - 

4. การแก้ไขร่างพระราชบัญญัติการอุดมศกึษา 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ไม่ขัดข้อง         
หาก กค. จะขอให้แก้ไขร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....                   
ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 ในขั้นตอน
กระบวนการนิติบัญญัติในชั้นต่อไป 

 
10. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 41/2564 
และคร้ังที่  1/2565 และผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเ งินกู้ภายใต้                       
พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 1/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                    
ในฐานะประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุมครั้งท่ี 41/2564 เมื่อวันท่ี 24 ธันวาคม 2564 และครั้งท่ี 1/2565 เมื่อวันท่ี                      
5 มกราคม 2565 รวมท้ังผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 
(พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุมครั้งท่ี 1/2565 เมื่อวันท่ี 5 มกราคม 2565 ดังนี้ 

1. ผลการพิจารณาของ คกง. ในคราวประชุมคร้ังที่ 41/2564 
(1) อนุมัติให้สถาบันวัคซีนแห่งชาติเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการ 

กรณีโครงการภายใต้แผนการเร่งรัดการเข้าถึงวัคซีน COVID-19 ส าหรับประชาชนไทย (โครงการแผนเร่งรัดฯ) 
โดยขยายระยะเวลาด าเนินงาน จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนพฤษภาคม 2565 เนื่องจาก
ผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (โรคโควิด 19) ท่ีส่งผลต่อกระบวนการวิจัย
และพัฒนาวัคซีนรวมทั้งการส่งมอบครุภัณฑ์ 

(2) อนุมัติให้ส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สป.สธ.) เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็น
สาระส าคัญของโครงการพัฒนาระบบส่ือสารส่ังการศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุขระดับกระทรวง
และระดับเขตสุขภาพเป็น SmartEOC (โครงการพัฒนาระบบส่ือสารฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ 
จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์
การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) เสนอ 

(3) อนุมัติให้ สป.สธ. เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการพัฒนา
ศักยภาพระบบบริการสุขภาพ รองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 (A001) ของหน่วยงานส่วนภูมิภาค 
(โครงการพัฒนาระบบบริการสุขภาพฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงิน จากเดิมส้ินสุด
เดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 เนื่องจากประสบปัญหาความล่าช้าในขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง
การด าเนินการก่อสร้าง การส่งมอบงานจ้างและการส่งมอบครุภัณฑ์ท่ีน าเข้าจากต่างประเทศ และปรับลด  
กรอบวงเงินของโครงการพัฒนาระบบบริการสุขภาพฯ (รอบท่ี 1) จ านวน 375.0224 ล้านบาท และโครงการ
พัฒนาระบบบริการสุขภาพฯ (รอบท่ี 2) จ านวน 90.9838 ล้านบาท เนื่องจากสถานพยาบาลมีความจ าเป็น
เร่งด่วนในการด าเนินรายการก่อสร้างและจัดซื้อครุภัณฑ์ทางการแพทย์ เพื่อให้บริการรักษาผู้ป่วยโรคโควิด 19 
จึงจ าเป็นต้องใช้เงินบ ารุงและเงินบริจาคในการด าเนินการ ตามท่ี สธ. เสนอ 

(4) อนุมัติให้มหาวิทยาลัยนเรศวร (ม.นเรศวร) เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญ
ของโครงการเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคโควิด 19 (โครงการเตรียม
ความพร้อมฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือน
เมษายน 2565 เนื่องจากรายการก่อสร้างและปรับปรุงมีความสลับซับซ้อนในเชิงเทคนิคก่อสร้าง  และได้รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ท าให้เป็นอุปสรรคในการเข้าพื้นท่ีเพื่อด าเนินการก่อสร้าง 
ตามท่ีกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เสนอ 



- 54 - 

(5) อนุมัติให้ส านักงานประกันสังคม (สปส.) เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญ
ของโครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ในกิจการท่ีได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ
ในพื้นท่ีควบคุมสูงสุดและเข้มงวด (โครงการเยียวยาฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมส้ินสุดเดือน
ธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 เนื่องจากจ าเป็นต้องใช้ระยะเวลาในการด าเนินการเบิกจ่ายเงิน
ให้แก่กลุ่มเป้าหมายในกลุ่มผู้ท่ียังไม่ได้รับเงินเยียวยาตามโครงการเยียวยาฯ ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน
ได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

(6) อนุมัติให้กรมการพัฒนาชุมชน (พช.) เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของ
โครงการพัฒนาพื้นท่ีต้นแบบการพัฒนาชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ ประยุกต์สู่ “โคก หนอง นา โมเดล” (โครงการ
โคก หนอง นา โมเดล) โดยขยายระยะเวลาด าเนินงานใน 4 กิจกรรมย่อย (กิจกรรมท่ี 2 4 5 และ 7) จากเดิม
ส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนมีนาคม 2565 และปรับลดกิจกรรมท่ี 7 กิจกรรมย่อยท่ี 3 และ
กิจกรรมย่อยท่ี 6 วงเงินรวม 25 ล้านบาท ท าให้วงเงินโครงการปรับลดจาก 4,787.9164 ล้านบาท เป็น 
4,762.9164 ล้านบาท ตามท่ี พช. ได้ยืนยันว่า การปรับลดกิจกรรมดังกล่าวยังคงท าให้การด าเนินโครงการ
สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ตามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี 

(7) อนุมัติให้จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดปัตตานี  จังหวัดเลย จังหวัดตาก จังหวัด
นครศรีธรรมราช จังหวัดมุกดาหาร และจังหวัดแม่ฮ่องสอนเปล่ียนแปลงรายละเอียดของโครงการ ภายใต้
แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน 

(8) มอบหมายให้หน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการข้อ 1.1 (1) - (7) เร่งรัดการด าเนิน
โครงการให้เป็นไปตามกรอบระยะเวลาด าเนินงานท่ีเสนอในครั้งนี้  รวมถึงรับความเห็นและข้อสังเกตเพิ่มเติม
ตามมติ คกง. ประกอบการด าเนินการโดยเคร่งครัดต่อไป 

2. ผลการพิจารณาของ คกง. ในคราวประชุมคร้ังที่ 1/2565 
(1) อนุมัติให้กรมควบคุมโรค กรมอนามัย สป.สธ. เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็น

สาระส าคัญของโครงการจ านวน 5 โครงการ เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ โรค
โควิด 19 ท าให้การด าเนินโครงการล่าช้ากว่าแผนท่ีได้รับอนุมัติไว้ ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้ให้
ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

(2 )  อนุมั ติ ให้มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  (ม .นราธิ วาสราชนครินทร์ ) 
มหาวิทยาลัยมหิดล (ม.มหิดล) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ์(ม.ธรรมศาสตร์) และมหาวิทยาลัยเชียงใหม ่(ม.เชียงใหม่) 
อว. เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการจ านวน 5 โครงการ เนื่องจากได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ท าให้การด าเนินโครงการล่าช้ากว่าแผนท่ีได้รับอนุมัติไว้ ตามท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

(3) อนุมัติให้โรงพยาบาลต ารวจเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการ
ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานหอผู้ป่วยและห้องผ่าตัดรองรับและบรรเทาภัยจากโรคโควิด  19 และเป็นไปตาม
มาตรฐานด้านป้องกันและควบคุมการติดเช้ือในโรงพยาบาล โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมส้ินสุด
เดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนพฤษภาคม 2565 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโรคโควิด 19 ท าให้การด าเนินโครงการล่าช้ากว่าแผนท่ีได้รับอนุมัติไว้  ตามท่ีนายกรัฐมนตรีได้ให้
ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

(4) อนุมัติให้กรมทรัพยากรน้ าบาดาล กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (ทส.) 
เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบกระจายน้ าบาดาลเพื่อ
การเกษตรด้วยพลังงานแสงอาทิตย์เพื่อส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่และโครงการพัฒนาน้ าบาดาลเพื่อการเกษตรแปลงใหญ่ 
โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือนเมษายน 2565 พร้อมท้ัง
เห็นควรมอบหมายให้กรมทรัพยากรน้ าบาดาล เร่งรัดการด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว  และเมื่อ



- 55 - 

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามผลการพิจารณาของ คกง. แล้ว เห็นควรให้เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบติดตาม
และประเมินผลแห่งชาติ (Electronic Monitoring and Evaluation System of National Strategy and 
Country Reform: eMENSCR) (ระบบ eMENSCR) ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการโดยเร็ว 

(5) มอบหมายให้หน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการข้อ 1.2 (1) - (4) เร่งรัดการด าเนิน
โครงการให้เป็นไปตามกรอบระยะเวลาด าเนินงานท่ีเสนอในครั้งนี้  รวมถึงรับความเห็นและข้อสังเกตเพิ่มเติม
ตามมติ คกง. ไปประกอบการด าเนินการโดยเคร่งครัดต่อไป 

3. ผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราว
ประชุมคร้ังที่ 1/2565 

(1) อนุมัติให้กรมควบคุมโรคเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการ ดังนี้ 
1) โครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคโควิด 19 (COVID-19) ส าหรับบริการประชากรในประเทศไทย เพิ่มเติม 
จ านวน 20,001,150 โดส (Pfizer) (โครงการจัดหาวัคซีน Pfizer จ านวน 20.001 ล้านโดส) โดยขยายระยะเวลา
ด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงิน จากเดิมส้ินสุดภายในเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดภายในเดือนมกราคม 
2565 และ 2) โครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคโควิด 19 (COVID-19) ส าหรับบริการประชากรในประเทศไทย 
เพิ่มเติม จ านวน 9,998,820 โดส (Pfizer) (โครงการจัดหาวัคซีน Pfizer จ านวน 9.998 ล้านโดส) โดยขยาย
ระยะเวลาด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงิน จากเดิมส้ินสุดภายในเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดภายในเดือน
กุมภาพันธ์ 2565 เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจรับวัคซีน และรวบรวมเอกสารส าหรับประกอบการ
เบิกจ่าย ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว  ท้ังนี้ เห็นควร
มอบหมายให้ สธ. เร่งรัดให้กรมควบคุมโรคเร่งรัดการด าเนินโครงการให้เป็นไปตามระยะเวลาท่ีขอขยายอย่างเคร่งครัด 
รวมถึงด าเนินการเปล่ียนแปลงรายละเอียดโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุง
รายละเอียดโครงการโดยเร็วต่อไป 

(2) อนุมัติให้กรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน (รง.) เปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็น
สาระส าคัญของโครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานในธุรกิจ SMEs (โครงการส่งเสริมธุรกิจ SMEs) 
โดยปรับปรุงเงื่อนไขการจ่ายเงินอุดหนุนตามโครงการส่งเสริมธุรกิจ SMEs ในเดือนธันวาคม 2564 - มกราคม 2565 
ภายใต้เงื่อนไขการลงทะเบียนและน าส่งข้อมูลเงินสมทบผ่านระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ e-Service) 
เพื่อให้กลุ่มนายจ้างเป้าหมายของโครงการส่งเสริมธุรกิจ SMEs ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด 19 ได้รับความช่วยเหลือตามโครงการส่งเสริมธุรกิจ SMEs ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
แรงงานได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว ท้ังนี้ เห็นควรให้กรมการจัดหางานเร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จ
ในกรอบระยะเวลาท่ีก าหนด และเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามผลการพิจารณาของ คกง. แล้ว ให้กรมการจัดหางาน
เร่งปรับปรุงแก้ไขรายละเอียดโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการ
โดยเร็วต่อไป 
 
11. เร่ือง การขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซ่ึงจะต้องมีการก่อหนี้
ผูกพันงบประมาณมากกว่าหนึ่งปีงบประมาณส าหรับรายการที่มีวงเงินต้ังแต่ 1 ,000 ล้านบาทขึ้นไป                 
ของกรุงเทพมหานคร 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอดังนี้ 
1. อนุมัติโครงการของ กทม. จ านวน 9 โครงการ ประกอบด้วย 1) โครงการก่อสร้างสะพาน

ข้ามแม่น้ าเจ้าพระยา บริเวณแยกเกียกกาย ช่วงท่ี 4 ก่อสร้างทางยกระดับและถนนฝ่ังพระนคร จากแยกสะพานแดง 
ถึงถนนก าแพงเพชร 2) โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ าเจ้าพระยา บริเวณแยกเกียกกาย ช่วงท่ี 5 ก่อสร้าง
ทางยกระดับและถนนฝ่ังพระนคร จากถนนก าแพงเพชรถึงถนนพหลโยธิน 3) โครงการก่อสร้างอุโมงค์ระบายน้ า
คลองพระยาราชมนตรี จากคลองภาษีเจริญถึงคลองสนามชัย 4) โครงการก่อสร้างเขื่อน ค.ส.ล. (สมอยึดด้านหลัง) 



- 56 - 

คลองบางไผ่ จากบริเวณคลองพระยาราชมนตรีถึงบริเวณสุดเขต กทม. 5) โครงการก่อสร้างเข่ือน ค.ส.ล. พร้อม
ระบบรวบรวมน้ าเสียคลองแสนแสบ จากบริเวณประตูระบายน้ ามีนบุรีถึงบริเวณประตูระบายน้ าหนองจอก               
6) โครงการก่อสร้างเข่ือน ค.ส.ล. คลองบางนา จากคลองเคล็ดถึงบริเวณแม่น้ าเจ้าพระยาช่วงท่ี 1 จากคลองเคล็ด
ถึงคลองหลอด 2 7) โครงการก่อสร้างส่วนต่อขยายอุโมงค์ระบายน้ าใต้คลองบางซื่อ จากถนนรัชดาภิเษกถึง
คลองลาดพร้าว 8) โครงการบ าบัดน้ าเสียมีนบุรี ระยะท่ี 2 9) โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาการกัดเซาะ
ชายฝ่ังทะเลบางขุนเทียน กรุงเทพมหานครและศูนย์ส ารวจและเฝ้าระวังชายฝ่ัง วงเงินรวมท้ังส้ิน 18,158.70 
ล้านบาท (เงินงบประมาณจ านวน 10,493.45 ล้านบาท และเงินนอกงบประมาณจ านวน 7,665.25 ล้านบาท) 

2. อนุมัติให้ มท. (กทม.) น าค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการท้ัง 9 โครงการดังกล่าวยื่นเป็น                    
ค าขอต้ังงบประมาณปี 2566 จ านวน 3,631.74 ล้านบาท (เงินงบประมาณจ านวน 2,098.69 ล้านบาท และ      
เงินนอกงบประมาณจ านวน 1,533.05 ล้านบาท) ต่อส านักงบประมาณ 
 
12. เร่ือง แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เสนอ
แผนการใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามท่ีคณะกรรมการบริหาร กสศ. เห็นชอบแล้ว              
ในกรอบวงเงินงบประมาณจ านวน 7,590.34 ล้านบาท เพื่อ กสศ. จะได้จัดท ารายละเอียดค าของบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เสนอส านักงบประมาณ (สงป.) พิจารณาต่อไป 

สาระส าคัญของเร่ือง 
กสศ. รายงานว่า คณะกรรมการบริหาร กสศ. มีมติเมื่อวันท่ี 17 ธันวาคม 2564 เห็นชอบ

แผนการใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และเห็นชอบให้เสนอต่อคณะรัฐมนตรี                          
สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. กสศ. ได้จัดท าแผนการใช้จ่ายเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ภายใต้กรอบวงเงิน
รวมทั้งสิ้น 7,590.34 ล้านบาท จ าแนกเป็น 9 แผนงาน สรุปได้ ดังนี้ 

1) นวัตกรรมและการวิจัยเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา  เช่น พัฒนานวัตกรรม
ระบบเทคโนโลยีและข้อมูลสารสนเทศเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผล
ในการจัดสรรทรัพยากรด้านการศึกษาของประเทศ และวิจัยและพัฒนาร่วมกับพันธมิตรและเครือข่ายท้ังในและ
ต่างประเทศ เพื่อให้เกิดองค์ความรู้ท่ีช้ีถึงสาเหตุและแนวทางการแก้ไขปัญหาความเหล่ือมล้ าทางการศึกษาในมิติต่าง ๆ 

2) พัฒนาระบบหลักประกันความเสมอภาคทางการศึกษา (ปฐมวัย-ภาคบังคับ) เช่น 
จัดสรรเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไขต้ังแต่ระดับปฐมวัย-การศึกษาภาคบังคับ และพัฒนาต้นแบบระบบดูแล
ช่วยเหลือนักเรียนเพื่อติดตามและป้องกันการหลุดออกจากระบบการศึกษา 

3) พัฒนาคุณภาพโรงเรียนทั้งระบบ เช่น สนับสนุนการท างานร่วมกับหน่วยนโยบาย
เพื่อให้เกิดกลไกการพัฒนาโรงเรียนในระดับพื้นท่ีเพื่อต่อยอดนวัตกรรมการเรียนการสอน ยกระดับการเรียนรู้
ของเด็กท่ีมีความต้องการท่ีแตกต่างกัน และสนับสนุนการน าระบบสารสนเทศมาใช้พัฒนาคุณภาพโรงเรียนท้ังระบบ 

4) จัดการศึกษาเชิงพื้นที่เพื่อลดความเหลื่อมล้ า  เช่น พัฒนากรอบการท างาน จัด
การศึกษาเชิงพื้นท่ี เพื่อลดความเหล่ือมล้ าจากฐานข้อมูลและการทบทวนผลการด าเนินงานท่ีผ่านมา 

5) พัฒนาระบบการผลิตและพัฒนาครูส าหรับโรงเรียนพื้นที่ห่างไกล เช่น ส่งเสริมและ
สนับสนุนนักเรียนยากจนพิเศษท่ีมีใจรักในวิชาชีพครูได้เรียนครูในสถาบันผลิตและพัฒนาครูคุณภาพเพื่อกลับไป
เป็นครูยังภูมิล าเนา และสนับสนุนการพัฒนาโรงเรียนและเครือข่ายร่วมกับการพัฒนาครูรุ่นใหม่ในโรงเรียนพื้นท่ีห่างไกล 

6) ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการศึกษาระดับสูงกว่าภาคบังคับ เช่น ส่งเสริมให้เยาวชน
ผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสได้ศึกษาต่อในระดับท่ีสูงกว่าการศึกษาภาคบังคับ และพัฒนาคุณภาพ
การศึกษาระดับสายอาชีพให้มีคุณภาพสูง 



- 57 - 

7) ส่งเสริมและพัฒนาเยาวชนและประชากรวัยแรงงานนอกระบบ เช่น พัฒนาต้นแบบ
หน่วยจัดการเรียนรู้ท่ีสามารถจัดการศึกษาท่ียืดหยุ่นตามความต้องการ และศักยภาพของเยาวชนและแรงงานนอกระบบ 

8) สื่อสารขับเคลื่อนนโยบายและระดมความร่วมมือ เช่น สนับสนุนจังหวัดและท้องถิ่น
ในการยกระดับบทบาทการส่ือสารและผลักดันนโยบายการลดความเหล่ือมล้ าทางการศึกษา 

9) บริหารและพัฒนาระบบงาน เช่น พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
2. ผลผลิตส าคัญ/ผลต่อประชาชนและประเทศ 

2.1 เด็กและเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสได้รับการอุดหนุนเงินเพื่อ
บรรเทาอุปสรรคการเข้าถึงการศึกษาท่ีสอดคล้องกับความจ าเป็น และเพื่อป้องกันการหลุดออกจากระบบ
การศึกษาในทุกช่วงระดับช้ัน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงช้ันรอยต่อเป็นรายบุคคลต้ังแต่ระดับปฐมวัยจนส าเร็จ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน และมีการพัฒนาตามศักยภาพ จ านวน 3,017,081 คน/ครั้ง 

2.2 เยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสในระบบการศึกษาได้รับการช่วยเหลือ
สนับสนุนให้ศึกษาต่อในระดับช้ันท่ีสูงกว่าการศึกษาภาคบังคับ จ านวน 8,983 คน 

2.3 เยาวชนและแรงงานนอกระบบการศึกษาได้รับการช่วยเหลือตามความจ าเป็นหรือ
สนับสนุนให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษาและได้รับการพัฒนาทักษะวิชาชีพท่ีเหมาะสม หรือได้รับการพัฒนา
ศักยภาพเพื่อการประกอบสัมมาชีพโดยใช้ชุมชนเป็นฐาน จ านวน 25,000 คน 

2.4 ครูและหน่วยจัดการเรียนรู้ทั้งในและนอกระบบการศึกษาได้รับการพัฒนาคุณภาพ
ท่ัวถึง (ครูหรือนักศึกษาครู 23,983 คน และโรงเรียน 750 แห่ง) เกิดการสร้างองค์ความรู้เกี่ยวกับการผลิตและ
พัฒนาครูต้นแบบและสร้างแรงจูงใจท่ีเหมาะสมเพื่อลดความเหล่ือมล้ าทางการศึกษา ท าให้การผลิตค รูมี
คุณภาพและกระจายตัวอย่างท่ัวถึงมากยิ่งขึ้น 

2.5 องค์ความรู้ นวัตกรรม และต้นแบบ ส าหรับภาครัฐและสังคมใช้เป็นแนวทางใน            
การสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา เช่น ผลงานองค์ความรู้ งานวิจัยและนวัตกรรมในเชิงระบบ รวมถึง
โครงการต้นแบบของ กสศ. ได้รับการน าไปใช้หรือถ่ายทอดไปสู่ภาคี เพื่อน าไปใช้ขยายผลในการลดปัญหา  
ความเหล่ือมล้ าทางการศึกษา 
 
13. เร่ือง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อป้องกันโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่า 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) ใช้งบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อป้องกัน                     
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่าเป็นเงินท้ังส้ิน 574,111,263 บาท เพื่อเป็น
ค่าใช้จ่ายในการป้องกันโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่า โดยเป็นค่าชดใช้
ราคาสุกรท่ีถูกท าลาย ต้ังแต่วันท่ี 23 มีนาคม 2564 ถึงวันท่ี 15 ตุลาคม 2564 ตามมาตรา 13 ( 4) แห่ง
พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. 2558 ซึ่งได้ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการประเมินตามกฎกระทรวง
ก าหนดค่าชดใช้ราคาสัตว์ท่ีถูกท าลายอันเนื่องจากเป็นโรคระบาดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคระบาดหรือ
สัตว์หรือซากสัตว์ที่เป็นพาหะของโรคระบาด พ.ศ. 2560 แล้ว 

สาระส าคญั 
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรเป็นโรคติดต่อส าคัญในสุกรท่ีเกิดจากเช้ือไวรัส หากมีการระบาด

ของโรคนี้ในประเทศแล้วจะก าจัดโรคได้ยาก เพราะในปัจจุบันยังไม่มีวัคซีนในการป้องกันและยาท่ีรักษาโรคเช้ือไวรัส
ท่ีก่อโรคมีความทนทานในผลิตภัณฑ์จากสุกรและส่ิงแวดล้อมสูง สุกรท่ีหายป่วยแล้วจะเป็นพาหะของโรคได้
ตลอดชีวิตและความรุนแรงของโรคยังท าให้สุกรท่ีติดเช้ือมีการตายเฉียบพลันเกือบร้อยละ 100 โรคนี้ไม่ติดต่อสู่
คนและสัตว์ชนิดอื่น อีกท้ังมีการการตรวจพบการกลายพันธุ์ของเช้ือไวรัสโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) 



- 58 - 

แพร่กระจายในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ซึ่งแตกต่างไปจากไวรัส ASF ท่ีเคยตรวจพบในทวีปยุโรปและเอเชีย
มาก่อนหน้านี้ ประกอบกับปัจจุบันยังพบการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรร่วมกับโรคระบาดร้ายแรง
ในสุกรอื่นท่ีก่อให้เกิดความเสียหายร้ายแรง เช่น โรคกลุ่มอาการระบบสืบพันธุ์และทางเดินหายใจในสุกร (พีอาร์
อาร์เอส, Porcine Reproductive and Respiratory Syndrome : PRRS) เป็นต้น ท าให้การวินิจฉัย ชันสูตรโรค 
การเฝ้าระวัง ป้องกันและควบคุมโรคมีความยากล าบากยิ่งขึ้น ก่อให้เกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจอย่างร้ายแรง
จากการท่ีเกษตรกรต้องสูญเสียสุกรท่ีป่วยตายจากโรคและไม่สามารถเล้ียงสุกรต่อไปได้ เนื่องจากเช้ือโรคยังสะสม
อยู่ในพื้นท่ี และท าให้เกิดโรคซ้ าในฟาร์มจนท าให้สูญเสียอาชีพการเล้ียงสุกรไปในท่ีสุด อีกท้ังยังส่งผลกระทบต่อ
อุตสาหกรรมต่อเนื่องอื่น ๆ ได้แก่ โรงงานอาหารสัตว์ โรงฆ่าสัตว์ โรงงานแปรรูปผลิตภัณฑ์สุกร ธุรกิจการค้า
เวชภัณฑ์สัตว์ รวมถึงเกษตรกรผู้เพาะปลูกพืชท่ีใช้เป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด มันส าปะหลัง       
ถั่วเหลือง มีมูลค่าความเสียหายรวมไม่ต่ ากว่า 150,000 ล้านบาท นอกจากนี้ยังต้องมีภาระค่าใช้จ่ายใน                      
การฟื้นฟูอาชีพให้กับเกษตรกร ซึ่งต้องใช้เงินงบประมาณเป็นจ านวนมากและใช้เวลานาน ในการฟื้นฟู                       
จะก่อให้เกิดภาวะขาดแคลนเนื้อสุกรในการบริโภคอย่างรุนแรง ส่งผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพของประชาชน
และความมั่นคงทางอาหารของประเทศอีกด้วย และท าให้ประเทศไทยต้องสูญเสียโอกาสในการส่งออกสุกรมีชีวิต 
เนื้อสุกรแช่แข็งและผลิตภัณฑ์สุกรไปจ าหน่ายในต่างประเทศ ซึ่งมีมูลค่าไม่ต่ ากว่า 22,000 ล้านบาทต่อปี 

จากความรุนแรงของโรคท้ังสองข้างต้น หากไม่มีมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกันและควบคุมโรค                   
ท่ีเหมาะสม จะต้องมีการท าลายสุกรเพื่อการควบคุมโรคและเกิดการสูญเสีย ดังนี้ 

1) ประเทศไทยมีเกษตรกรผู้เล้ียงสุกรจ านวน 187,272 ราย เป็นเกษตรกรรายย่อย 184,091 ราย 
เล้ียงสุกรขุน 2,247,332 ตัว สุกรพันธุ์ 390,993 ตัว ลูกสุกร 689,562 ตัว เป็นเกษตรกรรายใหญ่ 3,181 ราย 
เล้ียงสุกรขุน 5,746,265 ตัว สุกรพันธุ์ 683,998 ตัว และลูกสุกร 1,532,035 ตัว 

1.1 กรณีเกิดโรคร้อยละ 30 ของสุกรท่ีเล้ียง จะเกิดความสูญเสียส าหรับเกษตรกรรายย่อย
จ านวน 5,133,886,800 บาท เกษตรกรรายใหญ่จ านวน 11,544,610,200 บาท รวม 16,678,497,000 บาท 

1.2 กรณีเกิดโรคร้อยละ 50 ของสุกรท่ีเล้ียง จะเกิดความสูญเสียส าหรับเกษตรกรรายย่อย
จ านวน 8,556,478,000 บาท เกษตรกรรายใหญ่จ านวน 19,236,245,500 บาท รวม 27,792,723,500 บาท 

1.3 กรณีเกิดโรคร้อยละ 80 ของสุกรท่ีเล้ียง จะเกิดความสูญเสียส าหรับเกษตรกรรายย่อย
จ านวน 13,690,364,800 บาท เกษตรกรรายใหญ่จ านวน 30,777,992,800 บาท รวม 44,468,357,600 บาท 

1.4 กรณีเกิดโรคร้อยละ 100 ของสุกรท่ีเล้ียง จะเกิดความสูญเสียส าหรับเกษตรกรรายย่อย
จ านวน 17,112,956,000 บาท เกษตรกรรายใหญ่จ านวน 38,472,491,000 บาท รวม 55,585,447,000 บาท 

2) ผลกระทบด้านเศรษฐกิจ 
2.1 โดนระงับการส่งออกเนื้อสุกรช าแหละ เนื้อสุกรแปรรูป เป็นมูลค่าปีละประมาณ 6,000 ล้านบาท  
2.2 สูญเสียโอกาสการส่งออกสุกรมีชีวิต เป็นมูลค่าปีละประมาณ 16,000 ล้านบาท                    

โดยประเทศคู่ค้าท่ีส าคัญ ได้แก่ ราชอาณาจักรกัมพูชา มูลค่าประมาณ 10 ,000 ล้านบาท สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว มูลค่าประมาณ 1,700 ล้านบาท สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา มูลค่าประมาณ 
700 ล้านบาท และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม มูลค่าประมาณ 3,400 ล้านบาท 

2.3 ด้านธุรกิจอาหารสัตว์ 66,666 ล้านบาท 
2.4 ด้านธุรกิจเวชภัณฑ์ 3,500 ล้านบาท 
2.5 ผลกระทบด้านราคาสุกรขุนมีชีวิตภายในประเทศ เนื่องจากผู้บริโภคเกิดความต่ืนตระหนก 

ท าให้ราคาลดลง ดังนี้ 2.5.1 ราคาลดลงกิโลกรัมละ 10 บาท ท าให้เกษตรกรสูญเสียรายได้ปีละ 22,000 ล้านบาท 
2.5.2 ราคาลดลงกิโลกรัมละ 20 บาท ท าให้เกษตรกรสูญเสียรายได้ปีละ 44,000 ล้านบาท 2.5.3 ราคาลดลง
กิโลกรัมละ 30 บาท ท าให้เกษตรกรสูญเสียรายได้ปีละ 66,000 ล้านบาท 

ท้ังนี้ ข้อ 2.3 และ 2.4 ประมาณการความเสียหายจากการระบาดของโรคท่ีร้อยละ 50 



- 59 - 

3) ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูอาชีพและความเป็นอยู่ของเกษตรกรเป็นจ านวนมาก และใช้
ระยะเวลาในการฟื้นฟูเป็นเวลานาน 

ซึ่งกรมปศุสัตว์ได้มีระบบการเฝ้าระวังและประเมินความเส่ียงของโรคอหิวาต์แอฟริกาใน
สุกรอย่างต่อเนื่องท้ังจากต่างประเทศและภายในประเทศ และได้ก าหนดมาตรการต่าง ๆ ในการเฝ้าระวัง 
ป้องกันและควบคุมโรคอย่างเข้มงวด รวมทั้งยังคงด าเนินการตามแผนรับมือโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร  
โดยด าเนินการลดความเส่ียงต่อโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรอย่างต่อเนื่อง ด้วยการท าลายสุกรและชดใช้ราคา
สุกรท่ีถูกท าลาย อาศัยอ านาจตามมาตรา 13 (4) แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558 ซึ่งได้
ด าเนินการลดความเส่ียงต่อโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรต้ังแต่เดือนกรกฎาคม 2562 ถึงวันท่ี 22 มีนาคม 2564 
ในพื้นท่ี 39 จังหวัด ได้แก่ อ่างทอง จันทบุรี ชลบุรี สระแก้ว ตราด ฉะเชิงเทรา สุรินทร์ บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ 
อุบลราชธานี นครราชสีมา ชัยภูมิ นครพนม หนองคาย มหาสารคาม กาฬสินธุ์ ขอนแก่น อ านาจเจริญ บึงกาฬ 
ร้อยเอ็ด เชียงใหม่ พะเยา เชียงราย แพร่ ล าพูน แม่ฮ่องสอน ล าปาง น่าน อุทัยธานี อุตรดิตถ์ สุโขทัย ตาก 
เพชรบรุี นครปฐม กาญจนบุรี สุพรรณบุรี สุราษฎร์ธานี ภูเก็ต และนครศรีธรรมราช จ านวนเกษตรกร 4,855 ราย 
จ านวนสุกร 142,079 ตัว เป็นเงินท้ังส้ิน 559,657,408 บาท จ าแนกเป็นประเภทของเกษตรกรตามปริมาณ      
การเล้ียงสุกรท่ีด าเนินการตามมาตรการลดความเส่ียง ดังนี้ 

ขนาดฟาร์ม 
ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร  

ปีงบประมาณ 2563 
จ านวนเกษตรกรที่ด าเนินการตามมาตรการ

ลดความเสี่ยง 
จ านวนเกษตรกร จ านวนสุกร จ านวนเกษตรกร  จ านวนสุกร  

ขนาดเล็ก 174,152 1,957,283  4,057   63,937 
ขนาดกลาง 9,939 1,369,604  313   47,506 
ขนาดใหญ่ 3,181 7,962,298  24   30,636 

ภาพรวมทั้งประเทศ 187,272 11,289,185 4,394  142,079 
หมายเหตุ: 1. การลดความเสี่ยงโดยใช้งบประมาณจากสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติในเกษตรกรจ านวน 1,617 ราย จ านวนสุกร 29,312 ตัว  
                 เป็นเงินทั้งสิ้น 89,458,319 บาท 

2. การลดความเสี่ยงโดยใช้งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 - 2564  
   ในเกษตรกรจ านวน 3,238 ราย 112,767 ตัว เป็นเงินทั้งสิ้น 470,199,089 บาท 

 
ท้ังนี้ กรมปศุสัตว์ได้ด าเนินการลดความเส่ียงต่อโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรอย่างต่อเนื่องใน

ปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ถึงปีงบประมาณ พ.ศ.2565 (23 มีนาคม 2564 ถึง 15 ตุลาคม 2564) ไปแล้วในพื้นท่ี 
56 จังหวัด ได้แก่ ปทุมธานี อ่างทอง ชัยนาท สิงห์บุรี ลพบุรี พระนครศรีอยุธยา สระบุรี หวัดสระแก้ว 
นครราชสีมา บุรีรัมย์ สุรินทร์ ชัยภูมิ ศรีสะเกษ อุบลราชธานี เลย หนองบัวล าภู มหาสารคาม กาฬสินธุ์ 
ขอนแก่น อ านาจเจริญ หนองคาย บึงกาฬ ร้อยเอ็ด นครพนม อุดรธานี มุกดาหาร สกลนคร ยโสธร เชียงใหม่ 
ล าปาง แม่ฮ่องสอน น่าน พะเยา แพร่ อุทัยธานี อุตรดิตถ์ นครสวรรค์ สุโขทัย พิษณุโลก ตาก ก าแพงเพชร 
เพชรบูรณ์ เพชรบุรี กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์ สุพรรณบุรี สุราษฎร์ธานี ภูเก็ต ตรัง กระบี่ ระนอง 
นครศรีธรรมราช ชุมพร พัทลุง พังงา และสงขลา จ านวนเกษตรกร 4 ,941 ราย จ านวนสุกร 159,453 ตัว                          
เป็นเงินท้ังส้ิน 574,111,263 บาท ท้ังนี้ เกษตรกรยังไม่ได้รับเงินค่าชดใช้ราคาสุกรท่ีถูกท าลาย รวมท้ังได้
ก าหนดแผนการด าเนินการลดความเส่ียงต่อโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรและโรคระบาดร้ายแรงในสุกรหรือหมูป่า
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เพื่อประสิทธิภาพในการด าเนินงานตามแผนงานท่ีก าหนดรวมท้ังไม่เป็นการสร้าง
ภาระด้านความจ าเป็นในการครองชีพต่อเกษตรกรผู้เล้ียงสุกรท่ีถูกท าลายสุกรมากเกินไป จึงมีความจ าเป็นต้อง
มีงบประมาณส ารองส าหรับการด าเนินงานตามแผนงานท่ีก าหนดไว้ที่กรมปศุสัตว์ จากการประเมินความเส่ียง
ของฟาร์มสุกรต่อการเกิดโรคระบาดท่ีส าคัญในสุกรในระดับสูง - สูงมากท่ัวประเทศไทย ในปี 2564 พบฟาร์มสุกร
ท่ีมีระดับความเส่ียงสูง - สูงมากจ านวนท้ังส้ิน 33,333 ราย มีจ านวนสุกรท้ังหมด 770,276 ตัว และกรมปศุสัตว์
ได้ด าเนินการลดความเส่ียงของฟาร์มเล้ียงสุกรท่ีมีความเส่ียงสูง - สูงมากไปแล้ว 9,796 ราย มีจ านวนสุกร 



- 60 - 

301,532 ตัว จึงมีฟาร์มสุกรท่ีมีความเส่ียงสูง - สูงมากอีกจ านวน 23,537 ราย มีจ านวนสุกร 468,744 ตัว               
การด าเนินการลดความเส่ียงก าหนดเป้าหมายท่ีร้อยละ 15 ของฟาร์มท่ีพบความเส่ียงสูง - สูงมากของฟาร์มท่ี
ยังคงเหลืออยู่ คิดเป็นฟาร์มท่ีต้องลดความเส่ียงท่ี 3,531 ฟาร์ม มีจ านวนสุกรท้ังส้ิน 70,312 ตัว จะต้องใช้
งบประมาณในการจ่ายค่าชดใช้ราคาสัตว์ท่ีถูกท าลายเพิ่มเติมอีก 409,215,840 บาท (ค านวณท่ีสุกรขุน 1 ตัว 
น้ าหนักตัวละ 100 กิโลกรัมๆละ 77.60 บาท) และค่าชดใช้ราคาส่ิงของท่ีถูกท าลาย (อาหารสัตว์) เป็นเงิน 
118,124,160 บาท (ค านวนท่ีสุกรขุน 1 ตัว กินอาหารวันละประมาณ 3 กิโลกรัม/ตัว/วัน ราคาเฉล่ียกิโลกรัมละ 
20 บาท ส ารองอาหารไว้ 28 วัน) 

การด าเนินการลดความเส่ียงต่อโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรข้างต้นของประเทศไทย ส่งผลให้
ประเทศไทยยังคงสถานะปลอดโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรเพียงประเทศเดียวในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 
และสร้างความเช่ือมั่นแก่ประชาชนท้ังในประเทศและประเทศเพื่อนบ้านของประเทศไทยในการน าเข้าสุกร                 
มีชีวิตและซากสุกรส าหรับการบริโภคภายในประเทศและส่งออกไปยังประเทศอื่น ซึ่งปี พ.ศ.2573 การส่งออก
สุกรมีชีวิตและซากสุกรท้ังหมดของประเทศไทยสามารถส่งออกเป็นมูลค่ากว่า 22,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
มากกว่าร้อยละ 300 เมื่อเทียบกับปี 2562 และแนวโน้มการส่งออกยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง 

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรมีแนวโน้มขยายเป็นวงกว้างขึ้น        
อย่างต่อเนื่อง โดยต้ังแต่วันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นมา ซึ่งมีรายงานการระบาดของโรคครั้งแรกของ
ทวีปเอเชียท่ีสาธารณรัฐประชาชนจีน ปัจจุบันพบการระบาดไปแล้ว 38 ประเทศท่ัวโลก เป็นประเทศในทวีปยุโรป
จ านวน 13 ประเทศ ทวีปแอฟริกาจ านวน 8 ประเทศ ทวีปเอเชียจ านวน 15 ประเทศ ทวีปอเมริกา                  
1 ประเทศ และประเทศแถบโอเชียเนียจ านวน 1 ประเทศ ซึ่งประเทศล่าสุดในทวีปเอเชียท่ีพบการระบาดของโรค 
คือ ราชอาณาจักรภูฏาน เมื่อวันท่ี 6 พฤษภาคม 2564 รวมท้ังยังพบการระบาดในประเทศเพื่อนบ้านท่ีมี
พรมแดนติดกับประเทศไทย ได้แก่ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ราชอาณาจักรกัมพูชา สาธารณรัฐ
แห่งสหภาพเมียนมา และสหพันธรัฐมาเลเซีย ซึ่งได้ก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อเกษตรกรผู้เล้ียงสุกร
ของแต่ละประเทศ อีกท้ังยังคงพบการระบาดของโรคในประเทศดังกล่าวซ้ า แม้ประเทศไทยมีการเตรียม                   
ความพร้อมท่ีดีแต่จากปัจจัยเส่ียงท่ีเพิ่มสูงขึ้นท าให้ประเทศไทยพบความเส่ียงสูงถึงสูงมากต่อโรคอหิวาต์
แอฟริกาในสุกรในพื้นท่ี 244 อ าเภอ ใน 56 จังหวัด ดังนี้ 
 จ านวนรวมทั้งประเทศ* จ านวนที่พบความเสี่ยงสูงมาก คิดเป็นร้อยละ 
จังหวัด 77 56 72.72 
อ าเภอ 928 244 26.29 
จ านวนเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกร 168,529 4,941 2.93 
จ านวนสุกร 12,228,255 159,453 1.30 

*หมายเหตุ: ข้อมูลจากศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมปศุสัตว์ ปี พ.ศ.2564 และรายชื่อจังหวัดที่พบความเสี่ยงมากต่อโรคอหิวาต์
แอฟริกาในสุกร (ข้อมูลระหว่างวันที่ 23 มีนาคม 2564 ถึง 15 ตุลาคม 2564) 

 
ซึ่งเกษตรกรท่ีได้รับผลกระทบส่วนใหญ่เป็นเกษตรกรผู้เล้ียงสุกรรายย่อยท่ีมีระบบการป้องกัน 

โรคทางชีวภาพท่ีไม่มีประสิทธิภาพ อย่างไรก็ตามจากการด าเนินการมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกันและควบคุมโรค
ท่ีมีประสิทธิภาพ ท าให้สามารถควบคุมโรคให้อยู่ ในวงจ ากัด ยังไม่ก่อให้เกิดความเ สียหายต่อภาพรวม                             
ของอุตสาหกรรมการผลิตสุกรโดยรวมของท้ังประเทศ ซึ่งการด าเนินการตามแผนเฝ้าระวังป้องกันและควบคุม             
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรต้องด าเนินการโดยเร่งด่วนและต่อเนื่อง หากล่าช้าจะก่อให้เกิดความเสียหาย                
อย่างร้ายแรงต่อเศรษฐกิจโดยรวมไม่ต่ ากว่า 150,000 ล้านบาทดังกล่าวข้างต้น 

 
 
 



- 61 - 

วันท่ี 18 มกราคม 2565 
 
14. เร่ือง ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. และร่างพระราชบัญญัติอื่นที่เก่ียวข้องกับ
การจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา รวม 4 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบ ดังนี้ 
1. อนุมัติหลักการ (1) ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. (2) ร่าง

พระราชบัญญัติการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและนวัตกรรม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. (3) ร่างพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. และ (4) 
ร่างพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 
รวม 4 ฉบับ ตามท่ีกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับมติของคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน
เกี่ยวกับการจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา และความเห็นและข้อสังเกตของส านักงานคณะกรรมการ
พัฒนาระบบราชการ (ส านักงาน ก.พ.ร.) และส านักงบประมาณไปประกอบการตรวจพิจารณาด้วย แล้วส่งให้
คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป 

2. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของ
กฎหมายล าดับรองท่ีออกตามร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี .. ) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวง                
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมเสนอ 

3. ให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  วิ จัยและนวัตกรรม รับความเห็นของ
กระทรวงการคลัง ส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน  (ส านักงาน ก.พ.) ส านักงาน ก.พ.ร.                       
ส านักงบประมาณ และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
1. ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่..) พ.ศ. …. มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้

จัดต้ัง “กองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา” ในส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม (สป.อว.) มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาตามความต้องการของประเทศ 
และด้านการผลิตก าลังคนระดับสูงเฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

1.1 เงินและทรัพย์สินของกองทุน 
(1) ก าหนดให้กองทุนประกอบด้วยเงินและทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ (1.1) เงินและ

ทรัพย์สินท่ีได้รับโอนมาจากทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาเอกชน (1.2) เงินทุนประเดิมท่ีรัฐบาล
จัดสรรให้  (1.3) เงินอุดหนุนท่ีรัฐบาลจัดสรรให้ เป็นรายปีตามกรอบวงเงิน ท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนด                          
โดยข้อเสนอแนะของคณะกรรมการพิจารณางบประมาณด้านการอุดมศึกษา (1.4) เงินหรือทรัพย์สินท่ีมี                    
ผู้บริจาคหรือมอบให้เพื่อสมทบกองทุน (1.5) เงินอุดหนุนจากต่างประเทศรวมทั้งองค์การระหว่างประเทศ (1.6) 
เงินหรือทรัพย์สินท่ีตกเป็นของกองทุน หรือท่ีได้รับตามกฎหมายหรือนิติกรรมสัญญา (1.7) เงินสมทบกองทุนท่ี
สถาบันอุดมศึกษาน าส่งกองทุน (1.8) ค่าตอบแทนหรือรายได้จากการด าเนินกิจการของกองทุน (1.9) ดอกผล 
ประโยชน์หรือรายได้อื่นท่ีเกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 

(2) ก าหนดให้รายได้ของกองทุนให้น าเข้าสมทบกองทุนโดยไม่ต้องส่งคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน 
1.2 การจัดสรรเงินกองทุน ก าหนดให้การจัดสรรเงินกองทุนให้เป็นไปตามค ารับรอง                  

การปฏิบัติตามเงื่อนไขของการรับเงินอุดหนุนการพัฒนาการอุดมศึกษาระหว่าง สป.อว. และสถาบันอุดมศึกษา
ของรัฐหรือเอกชนซึ่งได้รับจัดสรร โดยค ารับรองดังกล่าวต้องก าหนดผลสัมฤทธิ์และตัวช้ีวัดท่ีตรวจสอบได้                  



- 62 - 

และเป็นไปตามนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนด้านการอุดมศึกษา และเป็นไปตามความต้องการของประเทศ                   
อย่างแท้จริง 

1.3 คณะกรรมการบริหารกองทุน (1) ก าหนดให้มีคณะกรรมการบริหารกองทุน 
ประกอบด้วย ประธานกรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งต้ัง และให้รองปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรมซึ่งท าหน้าท่ีกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการการอุดมศึกษา เป็นกรรมการและ
เลขานุการ (2) ก าหนดให้คณะกรรมการบริหารกองทุนมีหน้าท่ีและอ านาจบริหารกองทุนให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ของกองทุน และมีหน้าท่ีและอ านาจอื่น ๆ เช่น เสนอแนะต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวง                   
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมและคณะกรรมการการอุดมศึกษาในการก าหนดหลักเกณฑ์ใน
การจัดท าค าขอและการจัดสรรเงินกองทุน พิจารณาจัดสรรเงินกองทุน วางระเบียบเกี่ยวกับการรับเงิน                     
การจ่ายเงิน และการเก็บรักษาเงินและทรัพย์สินของกองทุน เป็นต้น 

1.4 ส านักงานบริหารกองทุน (1) ก าหนดให้มีส านักงานบริหารกองทุนซึ่งมีฐานะเป็น            
หน่วยบริการรูปแบบพิเศษตามมาตรา 40/1 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ใน สป.อว. (2) ก าหนดให้ส านักงานบริหารกองทุนมีผู้อ านวยการคนหนึ่ง มีหน้าท่ีบริหาร
ส านักงานกองทุนให้เป็นไปตามกฎหมาย และเป็นผู้บังคับบัญชาพนักงาน เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของส านักงาน 

1.5 การตรวจสอบและประเมินผล (1) ก าหนดให้มีคณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วย 
ผู้แทนกระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการ และให้ สป.อว. จัดให้มีผู้ท าหน้าท่ีช่วยเหลือคณะกรรมการ
ตรวจสอบในการปฏิบัติตามหน้าท่ีตามสมควร โดยคณะกรรมการมีหน้าท่ีตรวจสอบการบริหารกองทุนและ
ส านักงานบริหารกองทุน เพื่อรายงานผลการตรวจสอบโดยตรงต่อคณะกรรมการบริหารกองทุน (2) ก าหนดให้
มีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลการพัฒนาการอุดมศึกษา ประกอบด้วย ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งสภานโยบาย
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติแต่งต้ัง เป็นประธานกรรมการ และให้ผู้อ านวยการ
ส านักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  วิ จัยและนวัตกรรมแห่งชาติ เป็นเลขานุการ                  
โดยคณะกรรมการมีหน้าท่ีและอ านาจติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการพัฒนาระบบการอุดมศึกษา และ
การด าเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาท่ีได้รับการสนับสนุนจากกองทุน และรายงานผลการปฏิบัติงานพร้อมท้ัง
ข้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการบริหารกองทุน คณะกรรมการการอุดมศึกษา และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง                
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพื่อเสนอสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมแห่งชาติต่อไป 

1.6 บทเฉพาะกาล ก าหนดให้ยกเลิกการจัดสรรเงินเข้ากองทุนให้กู้ยืมดอกเบี้ยต่ าให้แก่
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน และให้ยุบเลิกและโอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน หน้าท่ี หนี้ ภาระผูกพัน โครงการ            
เงินงบประมาณ บุคลากร และเงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาเอกชน มาเป็นของกองทุนเพื่อ
พัฒนาการอุดมศึกษา 

2. ร่างพระราชบัญญัติการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและนวัตกรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. 
ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม      
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. และร่างพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
แห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. รวม 3 ฉบับ มีสาระส าคัญเป็นการแก้ไขข้อความให้สอดคล้องกับการจัดต้ัง
กองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษาตามร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. เช่น แก้ไขถ้อยค า
ในบทบัญญัติเกี่ยวกับการขอรับเงินอุดหนุนด้านการอุดมศึกษาให้สอดคล้องกับการจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนา               
การอุดมศึกษา แก้ไขถ้อยค าในบทบัญญัติเกี่ยวกับอ านาจหน้าท่ีของคณะกรรมการการอุดมศึกษาให้สอดคล้อง
กับการจัดต้ังกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา เป็นต้น 
 
 



- 63 - 

15. เร่ือง ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….  

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) 
เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ อว.                      
รับความเห็นของกระทรวงแรงงาน กระทรวงสาธารณสุข และส านักงานต ารวจแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการ
ต่อไปด้วย 

ท้ังนี้ อว. เสนอว่า 
1. พระราชบัญญัติส่งเสริมวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พ.ศ. 2551 มาตรา 3 บัญญัติ

ให้วิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม หมายความว่า วิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสาขานิวเคลียร์ 
สาขาการวิเคราะห์ผลกระทบส่ิงแวดล้อมด้านวิทยาศาสตร์และการควบคุมมลพิษ สาขาการผลิต การควบคุม
และการจัดการสารเคมีอันตราย และสาขาการเพาะเล้ียงจุลินทรีย์และการใช้จุลินทรีย์ท่ีก่อให้เกิดโรค ประกอบกับ
มาตรา 6 บัญญัติให้การก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุมเพิ่มเติมให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา 
ซึ่งต่อมาได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม พ.ศ. 2563 บัญญัติให้มี
วิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม เพิ่มขึ้นอีก 2 สาขา ได้แก่ (1) สาขาธรณีวิทยา และ (2) สาขา
อนามัยส่ิงแวดล้อม 

2. ปัจจุบันความเจริญก้าวหน้าทางวิชาการด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พัฒนาและขยาย
สาขาเพิ่มขึ้นเป็นจ านวนมาก เพื่อเป็นการป้องกันความเส่ียงต่อชีวิตและทรัพย์สินของผู้ปฏิบัติงาน ประชาชน 
ตลอดจนส่ิงแวดล้อม สมควรก าหนดให้วิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี สาขานิติวิทยาศาสตร์และสาขาอาชีวอนามัย
และความปลอดภัย เป็นวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม เพื่อเป็นการส่งเสริมและควบคุม                      
การประกอบวิชาชีพดังกล่าว รวมท้ังเพื่อประโยชน์ในการคุ้มครองความปลอดภั ยในชีวิตและสร้าง
สภาพแวดล้อมท่ีเอื้อต่อการมีสุขภาพดีของประชาชน ท้ังนี้ การก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ควบคุมเพิ่มเติม เพื่อให้คณะกรรมการสภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสามารถด าเนินการส่งเสริมและ
พัฒนาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีด้านนิติวิทยาศาสตร์ และด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัยได้ด้วย
การควบคุมดูแลความประพฤติของผู้ประกอบวิชาชีพดังกล่าวให้ถูกต้องตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ โดยใช้
กลไกในการออก การพักใช้ และการเพิกถอนใบอนุญาตให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ควบคุม ในการจัดการควบคุมวิชาชีพดังกล่าวได้ครอบคลุมตามหลักวิชาการท่ีเป็นสากล และการด าเนินการ
ต้องไม่เป็นภาระต่องบประมาณแผ่นดินระยะยาวต่อไป 

3. ในคราวประชุมใหญ่สามัญประจ าปี 2561 สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี                   
เมื่อวันท่ี 29 มีนาคม 2562 ท่ีประชุมได้มีมติเห็นชอบในหลักการในการก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีควบคุมเพิ่มเติม (1) วิชาชีพนิติวิทยาศาสตร์ และ (2) วิชาชีพอาชีวอนามัยและความปลอดภัย โดยให้
คณะกรรมการสภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีด าเนินการศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมและปฏิบัติตามแนวทาง 
ในการก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุมเพิ่มเติมตามกฎหมายต่อไป 

4. อว. จึงได้ยกร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดสาขาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. เพื่อก าหนดให้สาขานิติวิทยาศาสตร์ และสาขาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย เป็นสาขา
วิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม เพิ่มขึ้น 

5. ในคราวประชุมคณะกรรมการสภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ครั้งท่ี 2/2564                  
เมื่อวันท่ี 5 พฤษภาคม 2564 ท่ีประชุมได้มีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาตามข้อ 2. แล้ว 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
ก าหนดให้สาขานิติวิทยาศาสตร์ และสาขาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย เป็นสาขาวิชาชีพ

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม เพิ่มขึ้น 



- 64 - 

16. เร่ือง ขออนุมัติเงินงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น         
เพื่อด าเนินโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ป ี2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจ าเป็นให้กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เพื่อด าเนินโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ปี 2565 วงเงิน
รวมทั้งส้ิน 1,480,000,000 บาท ตามท่ี พณ. เสนอ 

สาระส าคัญ พณ. เห็นควรจัดท าโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ปี 2565 โดยมี
รายละเอียดสรุปดังนี้ 

1. วัตถุประสงค ์(1) เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในช่วงท่ีมีสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (2) เพื่อประชาชนได้มีช่องทางในการเลือกซื้อสินค้าอุปโภค
บริโภคท่ีมีความจ าเป็นต่อการด ารงชีวิตประจ าวันในราคาประหยัดได้มากขึ้น โดยเฉพาะเป็นการช่วยให้สามารถ
เข้าถึงประชาชน อันเป็นการหลีกเล่ียงการเดินทางไปในสถานท่ีท่ีมีความเส่ียงได้ (3) เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก
และการบริโภคภาคครัวเรือน รวมท้ังเพิ่มช่องทางการจ าหน่ายสินค้า ตลอดจนเกิดการจ้างงานเพิ่มขึ้น                  
(4) เพื่อลดภาระค่าครองชีพของประชาชน 

2. วิธีด าเนินการ ด าเนินการจ าหน่ายสินค้าท่ีจ าเป็นต่อการครองชีพให้แก่ประชาชนในราคาประหยัด 
ระยะเวลาด าเนินการ 90 วัน โดยมีรายละเอียดในการด าเนินงานดังนี้ 

2.1 กิจกรรมบริหารจัดการจ าหน่ายสินค้าผ่านช่องทางจ าหน่าย โดยจัดหาสถานท่ี
จ าหน่ายและส่ิงอ านวยความสะดวกต่าง ๆ เช่น รถยนต์ พนักงานขับรถ พนักงานขาย เต็นท์ โต๊ะ เก้าอี้               
ป้ายราคา ป้ายประชาสัมพันธ์ ประจ าจุดจ าหน่าย พนักงานขนสินค้า เป็นต้น เพื่อจ าหน่ายสินค้าท่ีจ าเป็นต่อ
การครองชีพ เพื่อจ าหน่ายสินค้าท่ีจ าเป็นต่อการครองชีพผ่านช่องทางดังนี้ 

(1) จ าหน่ายผ่านบริเวณร้านสะดวกซ้ือ ห้างท้องถ่ิน หรือตลาด พื้นที่สาธารณะ
หรือลานอเนกประสงค์ และสถานีบริการน้ ามัน รวมจ านวนไม่น้อยกว่า 3,000 จุด ตามแหล่งชุมชนในพื้นท่ี
กรุงเทพมหานครและภูมิภาค 76 จังหวัด มีรายละเอียด ดังนี้  (1.1) จัดหาจุดจ าหน่ายสินค้าในพื้นท่ี                     
เพื่อจ าหน่ายสินค้าให้แก่ประชาชน (1.2) จัดหาพนักงานขายของประจ าจุดจ าหน่าย (1.3) จัดหาสถานท่ีจัดเก็บ
สินค้า เพื่อรอกระจายไปยังจุดจ าหน่าย และจัดหารถยนต์หรือรถบรรทุกเพื่อขนส่งสินค้าจากสถานท่ีจัดเก็บ
สินค้า ไปยังสถานท่ีจ าหน่าย (1.4) จัดหาพนักงานปฏิบัติงานท่ีเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการสินค้า อาทิ 
พนักงานก ากับดูแลและด าเนินการส่ังสต๊อกสินค้า พนักงานควบคุมดูแลและจัดท าสต๊อกสินค้าท่ีอยู่ในสถานท่ี
จัดเก็บสินค้า พนักงานรักษาความปลอดภัยสถานท่ีจัดเก็บสินค้า และพนักงานบริหารจัดการขนถ่ายสินค้าขึ้น-ลง
(1.5) จัดหาอุปกรณ์สนับสนุนส าหรับจ าหน่ายสินค้า เพื่ออ านวยความสะดวกในการจ าหน่ายสินค้า และลด            
การใกล้ชิดระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย เช่น ถังน้ าแข็ง เครื่องวัดอุณหภูมิ เจลแอลกอฮอล์ล้างมือ ถุงมืออนามัย 
หน้ากากอนามัย แอลกอฮอล์ฉีดฆ่าเช้ือ ป้ายแสดงสัญลักษณ์ในการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโควิด-19       
เครื่องขยายเสียง (โทรโข่ง) เต็นท์ โต๊ะ เก้าอี้ ตะกร้า เชือกกั้น เครื่องคิดเลขจ าหน่ายสินค้า เครื่องช่ังสินค้า           
เป็นต้น (1.6) ออกแบบและจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์ เช่น ป้ายไวนิล หรือสต๊ิกเกอร์ เป็นต้น พร้อมติดต้ังใน
บริเวณท่ีประชาชนสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน (1.7) จัดท าป้ายแสดงราคา 

(2) จ าหน่ายผ่านรถ Mobile จ านวนไม่น้อยกว่า 50 คัน ตามแหล่งชุมชนในพื้นท่ี
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีรายละเอียดดังนี้ (2.1) จัดหารถยนต์ 4 ล้อ (รถโมบาย) พร้อมพนักงานขับรถ 
เพื่อจ าหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคฯ จ านวนไม่น้อยกว่า 50 คัน และพนักงานขายของประจ าพาหนะ                 
(2.2) จัดหาสถานท่ีจัดเก็บสินค้า เพื่อรอกระจายไปยังพาหนะท่ีเข้าร่วมโครงการฯ และจัดหารถยนต์หรือ
รถบรรทุกเพื่อขนส่งสินค้าจากสถานท่ีจัดเก็บสินค้า ไปยังสถานท่ีท่ีพาหนะจอดซื้อหรือขึ้นของ (2.3) จัดหา
พนักงานปฏิบัติงานท่ีเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการสินค้า อาทิ พนักงานก ากับดูแลและด าเนินการส่ังสต๊อกสินค้า 
พนักงานควบคุมดูแลและจัดท าสต๊อกสินค้าท่ีอยู่ในสถานท่ีจัดเก็บสินค้า พนักงานรักษาความปลอดภัยสถานท่ี



- 65 - 

จัดเก็บสินค้า และพนักงานบริหารจัดการขนถ่ายสินค้าขึ้น-ลง (2.4) จัดท าอุปกรณ์ส าหรับจ าหน่ายสินค้าประจ า
พาหนะแต่ละคัน เพื่ออ านวยความสะดวกในการจ าหน่ายสินค้า และลดการใกล้ชิดระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย เช่น 
ถังน้ าแข็ง เครื่องวัดอุณหภูมิ เจลแอลกอฮอล์ล้างมือ ถุงมืออนามัย หน้ากากอนามัย แอลกอฮอล์ฉีดฆ่าเช้ือ     
ป้ายแสดงสัญลักษณ์ในการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโควิด-19 เครื่องขยายเสียง (โทรโข่ง) เต็นท์ โต๊ะ เก้าอี้ 
ตะกร้า เชือกกั้น เครื่องคิดเลขจ าหน่ายสินค้า เครื่องช่ังสินค้า เป็นต้น (2.5) ออกแบบและจัดท าป้าย
ประชาสัมพันธ์ อาทิ ป้ายไวนิล สต๊ิกเกอร์ พร้อมติดต้ังด้านข้างพาหนะในบริเวณท่ีประชาชนสามารถมองเห็นได้
อย่างชัดเจน (2.6) จัดท าป้ายแสดงราคา 

2.2 กิจกรรมการส่งเสริมการจ าหน่ายสินค้าที่จ าเป็นต่อการครองชีพ เพื่อจัดหาและ
จ าหน่ายสินค้าท่ีจ าเป็นต่อการครองชีพตามชนิด ปริมาณและราคาตามท่ีกรมฯ ก าหนด เช่น สินค้าเกษตร เนื้อไก่ 
ไข่ไก่ สินค้าอุปโภคบริโภค เป็นต้น จากสมาคม/ผู้ค้าปลีก/ค้าส่ง/Supplier ในพื้นท่ี เพื่อจ าหน่ายในจุดจ าหน่าย 

2.3 กิจกรรมการประชาสัมพันธ์ เพื่อด าเนินการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับ
ทราบในวงกว้างผ่านส่ือต่าง ๆ รวมทัง้กิจกรรมรณรงค์กระตุ้นการบริโภค 

3. ระยะเวลาด าเนินการ 90 วัน 
4. งบประมาณ วงเงินรวมทั้งส้ิน 1,480,000,000 บาท 

ท้ังนี้ เพื่อเป็นการลดภาระค่าครองชีพและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในช่วงท่ีมี
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และจากภาวะการปรับราคาสินค้า
ขึ้นอย่างต่อเนื่องจากโรคระบาดจากสัตว์ท่ีเกิดขึ้นในปัจจุบัน และเพื่อให้ประชาชนได้มีช่องทางในการเลือกซื้อ
สินค้าอุปโภคบริโภคท่ีมีความจ าเป็นต่อการด ารงชีวิตประจ าวันในราคาประหยัดได้มากขึ้น อันเป็นการหลีกเล่ียง
การเดินทางไปในสถานท่ีท่ีมีความเส่ียงได้ รวมท้ังกระตุ้นเศรษฐกิจให้มีการจับจ่ายใช้สอยของประชาชนและ              
การจ้างงานเพิ่มมากขึ้น กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายใน ในฐานะหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการเสริมสร้าง
ประสิทธิภาพการค้าภายในประเทศ ได้เล็งเห็นถึงความส าคัญในการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน             
จึงมีความจ าเป็นเร่งด่วนในการด าเนินโครงการเพื่อช่วยเหลือประชาชนให้ทันต่อสถานการณ์  แต่เนื่องจาก
งบประมาณของกรมการค้าภายในมีไม่เพียงพอในการด าเนินการ กรมการค้าภายในจึงขอสนับสนุนงบประมาณ
เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายโครงการพาณิชย์...ลดราคา! ช่วยประชาชน ปี 2565 
 
วันท่ี 24 มกราคม 2565 
 
17. เร่ือง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดให้กิจการที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ (ฉบับที่  . .) พ.ศ. …. (การก าหนดให้กิจการให้บริการ
หนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม                 
มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร     
ว่าด้วยการก าหนดให้กิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. ตามท่ี
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

ท้ังนี้ กค. เสนอว่า 
1. ปัจจุบันผู้ประกอบการให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของข้อมูล

อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 585) พ.ศ. 2558 แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 239) พ.ศ. 2534 และไม่มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร



- 66 - 

เพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ เนื่องจากไม่มีกฎหมายก าหนดเรื่องการขอจดภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ในขณะท่ี
ผู้ประกอบการขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของกระดาษ ซึ่งเป็นกิจการท่ีได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกัน มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามบทบัญญัติใน
มาตรา 81/3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ดังนั้น เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมในการเสียภาษีระหว่างผู้ประกอบการขายหนังสือพิมพ์  
นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของกระดาษ และผู้ประกอบการให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน
ท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต กค. พิจารณาแล้วเห็นสมควรก าหนดเพิ่มเติมให้
กิจการให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต ซึ่งเป็นกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอจดทะเบียน
และเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ เพื่อให้เหมือนกับกิจการขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของกระดาษ 

3. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และ
มาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยเห็นว่าไม่ส่งผลกระทบต่อ                  
การจัดเก็บรายได้ของรัฐ เนื่องจากเป็นการก าหนดให้ผู้ให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียนท่ีอยู่ใน
รูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มมีสิทธิขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ไม่ใช่การลดอัตราภาษีหรือยกเว้นภาษี จึงไม่ก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของรัฐแต่อย่างใด        
แต่อาจจะท าให้รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ดี ไม่สามารถประมาณการรายได้ท่ีจะเพิ่มข้ึน เนื่องจาก
การขอจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นกับความสมัครใจของผู้ประกอบการ 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา ก าหนดให้กิจการให้บริการหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือ
ต าราเรียนท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพื่อขอ
จดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 
 
18. เร่ือง ร่างกฎหมายการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินเยียวยา เงินช่วยเหลือ เงินสนับสนุน เงินอุดหนุน           
และประโยชน์อื่นใดที่ได้รับจากโครงการภาครัฐอันเนื่องมาจากการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการ 1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร            
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร รวม 2 ฉบับ ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

ท้ังนี้ ร่างกฎหมาย รวม 2 ฉบับ ท่ี กค. เสนอ เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินเยียวยา เงินช่วยเหลือ เงินสนับสนุน เงินอุดหนุน และประโยชน์อื่นใดท่ีได้รับ
จากโครงการของภาครัฐ อันเนื่องมาจากการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
เพื่อเป็นการลดภาระภาษีและช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 และกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ 

สาระส าคัญของร่างกฎหมาย 
1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. โดยมีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับจากโครงการของภาครัฐ ได้แก่ 

(1) เงินเยียวยาท่ีได้รับตามโครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตน ตามมาตรา 33            
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ในกิจการท่ีได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพื้นท่ีควบคุม
สูงสุดและเข้มงวด 



- 67 - 

(2) เงินอุดหนุนท่ีได้รับตามโครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานในธุรกิจ SMEs 
ของกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน (รง.) โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องไม่น ารายจ่ายท่ีจ่าย
จากเงินอุดหนุนตามโครงการดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ท้ังนี้ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได้มีการรับเงินตามโครงการท้ัง 2 โครงการดังกล่าว 

2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย                   
การยกเว้นรัษฎากร โดยมีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้เงินได้ท่ีผู้มีเงินได้ได้รับเป็นเงินเยียวยา เงินช่วยเหลือ 
เงินสนับสนุน เงินอุดหนุน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้รับจากโครงการของภาครัฐเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ 

(1) เงินได้ท่ีได้รับเป็นค่าท่ีพัก ค่าอาหาร ค่าเข้าชมสถานท่ีท่องเท่ียว และค่าต๋ัวโดยสาร
เครื่องบินตามโครงการเราเที่ยวด้วยกัน 

(2) เงินได้ท่ีอาสาสมัครสาธารณสุข อาสาสมัครกรุงเทพมหานคร และเจ้าหน้าท่ี
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบลได้รับเป็นค่าซื้อแพ็กเกจทัวร์จากผู้ประกอบการน าเท่ียวตามโครงการก าลังใจ 

(3) เงินได้ท่ีได้รับเป็นค่าเดินทางและค่าซื้อแพ็กเกจทัวร์จากผู้ประกอบการน าเท่ียว          
ในลักษณะร่วมจ่าย (Co-pay) ตามโครงการทัวร์เที่ยวไทย 

(4) เงินได้ท่ีได้รับส าหรับค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าและค่าซื้อสินค้าหรือบริการจากร้านค้า
หรือผู้ให้บริการท่ีเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะท่ี 3 ตามโครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 3 

(5) เงินได้ท่ีได้รับส าหรับค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าและค่าซื้อสินค้าหรือบริการจากร้านค้า
หรือผู้ให้บริการท่ีเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะท่ี 3 เฉพาะผู้ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษตามโครงการ
เพิ่มก าลังซ้ือให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ 

(6) เงินได้ท่ีได้รับเป็นค่าอาหาร ค่าเครื่องด่ืม และค่าซื้อสินค้าอื่น ท่ีได้ใช้จ่ายผ่านระบบ      
การช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐตามโครงการคนละคร่ึง ระยะที่ 1 ระยะที่ 2 และระยะที่ 3 

(7) เงินได้ท่ีได้รับในรูปของ e-Voucher เป็นค่าอาหาร ค่าเครื่องด่ืม หรือค่าสินค้าหรือ
บริการตามโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ 

(8) เงินได้ท่ีประชาชนท่ัวไปท่ีไม่ใช่เจ้าหน้าท่ีของรัฐและไม่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ได้รับเป็นค่าครองชีพตามโครงการเราชนะ 

(9) เงินได้ท่ีผู้ประกันตนตามมาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ .ศ. 2533 
ได้รับตามโครงการ ม33 เรารักกัน 

(10) เงินได้ท่ีได้รับตามโครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนตามมาตรา 33            
ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด 

(11) เงินได้ท่ีได้รับเป็นค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาตามโครงการให้ความช่วยเหลือบรรเทา
ภาระค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของกระทรวงศึกษาธิการ 

(12) เงินได้ท่ีได้รับตามโครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานในธุรกิจ SMEs             
ของกรมการจัดหางาน รง. ท้ังนี้ ผู้มีเงินได้ต้องไม่น าค่าใช้จ่ายท่ีจ่ายจากเงินได้ท่ีได้รับตามโครงการดังกล่าว                  
มาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ท้ังนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีภาษี 2564 
 
19. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 2/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                   
ในฐานะประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้
จ่ายเงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุมครั้งท่ี 2/2565 เมื่อวันท่ี 14 มกราคม 2565 ดังนี้ 



- 68 - 

1. อนุมัติให้กรมชลประทาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียด
ที่เป็นสาระส าคัญของโครงการพัฒนาแหล่งน้ า บริหารจัดการน้ าและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน (โครงการพัฒนา
แหล่งน้ าฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2564เป็นสิ้นสุดเดือน
มิถุนายน 2565 ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

2. อนุมัติให้กรมการข้าว กษ. เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการเพิ่ม
ศักยภาพและปรับปรุงเคร่ืองจักรอุปกรณ์ปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ของศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าว (โครงการเพิ่ม
ศักยภาพและปรับปรุงเคร่ืองจักรฯ) โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมสิ้นสุดเดือนธันวาคม 
2564 เป็นสิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 เนื่องจากได้รับผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัส                    
โคโรนา 2019 (โรคโควิด 19) และภัยธรรมชาติ ท าให้เป็นอุปสรรคในการเข้าพื้นท่ีเพื่อด าเนินการก่อสร้างและ
ติดต้ังเครื่องจักรตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

3. อนุมัติให้กรมปศุสัตว์ กษ. เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการเพิ่ม
ศักยภาพการผลิตโคเนื้อด้วยเทคโนโลยีชีวภาพ (โครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตโคเนื้อฯ โดยขยาย
ระยะเวลาด าเนินโครงการ จากเดิมสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 เนื่องจาก
จ าเป็นต้องซื้อวัสดุการเกษตร (ตัวอ่อนแช่แข็ง) จากต่างประเทศ ซึ่งมีข้ันตอนในเชิงเทคนิคท่ีต้องใช้ระยะเวลาใน
การผลิตตัวอ่อนส าหรับการน าเข้าและได้รับผลกระทบของโรคโควิด 19 ท าให้เป็นอุปสรรคในการขนส่งและ              
ส่งมอบตัวอ่อนแช่แข็งตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

4. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการตามข้อ 1 – 3 เร่งรัดด าเนินโครงการให้เป็นไป
ตามกรอบระยะเวลาด าเนินงานท่ีเสนอในครั้งนี้ รวมถึงเร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบติดตามและประเมินผล
แห่งชาติ (Electronic Monitoring and Evaluation System of National Strategy and Country Reform: 
eMENSCR) ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดของโครงการโดยเร็ว และรับความเห็นและข้อสังเกต
เพิ่มเติมตามมติ คกง. ไปประกอบการด าเนินงานโดยเคร่งครัดต่อไป 

5. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการโดยใช้จ่าย
จากเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563                  
(พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563) และพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไข
ปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ให้เร่ง
ด าเนินโครงการให้เป็นไปตามแผนท่ีก าหนดไว้และจะต้องด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาท่ีได้รับ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตรีไว้อย่างเคร่งครัด 
 
20. เร่ือง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการ
ค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส                 
โคโรนา 2019 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ                 
พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และเยียวยาผู้ท่ีได้รับผลกระทบจาก                
การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 จ านวนเงินท้ังส้ิน 1 ,084,264,470 บาท ตามท่ีกระทรวง
สาธารณสุข (สธ.) เสนอ 

สาระส าคัญ 
1. คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันท่ี 5 ตุลาคม 2564 รับทราบมติของคณะกรรมการกล่ันกรอง

การใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม 
จากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุม ครั้งท่ี 9/2564 เมื่อวันท่ี 



- 69 - 

1 ตุลาคม 2564 โดยเห็นชอบในหลักการของโครงการจ้างแพทย์ พยาบาลวิชาชีพ และสายงานบริการทาง
การแพทย์อื่น เพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 กรอบวงเงินรวมท้ังส้ิน 4,335,644,448 บาท 
และมอบหมายให้กระทรวงสาธารณสุขพิจารณาก าหนดจ านวนกรอบอัตราก าลังท่ีจะจ้างงานภายใต้โครงการ
จ้างแพทย์ พยาบาลวิชาชีพ และสายงานบริการทางการแพทย์อื่น เพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 
2019 ให้เป็นไปตามความเหมาะสม จ าเป็น และสอดคล้องกับข้อเท็จจริงในแต่ละพื้นท่ี 

2. กระทรวงสาธารณสุขได้ปรับลดจ านวนอัตราก าลังพนักงานราชการตามโครงการจ้างแพทย์ 
พยาบาลวิชาชีพ และสายงานบริการทางการแพทย์อื่น เพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ จากเดิมจ านวน 5,000 อัตรา เป็นจ านวน 2,402 อัตรา ระยะเวลาการจ้าง         
ไม่เกิน 1 ปี ในระยะแรก โดยใช้งบประมาณจ านวนท้ังส้ิน 1,084,264,470 บาท และขอความเห็นชอบไปยัง
ส านักงบประมาณ 

3. นายกรัฐมนตรีเห็นชอบเมื่อวันท่ี 23 ธันวาคม 2564 ให้กระทรวงสาธารณสุขเบิกจ่ายจาก
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการบรรเทา แก้ไขปัญหา 
และเยียวยาผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ภายในกรอบวงเงินท้ังส้ิน 
1,084,264,470 บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างพนักงานราชการเฉพาะกิจ 2,402 อัตรา ส าหรับโครงการจ้างแพทย์ 
พยาบาลวิชาชีพ และสายงานบริการทางการแพทย์อื่น เพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
 
21. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมคร้ังที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ในคราวประชุมครั้งท่ี 3/2565 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2565 ท่ีได้มีมติท่ีเกี่ยวข้องกับการพิจารณากล่ันกรอง
ความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี
ให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ ดังนี้ 

1. อนุมัติให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ
โครงการทัวร์เที่ยวไทย โดยปรับลดจ านวนสิทธิโครงการฯ จากเดิม 1,000,000 สิทธิ เป็น 200,000 สิทธิ 
ท าให้กรอบวงเงินลดลงจาก 5,000 ล้านบาท เป็น 1,000 ล้านบาท และขยายระยะเวลาด าเนินโครงการฯ 
จากเดิมสิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 เป็นสิ้นสุดเดือนพฤษภาคม 2565 พร้อมท้ังเห็นควรมอบหมายให้                
การท่องเท่ียวแห่งประเทศไทย (ททท.) พิจารณา ก าหนดแนวทางในการบริหารจัดการเพื่อควบคุมและป้องกัน
การแพร่ระบาดท่ีอาจเกิดขึ้นจากการเดินทางท่องเท่ียวภายใต้โครงการฯ โดยเคร่งครัด 

2. อนุมัติให้จังหวัดน่าน และจังหวัดสตูล เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ
โครงการฯ โดยขยายระยะเวลาด าเนินโครงการพัฒนาอัตลักษณ์น่าน มุ่งสู่เมืองสร้างสรรค์ (Creative City) 
และโครงการการฝึกอบรมราษฎร (ชาวเล) เกาะหลีเป๊ะ ม.7, 8 ในการเพิ่มขีดความสามารถในการประกอบ
อาชีพไลฟ์การ์ดเพื่อยกระดับความปลอดภัยเกาะหลีเป๊ะ จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นส้ินสุดเดือน
กุมภาพันธ์ 2565 เพื่อให้หน่วยงานสามารถเบิกจ่ายงบประมาณเงินกู้ของโครงการฯ ได้แล้วเสร็จ ตามท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงท่องเท่ียวและกีฬาได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

3. อนุมัติให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เปลี่ยนแปลง
รายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล 
1 มหาวิทยาลัย) โดยปรับลดกรอบวงเงินในกิจกรรมการพัฒนา Platform การเก็บและวิเคราะห์ข้อมูลจากเดิม 
20 ล้านบาท เป็น 19,027,420 บาท และขยายระยะเวลาด าเนินโครงการฯ จากเดิมส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 
เป็นส้ินสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2565 ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 



- 70 - 

4. อนุมัติให้กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช เปลี่ยนแปลงสาระส าคัญของ
โครงการพัฒนาศักยภาพแหล่งท่องเที่ยวเรียนรู้ด้านสัตว์ป่า โดยขยายระยะเวลาการด าเนินโครงการฯ                   
จากเดิม ส้ินสุดเดือนธันวาคม 2564 เป็นสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2565 ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

5. อนุมัติให้วิทยาลัยสารพัดช่างตรัง เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ
โครงการส่งเสริมการฝึกอาชีพระยะสั้นเพื่อเพิ่มทักษะและการประกอบอาชีพเสริม ของวิทยาลัยสารพัดช่างตรัง 
วงเงิน 5 ล้านบาท โดยขยายระยะเวลาโครงการฯ จากเดิมส้ินสุดเดือนกันยายน 2564 เป็นส้ินสุดเดือน
มกราคม 2565 ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

6. อนุมัติให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญ
ของโครงการอาสาสมัครบริบาลท้องถ่ิน เพื่อดูแลผู้สูงอายุ ที่มีภาวะพึ่งพิง โดยขยายระยะเวลาด าเนิน
โครงการฯ จากเดิม ส้ินสุดเดือนพฤศจิกายน 2564 เป็นสิ้นสุดภายในเดือนกุมภาพันธ์  2565 ตามท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

7. อนุมัติให้จังหวัดอุตรดิตถ์ จังหวัดยโสธร จังหวัดราชบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี และจังหวัด
สกลนคร เปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ ตามท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาไทยได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

8. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการ ตามข้อ 1-7 เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการใน
ระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการโดยเร็ว พร้อมท้ังเร่งด าเนินโครงการฯ                  
ให้แล้วเสร็จ และปฏิบัติตามข้อ 19 และ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ รวมท้ังรับความเห็นและ
ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมของคณะกรรมการฯ ไปด าเนินการโดยเคร่งครัดต่อไป 
 
22. เร่ือง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม              
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมคร้ังที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ประธานกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกล่ันกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุม      
ครั้งท่ี 3/2565 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2565 ท่ีได้มีมติท่ีเกี่ยวขอ้งกับการพิจารณากล่ันกรองความเหมาะสมของ
ข้อเสนอแผนงานหรือโครงการเพื่อขอใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 ของส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง กรอบวงเงิน 8,070.7242 ล้านบาท และโครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่      
ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที ่2 กรอบวงเงิน 1,351.9812 ล้านบาท โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้
ภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มที่  2 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 โดยเป็น               
การสนับสนุนเงินช่วยเหลือแก่กลุ่มเป้าหมาย จ านวนไม่เกิน 200 บาทต่อคนต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน 
(กุมภาพันธ์ - เมษายน 2565) รวมจ านวนไม่เกิน 600 บาทต่อคนต่อเดือน เพื่อช่วยเหลือ เยียวยาและลดภาระ
ค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและผู้ท่ีต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษในช่วงท่ีมีสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ท าให้ไม่สามารถประกอบอาชีพได้ตามปกติมีรายได้ลดลง และไม่สามารถหา
รายได้จากแหล่งอื่นมาทดแทนได้เพียงพอ   ซึ่งจะส่งผลให้กลุ่มเป้าหมายมีก าลังซื้อเพิ่มขึ้นและสามารถด ารงชีพ
อยู่ได้ในภาวะวิกฤต รวมทั้งส่งผลต่อเนื่องให้เกิดการใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจ 

2. อนุมัติโครงการคนละคร่ึง ระยะที ่4 ของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 
กรอบวงเงิน 34,800 ล้านบาท โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มที่  3 ตามบัญชีท้าย



- 71 - 

พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 โดยรัฐสนับสนุนวงเงินค่าอาหาร เครื่องด่ืม สินค้าท่ัวไปและบริการ
นวดสปา ท าผม ท าเล็บ และบริการขนส่งสาธารณะจากภาครัฐในอัตราร้อยละ 50 ท้ังนี้ ไม่เกิน 150 บาทต่อคน
ต่อวัน หรือไม่เกิน 1,200 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ (1 กุมภาพันธ์ - 30 เมษายน 2565) เพื่อฟื้นฟู
เศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง  โดยการเพิ่มอุปสงค์การบริโภคและกระตุ้นการใช้จ่าย
ภายในประเทศ ซึ่งจะช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการรวมท้ังลด
ภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวันของประชาชนในสถานการณ์ท่ีราคาสินค้าสูงขึ้น 

3. มอบหมายให้ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง พิจารณาด าเนินการดังนี้ 
3.1 ด าเนินการสื่อสารและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนมีความเข้าใจและรับทราบถึง

วัตถุประสงค์ของโครงการฯ ว่าเป็นการด าเนินการเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน เพื่อช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019                 
ซ่ึงถือเป็นมาตรการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจในระยะสั้นเท่านั้น และในกรณีที่สถานการณ์ทางเศรษฐกิจกลับสู่
ภาวะปกติแล้ว ภาครัฐก็ไม่จ าเป็นต้องด าเนินโครงการในลักษณะเช่นนี้อีก เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
ของภาครัฐเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

3.2 พิจารณาปรับปรุงจ านวนกลุ่มเป้าหมายและวงเงินของโครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่
ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 ให้สอดคล้องกับจ านวนผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิภายหลังจาก
การเปิดลงทะเบียนไปสักระยะเวลาหนึ่งแล้ว เพื่อให้สามารถน ากรอบวงเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ท่ีเหลือไปใช้จ่ายในโครงการอื่นต่อไป 

3.3 พิจารณาก าหนดมาตรการเพิ่มเติมในการก ากับและติดตามการด าเนินโครงการ 
เพื่อป้องกันการแสวงหาประโยชน์จากการด าเนินโครงการโดยมิชอบได้ อาทิ ร้านค้าท่ีรับสแกนสิทธิแลกเปล่ียนเป็นเงินสด 

4. อนุมัติโครงการเราเที่ยวด้วยกันของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
กรอบวงเงิน 9,000 ล้านบาท (ปรับลดจากข้อเสนอจ านวน 13,200 ล้านบาท หรือ ลดลง 4,200 ล้านบาท) 
โดยให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มท่ี 3 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 
ระยะเวลา 6 เดือน (เดือนกุมภาพันธ์ - กรกฎาคม 2565) พร้อมทั้งเห็นควรมอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่ง
ประเทศไทย พิจารณาก าหนดมาตรการเพิ่มเติมในการก ากับและติดตามการด าเนินโครงการ เพื่อป้องกัน
การแสวงหาประโยชน์จากการด าเนินโครงการโดยมิชอบทั้งในส่วนของผู้ประกอบการและนักท่องเที่ยว
อย่างเคร่งครัด ซึ่งจะช่วยให้การด าเนินโครงการฯ เป็นไปอย่างรอบคอบ โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ต่อไป 

5. มอบหมายให้ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการตามข้อ 1 
และข้อ 2 และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการตามข้อ 4 ด าเนินการจัดท า
ความต้องการใช้จ่ายเป็นรายสัปดาห์ เพื่อให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหาเงินกู้ พร้อมท้ัง
ปฏิบัติตามข้อ 15 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 อย่างเคร่งครัดตามข้ันตอนต่อไป 

6. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตาม                
พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่
ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ) และ              
พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ด าเนินการประชาสัมพันธ์การด าเนินโครงการท่ีได้รับอนุมัติให้ใช้จ่าย
จากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ และพระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 โดยเฉพาะในส่วนของผลลัพธ์และ
ผลสัมฤทธิ์ เพื่อให้ประชาชนทุกภาคส่วนมีความเข้าใจและรับทราบถึงข้อมูลของโครงการอย่างชัดเจนและท่ัวถึง 
ซึ่งจะมีส่วนช่วยในการก ากับติดตามการด าเนินโครงการให้เป็นไปตามเป้าหมายท่ีคณะรัฐมนตรีอนุมัติไว้ 



 

- 72 - 

 
 
 

สถิติด้านการคลัง 



 

- 73 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 498,966     452,317     461,322     499,711     544,281     627,682     772,236     937,149     1,057,200   1,119,194   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945      106,071      91,790       101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      170,079      192,795      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480       108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      374,689      384,619      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316         10,872       10,739       17,154       19,128       21,773       31,935       41,178       56,524       65,735       
ภาษีการค้า 342           186           126           84             99             45             -            -            0              -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388      201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      417,772      434,272      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241       21,311       17,015       12,852       13,715       12,757       20,024       26,304       30,623       34,406       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 2,992         2,824         3,351         3,408         4,122         5,348         6,820         6,816         7,268         7,137         
อ่ืนๆ 263           258           236           242           236           286           278           266           244           230           

กรมสรรพสามิต 155,563     163,892     168,822     177,600     208,153     246,641     275,773     279,395     274,095     287,231     
ภาษีน ้ามันฯ 65,373       66,584       64,832       64,124       68,840       73,605       76,996       76,458       70,742       76,944       
ภาษียาสูบ 28,560       26,655       28,134       32,310       31,697       33,289       36,325       38,193       35,657       41,824       
ภาษีสุราฯ 20,257       22,800       8,276         8,933         22,290       25,676       26,181       28,620       29,143       33,298       
ภาษีเบียร์ 23,191       24,992       26,438       29,991       31,650       36,987       42,749       45,483       44,207       52,088       
ภาษีรถยนต์ 8,557         13,941       26,781       30,330       41,560       56,474       65,012       58,760       59,810       55,844       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023         6,484         7,444         8,100         7,748         8,621         9,350         10,106       10,765       11,735       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003         904           1,104         1,429         1,793         2,347         2,859         3,712         3,525         3,727         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538           482           791           932           1,224         1,581         1,641         1,849         2,010         1,665         
ภาษีแบตเตอร่ี 442           419           444           713           582           591           763           762           1,178         1,426         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            6,420         12,625       13,935       15,523       7,229         
ภาษีอ่ืนๆ 481           474           579           525           556           813           993           1,121         1,169         1,183         
รายได้เบ็ดเตล็ด 139           158           3,999         213           212           239           280           398           367           269           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126           114           97             62             45             68             97             86             87             87             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163           191           218           246           268           299           332           372           425           447           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103           87             127           112           126           145           167           179           185           177           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11             6              11             14             15             22             34             40             56             68             
ภาษีพรม 19             24             20             26             23             26             23             38             39             29             
ภาษีไพ่ 56             49             55             59             60             65             44             74             52             46             
ภาษีเรือ 3              3              53             5              5              19             5              0              -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            15             54             48             53             26             16             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            38             82             92             104           111           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            78             161           185           196           202           

กรมศุลกากร 69,338       68,095       87,195       92,838       98,629       111,819     106,122     110,403     96,232       90,625       
อากรขาเข้า 67,108       66,994       85,338       91,359       96,326       110,054      103,635      106,917      93,633       88,169       
อากรขาออก 17             36             75             82             163           216           267           285           314           345           
อ่ืนๆ 2,213         1,064         1,782         1,397         2,139         1,549         2,220         3,202         2,285         2,112         

รวม 3 กรม 723,868     684,303     717,338     770,149     851,062     986,142     1,154,132   1,326,948   1,427,528   1,497,050   
หน่วยงานอ่ืน 91,813       109,042     100,257     104,617     108,375     118,485     135,747     147,472     153,996     206,724     

ส่วนราชการอ่ืน  42,518       52,679       56,182       45,482       46,965       50,772       49,086       60,664       73,500       80,593       
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            2,483         3,599         2,976         3,210         3,330         3,052         
รัฐวิสาหกิจ 49,295       56,364       44,075       59,135       57,862       64,114       52,611       82,114       77,165       86,129       

รวมรายได้จดัเก็บ 815,680     793,345     817,595     874,766     959,437     1,104,627   1,289,880   1,474,420   1,581,524   1,703,775   
หัก 82,219       84,235       67,512       89,350       92,245       95,693       133,167     151,092     184,521     201,723     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660       75,325       57,036       77,920       79,902       80,150       115,574      131,220      162,951      181,793      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858       64,655       47,358       65,682       65,769       69,261       96,947       109,625      138,206      150,035      
ภาษีอ่ืนๆ 10,802       10,670       9,679         12,239       14,133       10,888       18,627       21,594       24,745       31,758       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         9,172         9,514         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559         5,916         7,278         7,698         8,234         10,501       11,226       12,421       12,399       10,416       

รวมรายได้สุทธิ 733,461     709,111     750,082     785,416     867,192     1,008,934   1,156,713   1,323,328   1,397,002   1,502,051   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            16,525       40,604       47,726       58,400       57,312       57,592       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 733,461     709,111     750,082     785,416     850,667     968,330     1,108,986   1,264,928   1,339,691   1,444,460   
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553   4,789,826   5,069,820   5,345,001   5,769,578   6,317,303   6,954,282   7,614,411   8,400,644   9,076,301   

%YOY (0.2)          1.9            5.8            5.4            7.9            9.5            10.1          9.5            10.3          8.0            
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584   4,739,559   4,989,223   5,304,411   5,628,547   6,168,364   6,757,794   7,454,616   8,252,517   8,846,464   

%YOY 0.3            0.6            5.3            6.3            6.1            9.6            9.6            10.3          10.7          7.2            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2548 2549 25502546 25472544 25452541หน่วย: ล้านบาท 2542 2543

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาล



 

- 74 -   

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,565   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033       90,712       67,599       81,444       94,097       113,291      102,165      83,522       46,297       39,389       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133       18,099       22,892       35,614       41,057       48,771       53,034       54,175       56,249       55,733       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            65             
อากรแสตมป์ 7,724         7,488         8,735         10,299       11,180       12,735       11,663       13,572       14,498       14,090       
อ่ืนๆ 254           223           243           279           362           290           338           388           474           537           

กรมสรรพสามิต 278,303     291,221     405,862     399,779     379,652     432,898     382,730     439,092     517,686     562,367     
ภาษีน ้ามันฯ 67,211       91,059       152,825      117,914      61,061       63,532       63,403       127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832       43,936       53,381       57,197       59,915       67,893       61,001       62,734       65,438       68,603       
ภาษีสุราฯ 36,816       37,982       42,398       48,624       53,500       52,640       64,654       62,488       61,953       62,658       
ภาษีเบียร์ 53,465       48,993       58,831       61,498       64,893       69,119       76,559       80,114       86,143       87,196       
ภาษีรถยนต์ 57,822       49,278       77,202       92,844       117,145      153,874      93,473       80,704       100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391       12,186       14,245       14,526       16,208       17,838       16,622       17,599       17,899       16,858       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769         3,111         1,615         1,183         977           1,003         519           471           81             26             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673         1,608         1,979         2,284         2,318         2,933         2,585         2,915         2,949         3,436         
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708         1,479         1,947         2,197         2,126         2,294         2,074         2,190         2,392         2,437         
ภาษีการโทรคมนาคม 111           -            -            -            -            -            -            -            169           -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,196         1,062         1,039         1,088         1,099         1,208         1,157         1,323         1,299         1,310         
รายได้เบ็ดเตล็ด 309           528           400           424           411           563           684           769           902           802           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84             73             64             62             57             58             55             126           104           81             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490           428           452           494           476           566           552           579           572           571           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167           183           190           201           221           236           224           272           281           293           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63             43             39             22             23             32             27             25             36             27             
ภาษีพรม 44             31             27             24             40             39             35             35             34             32             
ภาษีไพ่ 37             42             26             29             35             27             21             21             20             31             
ภาษีเรือ -            -            0              0              0              -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6              7              3              0              2              -            -            -            0              -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111           91             95             113           104           107           107           125           118           148           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192           164           141           143           140           143           136           140           133           127           

กรมศุลกากร 99,602       80,288       97,148       102,882     118,973     113,393     117,740     115,488     111,541     104,785     
อากรขาเข้า 96,944       77,187       93,512       99,968       116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501           404           169           241           323           254           269           204           104           91             
อ่ืนๆ 2,157         2,697         3,467         2,673         2,326         2,511         2,824         3,074         2,723         3,480         

รวม 3 กรม 1,653,985   1,510,074   1,767,594   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,174   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,659     174,224     235,453     206,051     239,391     260,567     272,644     336,082     425,863     332,077     

ส่วนราชการอ่ืน  77,546       83,761       140,031      102,687      112,268      152,671      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682         3,822         3,868         4,569         4,374         6,448         5,427         5,595         6,761         10,465       
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641       91,553       98,795       122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จดัเก็บ 1,837,643   1,684,297   2,003,047   2,224,377   2,355,310   2,571,564   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386     219,608     232,834     257,504     290,469     315,892     331,234     309,705     315,675     328,986     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,716      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723       41,570       48,681       41,543       44,362       54,530       64,921       50,235       69,367       80,101       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            8,610         11,348       10,669       10,110       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       15,476       15,439       14,399       14,311       15,120       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       16,946       16,178       16,541       17,156       17,794       

รวมรายได้สุทธิ 1,611,258   1,464,690   1,770,213   1,966,873   2,064,841   2,255,671   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420       53,832       65,736       74,556       88,965       93,967       97,041       96,765       102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1,545,837   1,410,858   1,704,477   1,892,317   1,975,876   2,161,704   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929   9,658,667   10,808,145  11,306,906  12,357,342  12,915,158  13,230,304  13,743,480  14,590,337  15,488,664  

%YOY 6.9            (0.5)          11.9          4.6            9.3            4.5            2.4            3.9            6.2            6.2            
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659   9,446,537   10,620,555  11,372,077  11,775,032  12,871,547  13,132,264  13,589,050  14,345,024  15,245,782  

%YOY 10.2          (3.1)          12.4          7.1            3.5            9.3            2.0            3.5            5.6            6.3            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2554 2555 2556 2557 2558 2559 25602551 2552 2553หน่วย: ล้านบาท



 

- 75 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

2565
(4 M)

กรมสรรพากร 1,915,456   2,009,310   1,833,812   1,875,759   566,091     
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022      336,275      336,178      334,409      112,534      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526      694,654      608,205      625,382      128,149      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679       99,687       71,239       50,446       140           
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999      799,664      745,017      793,243      299,739      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375       62,056       57,587       56,636       19,557       
ภาษีการรับมรดก 219           451           159           409           87             
อากรแสตมป์ 15,199       16,074       15,072       14,773       5,772         
อ่ืนๆ 438           450           354           462           113           

กรมสรรพสามิต 580,442     585,407     548,362     531,606     186,553     
ภาษีน ้ามันฯ 224,883      210,024      224,503      203,784      73,771       
ภาษียาสูบ 68,548       67,410       62,905       64,200       19,262       
ภาษีสุราฯ 55,965       62,147       61,820       59,603       20,942       
ภาษีเบียร์ 76,357       79,091       80,027       81,040       28,704       
ภาษีรถยนต์ 121,088      133,181      85,420       90,550       32,875       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994       24,232       25,306       23,638       7,938         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6              0              -            -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843         3,898         3,339         3,704         1,198         
ภาษีแบตเตอร่ี 2,971         3,009         2,955         3,231         1,164         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,578         1,609         1,236         1,031         345           
รายได้เบ็ดเตล็ด 3,209         806           852           826           355           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80             48             25             -            -            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590           603           455           282           108           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587           584           531           656           225           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4              -            0              0              -            
ภาษีพรม 1              -            -            -            -            
ภาษีไพ่ 28             30             25             23             10             
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2              -            -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173           240           144           51             2              
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113           103           56             18             0              

กรมศุลกากร 108,722     108,523     93,898       102,395     35,173       
อากรขาเข้า 106,342      106,510      91,920       100,641      34,635       
อากรขาออก 144           210           151           261           37             
อ่ืนๆ 2,236         1,802         1,827         1,493         501           

รวม 3 กรม 2,604,620   2,703,240   2,476,072   2,509,760   787,818     
หน่วยงานอ่ืน 369,512     357,831     388,490     319,469     103,648     

ส่วนราชการอ่ืน  201,003      178,455      189,323      152,162      47,703       
กรมธนารักษ์ 11,468       10,217       10,307       7,236         3,356         
รัฐวิสาหกิจ 157,041      169,159      188,861      160,070      52,588       

รวมรายได้จดัเก็บ 2,974,132   3,061,071   2,864,562   2,829,228   891,465     
หัก 320,529     384,794     374,244     341,533     123,005     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      300,881      108,472      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633      252,946      238,236      219,363      78,655       
ภาษีอ่ืนๆ 66,140       93,350       98,495       81,518       29,817       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259       8,227         7,475         7,487         2,633         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915       17,289       18,459       20,687       8,162         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583       12,982       11,580       12,478       3,739         

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603   2,676,277   2,490,318   2,487,695   768,460     
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658      110,161      102,042      115,160      10,070       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 2,536,945   2,566,116   2,388,276   2,372,535   758,390     
GDP (ปีปฏิทิน) 16,368,705  16,898,086  15,698,286  

%YOY 5.7            3.2            (7.1)          
GDP (ปีงบประมาณ) 16,164,356  16,815,947  15,901,669  16,058,285  

%YOY 6.0            4.0            (5.4)          1.0            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

25642561 2562 2563หน่วย: ล้านบาท



 

- 76 - 

  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861  137,229  195,981  225,903  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875    19,912    20,365    36,016    25,527    35,989    32,354    28,544    29,578    23,947    22,338    22,578    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344    34,843    37,038    26,448    24,902    28,795    25,054    89,382    118,450   27,541    94,065    131,664   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4           387        1           0           7,651      4           0           43,369    -         8,388      3,778      96          
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713    62,562    65,233    69,389    63,457    62,832    66,285    65,694    68,617    70,904    69,277    65,037    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579      4,906      6,130      4,573      4,237      5,235      4,591      4,743      5,883      5,202      5,114      5,182      
ภาษีการรับมรดก 1           13          7           6           119        11          12          11          3           2           16          20          
อากรแสตมป์ 1,110      1,256      1,310      1,325      1,289      1,299      1,213      1,265      1,284      1,205      1,354      1,287      
อ่ืนๆ 32          32          32          31          31          39          38          40          46          39          41          38          

กรมสรรพสามิต 40,061    29,962    47,660    53,258    49,375    48,652    53,167    49,580    47,722    49,036    48,730    63,240    
ภาษีน ้ามันฯ 18,467    5,791      17,698    19,215    19,705    16,832    20,373    19,687    19,624    19,325    19,697    28,469    
ภาษียาสูบ 2,218      5,768      6,501      6,134      6,906      7,171      6,786      5,469      5,518      5,366      5,207      5,505      
ภาษีสุราฯ 3,696      4,778      4,411      6,719      3,938      5,532      5,412      5,071      4,042      3,656      4,425      4,285      
ภาษีเบียร์ 5,576      998        6,519      8,043      6,398      5,641      8,998      5,860      5,290      6,055      6,168      10,811    
ภาษีรถยนต์ 7,833      9,856      9,642      8,811      9,871      10,810    9,040      10,823    10,619    11,456    10,806    11,521    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591      1,980      1,941      1,820      1,714      1,801      1,861      2,013      1,866      1,832      1,737      1,837      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3           -         -         3           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343        341        307        276        
ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234        239        242        388        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 116        119        130        145        163        161        131        114        127        124        132        115        
รายได้เบ็ดเตล็ด 31          109        234        1,862      74          70          46          49          56          641        9           28          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7           2           8           9           8           9           5           8           4           10          7           5           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38          55          66          80          67          56          38          41          38          38          38          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47          53          45          41          51          58          46          42          50          52          55          47          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3           1           0           0           0           0           0           0           0           -         -         -         
ภาษีพรม 0           0           0           0           0           0           0           0           0           -         -         -         
ภาษีไพ่ 0           6           0           4           0           6           0           0           6           -         7           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         0           0           0           2           -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12          10          12          15          14          13          15          16          18          16          16          17          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10          10          10          11          10          9           9           8           9           9           9           9           

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544    9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686     8,570     9,653     8,939     
อากรขาเข้า 8,241      9,115      10,066    9,042      8,184      8,652      8,301      9,385      8,544      8,466      9,541      8,804      
อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36          26          5           4           
อ่ืนๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106        79          106        132        

รวม 3 กรม 165,370  163,209  188,319  200,207  184,973  191,632  191,189  292,172  280,269  194,835  254,364  298,082  
หน่วยงานอ่ืน 52,998    10,865    44,824    27,324    24,515    16,318    68,815    23,303    11,536    37,627    28,126    23,262    

ส่วนราชการอ่ืน  18,021    6,254      37,485    19,803    9,397      12,300    22,851    10,277    5,932      21,673    20,658    16,353    
กรมธนารักษ์ 431        256        2,846      269        1,204      430        872        333        931        239        3,329      327        
รัฐวิสาหกิจ 34,546    4,355      4,493      7,252      13,914    3,588      45,092    12,692    4,672      15,715    4,140      6,582      

รวมรายได้จดัเก็บ 218,368  174,074  233,143  227,531  209,488  207,949  260,003  315,475  291,805  232,462  282,490  321,344  
หัก 22,152    26,430    29,423    24,660    31,242    30,005    27,495    28,510    28,458    27,728    23,153    21,273    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271    23,035    25,543    20,571    27,601    26,581    24,326    25,563    24,109    24,639    20,167    17,368    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884    19,531    23,920    16,652    19,668    16,376    14,685    18,062    18,540    19,396    16,352    13,567    
ภาษีอ่ืนๆ 3,387      3,504      1,622      3,919      7,934      10,205    9,641      7,501      5,569      5,243      3,815      3,800      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368      1,602      1,648      1,498      1,024      790        525        1,037      714        516        830        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321      1,272      1,394      1,427      1,377      1,374      1,440      1,423      1,507      1,454      1,465      1,462      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014      766        1,026      939        1,000      1,806      920        1,005      1,613      

รวมรายได้สุทธิ 196,216  147,644  203,720  202,871  178,246  177,944  232,508  286,964  263,347  204,734  259,337  300,071  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619      8,648      8,251      10,619    8,794      9,335      10,402    9,566      41,424    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 196,216  147,644  203,720  193,252  169,598  169,693  221,889  278,170  254,012  194,332  249,771  258,647  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2561
หน่วย: ล้านบาท



 

- 77 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025  123,670  179,681  234,210  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781    21,547    21,571    39,156    26,798    36,694    34,598    29,710    31,299    25,721    23,049    23,351    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916    37,548    41,969    26,379    28,879    26,476    25,021    85,047    149,370   27,033    81,485    140,532   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67          15,973    72          0           7,582      -         0           72,683    -         0           3,178      131        
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507    69,280    66,057    71,613    63,411    64,722    67,919    69,471    64,690    64,367    65,379    63,248    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910      5,132      6,705      4,851      4,718      5,564      4,304      4,715      5,286      5,213      5,140      5,518      
ภาษีการรับมรดก 17          152        17          21          36          20          1           74          14          10          88          -         
อากรแสตมป์ 1,329      1,368      1,419      1,416      1,259      1,422      1,235      1,301      1,323      1,284      1,324      1,393      
อ่ืนๆ 39          36          33          34          31          42          38          39          43          42          37          37          

กรมสรรพสามิต 26,886    51,593    52,862    54,060    51,137    53,101    53,612    51,497    48,783    48,816    46,720    46,340    
ภาษีน ้ามันฯ 3,717      17,825    18,793    18,775    19,285    18,649    19,932    19,837    19,139    18,919    17,125    18,028    
ภาษียาสูบ 6,293      5,867      4,891      6,570      5,498      5,434      5,466      5,645      5,240      5,654      5,945      4,906      
ภาษีสุราฯ 3,742      5,452      5,737      6,982      5,624      6,450      4,744      4,650      4,487      4,685      4,730      4,864      
ภาษีเบียร์ 667        6,224      8,015      8,775      6,363      6,710      9,277      7,087      6,644      6,509      6,423      6,398      
ภาษีรถยนต์ 9,996      13,456    12,545    10,049    11,651    13,114    11,233    11,396    10,280    10,228    9,648      9,584      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742      1,913      1,933      2,113      1,880      1,924      2,279      2,237      2,157      2,100      2,094      1,861      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429        287        297        287        
ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240        261        283        257        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 126        129        142        154        170        156        126        126        125        117        125        113        
รายได้เบ็ดเตล็ด 67          98          165        104        53          53          35          42          42          57          50          41          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           6           4           4           4           4           2           6           4           4           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38          40          55          72          79          69          56          39          42          37          38          39          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53          59          51          44          48          50          38          54          47          43          55          42          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 6           1           6           2           8           2           0           0           2           2           0           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16          17          18          21          22          22          19          21          24          21          20          19          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9           9           9           9           9           9           9           9           9           8           8           8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124    8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181     9,378     8,708     8,706     
อากรขาเข้า 9,541      9,998      8,609      9,117      7,795      9,008      9,037      9,001      8,033      9,244      8,571      8,556      
อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20          22          24          10          
อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128        111        113        140        

รวม 3 กรม 160,138  212,754  199,545  207,113  191,745  197,184  195,883  323,660  308,989  181,864  235,108  289,256  
หน่วยงานอ่ืน 80,014    10,747    25,111    46,284    24,396    19,118    54,373    18,605    19,839    36,030    14,185    9,128     

ส่วนราชการอ่ืน  23,773    5,726      15,337    39,910    8,548      12,066    19,445    6,747      8,283      23,353    8,380      6,887      
กรมธนารักษ์ 243        593        4,685      486        635        312        962        424        976        335        320        245        
รัฐวิสาหกิจ 55,998    4,428      5,088      5,888      15,213    6,740      33,966    11,434    10,580    12,342    5,486      1,996      

รวมรายได้จดัเก็บ 240,153  223,502  224,656  253,398  216,141  216,301  250,257  342,265  328,828  217,894  249,294  298,383  
หัก 43,758    24,966    22,943    28,470    28,415    37,706    54,725    35,567    26,441    24,959    27,746    29,099    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191    21,772    20,008    25,389    25,682    34,571    51,654    32,354    22,392    21,874    24,837    25,571    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560    19,661    17,898    21,572    16,575    20,350    26,433    23,023    17,358    17,659    20,003    19,854    
ภาษีอ่ืนๆ 7,632      2,112      2,109      3,817      9,107      14,221    25,221    9,331      5,034      4,215      4,834      5,717      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154      726        532        587        578        663        574        662        647        725        605        773        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563      1,497      1,399      1,486      1,349      1,497      1,471      1,503      1,415      1,419      1,372      1,318      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004      1,008      805        975        1,026      1,048      1,986      941        932        1,437      

รวมรายได้สุทธิ 196,394  198,536  201,713  224,928  187,727  178,596  195,532  306,697  302,387  192,935  221,548  269,284  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         7,351      10,015    9,719      10,094    9,453      9,001      8,374      9,350      36,804    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 196,394  198,536  201,713  217,576  177,712  168,877  185,438  297,244  293,386  184,561  212,199  232,480  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท



 

- 78 - 

  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485    189,416  178,341  112,738  232,526  223,231  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085    22,478    23,845    42,976    28,376    29,869    24,176    29,838    28,289    26,370    30,828    25,048    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077    35,124    42,005    27,666    31,975    26,488    18,298    38,723    76,597    23,884    131,761   129,607   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           706        185        0           7,937      -         0           60,456    -         0           1,956      0           
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610    65,677    66,852    70,436    66,448    62,697    45,125    55,519    65,752    56,220    62,210    62,471    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781      5,087      6,150      4,893      4,252      4,810      2,926      3,839      6,533      5,001      4,527      4,787      
ภาษีการรับมรดก 28          7           28          9           4           2           24          2           1           1           33          19          
อากรแสตมป์ 1,395      1,304      1,749      1,356      1,158      1,351      918        1,024      1,143      1,240      1,186      1,249      
อ่ืนๆ 38          34          32          32          31          34          17          15          26          21          24          49          

กรมสรรพสามิต 59,711    47,683    50,272    55,015    45,081    50,926    27,098    26,336    29,769    65,840    46,152    44,480    
ภาษีน ้ามันฯ 29,485    16,644    16,945    23,170    16,866    17,493    6,588      14,841    16,661    29,766    18,341    17,705    
ภาษียาสูบ 4,728      4,436      5,759      5,753      5,381      8,422      3,322      4,960      4,379      5,924      5,122      4,718      
ภาษีสุราฯ 6,051      6,363      6,203      6,325      5,225      5,925      1,491      3,412      4,743      5,780      5,134      5,168      
ภาษีเบียร์ 6,061      7,448      8,919      8,726      6,160      7,692      8,071      29          53          11,973    8,221      6,675      
ภาษีรถยนต์ 10,685    9,792      9,408      8,097      8,563      8,492      4,576      1,994      2,801      6,990      6,572      7,448      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894      2,143      2,119      2,154      2,147      2,127      2,402      738        696        4,769      2,070      2,049      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134        249        286        320        
ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204        243        270        274        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 112        120        126        145        152        138        113        29          51          85          81          84          
รายได้เบ็ดเตล็ด 93          102        163        104        58          52          37          43          46          60          55          39          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           5           4           4           (0)           0           0           0           -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35          41          53          65          71          64          13          3           21          52          21          16          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43          42          34          37          44          36          96          25          30          29          53          61          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         0           -         0           -         0           0           0           -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 2           5           7           2           0           9           0           0           0           0           0           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20          19          20          27          25          19          2           1           1           2           4           5           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8           8           8           8           8           7           1           0           0           1           2           2           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062     7,010     7,527     7,915     
อากรขาเข้า 8,547      8,556      8,542      8,792      7,116      7,958      7,100      6,270      6,967      6,831      7,443      7,797      
อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8           16          8           10          
อ่ืนๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86          163        76          108        

รวม 3 กรม 190,427  186,801  199,838  211,635  192,493  184,230  125,942  222,115  215,172  185,587  286,205  275,626  
หน่วยงานอ่ืน 80,931    10,258    18,652    32,719    24,241    15,514    81,619    15,884    13,614    58,349    17,953    18,755    

ส่วนราชการอ่ืน  16,750    5,053      9,462      25,521    5,510      10,950    37,088    11,248    6,108      43,779    5,982      11,872    
กรมธนารักษ์ 540        925        4,725      437        1,014      257        782        274        316        268        460        310        
รัฐวิสาหกิจ 63,642    4,280      4,465      6,762      17,717    4,307      43,749    4,361      7,191      14,302    11,512    6,573      

รวมรายได้จดัเก็บ 271,358  197,059  218,490  244,354  216,734  199,744  207,561  238,000  228,787  243,936  304,158  294,381  
หัก 30,290    24,142    24,511    27,733    35,130    34,536    38,605    30,147    30,036    24,121    39,452    35,542    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842    21,044    21,091    24,412    32,058    31,215    36,274    27,710    26,542    21,172    36,487    31,884    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539    17,857    16,575    18,050    21,314    18,712    26,963    20,083    18,229    15,288    21,896    23,730    
ภาษีอ่ืนๆ 7,302      3,187      4,516      6,363      10,743    12,503    9,311      7,628      8,314      5,884      14,591    8,154      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564        747        681        595        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631      1,706      1,798      1,714      1,620      1,642      1,136      1,238      1,601      1,358      1,501      1,514      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101      795        1,040      1,027      847        966        578        720        1,329      844        784        1,549      

รวมรายได้สุทธิ 241,068  172,917  193,979  216,621  181,604  165,208  168,956  207,853  198,750  219,815  264,706  258,839  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,288      9,653      10,153    10,575    9,089      8,858      3,583      7,121      33,723    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 241,068  172,917  193,979  207,333  171,951  155,055  158,381  198,764  189,893  216,232  257,585  225,116  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท



 

- 79 - 

  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,777  116,562  129,416  133,605  108,045  141,835  139,299  184,982  259,600  130,641  167,065  256,931  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,605    21,090    21,813    38,189    23,298    34,235    28,259    27,003    40,791    27,548    25,472    23,108    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,479    28,505    36,346    24,994    19,817    28,670    29,640    49,929    142,236   27,248    60,364    158,154   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42          432        159        -         5,861      -         -         38,953    -         0           4,923      75          
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809    60,738    63,464    64,662    53,892    72,432    75,566    63,750    70,100    69,721    70,504    69,606    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561      4,512      5,905      4,449      3,933      5,049      4,552      4,132      5,170      4,976      4,698      4,699      
ภาษีการรับมรดก 28          42          7           20          67          21          51          67          6           2           82          14          
อากรแสตมป์ 1,205      1,204      1,672      1,257      1,146      1,387      1,205      1,119      1,257      1,094      983        1,244      
อ่ืนๆ 47          39          50          34          31          41          27          28          39          53          40          32          

กรมสรรพสามิต 46,429    47,724    51,438    46,741    41,112    48,113    50,162    42,774    41,682    40,697    37,681    37,054    
ภาษีน ้ามันฯ 18,075    18,190    19,058    17,098    16,501    19,081    19,187    15,353    16,756    15,637    14,586    14,262    
ภาษียาสูบ 5,661      5,393      5,361      5,065      4,649      5,768      5,974      5,131      5,249      5,636      4,771      5,543      
ภาษีสุราฯ 5,296      4,997      5,707      4,957      4,952      5,704      4,979      4,594      4,593      4,228      4,368      5,228      
ภาษีเบียร์ 6,484      7,430      8,022      8,974      5,219      5,999      8,737      7,683      5,591      5,984      6,421      4,496      
ภาษีรถยนต์ 8,252      9,131      10,453    7,796      7,439      8,938      7,914      7,098      6,722      6,378      5,173      5,258      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804      1,743      1,906      2,081      1,596      1,850      2,649      2,304      2,051      2,123      1,817      1,715      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 357        346        356        300        340        351        311        256        348        347        192        201        
ภาษีแบตเตอร่ี 331        302        298        273        260        253        256        233        250        272        245        258        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 89          94          115        99          89          102        111        86          76          59          56          55          
รายได้เบ็ดเตล็ด 82          98          163        100        69          65          42          36          47          34          51          40          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14          25          27          31          31          32          30          24          22          23          17          6           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65          54          71          53          55          57          69          60          51          35          39          48          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         0           -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 3           1           4           2           -         9           -         -         3           0           -         1           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4           10          8           11          2           4           9           1           0           1           0           0           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2           4           4           3           0           1           3           1           0           0           0           -         

กรมศุลกากร 7,948     8,196     8,929     7,779     7,801     9,651     8,587     8,537     8,988     8,364     8,805     8,810     
อากรขาเข้า 7,846      8,116      8,473      7,553      7,713      9,527      8,476      8,430      8,854      8,252      8,695      8,707      
อากรขาออก 10          20          25          16          24          25          21          32          21          21          17          30          
อ่ืนๆ 91          61          432        210        64          99          90          75          114        90          93          73          

รวม 3 กรม 162,154  172,482  189,784  188,125  156,957  199,598  198,048  236,293  310,271  179,703  213,550  302,795  
หน่วยงานอ่ืน 33,133    9,286     25,629    34,466    15,099    17,338    44,076    21,245    29,501    40,507    16,790    32,397    

ส่วนราชการอ่ืน  14,335    4,687      14,874    29,877    5,873      12,248    14,128    16,586    5,087      22,787    4,710      6,970      
กรมธนารักษ์ 259        441        2,741      500        1,031      305        733        230        269        266        215        245        
รัฐวิสาหกิจ 18,539    4,158      8,014      4,089      8,195      4,785      29,214    4,429      24,145    17,453    11,866    25,181    

รวมรายได้จดัเก็บ 195,287  181,768  215,413  222,591  172,056  216,937  242,124  257,538  339,772  220,210  230,340  335,192  
หัก 23,543    19,925    21,608    26,002    25,613    37,479    32,207    24,033    31,374    32,062    33,722    33,965    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204    17,028    18,505    22,702    23,054    33,789    28,980    20,743    27,375    28,286    30,406    29,809    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275    14,102    13,806    16,628    12,802    22,963    21,193    15,256    20,712    20,949    24,889    22,788    
ภาษีอ่ืนๆ 6,929      2,926      4,699      6,075      10,252    10,826    7,787      5,487      6,664      7,336      5,516      7,021      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614        498        474        757        483        776        636        579        623        838        603        606        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522      1,599      1,694      1,626      1,470      1,949      1,806      1,710      1,829      1,798      1,821      1,863      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204      801        934        916        606        965        785        1,000      1,547      1,140      892        1,687      

รวมรายได้สุทธิ 171,744  161,844  193,805  196,589  146,443  179,458  209,917  233,505  308,397  188,148  196,618  301,227  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,165      9,374      10,004    9,649      8,261      9,889      10,916    9,751      38,152    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 171,744  161,844  193,805  187,424  137,069  169,454  200,267  225,244  298,508  177,232  186,868  263,075  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท



 

- 80 - 

  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65
กรมสรรพากร 120,624  130,608  160,424  154,435  -        -        -        -        -        -        -        -        

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,098    21,950    24,827    42,659    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,566    30,272    45,790    27,521    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           0           140        0           
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 67,205    72,457    81,891    78,186    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,430      4,541      6,043      4,543      
ภาษีการรับมรดก 29          19          36          3           
อากรแสตมป์ 1,272      1,349      1,671      1,479      
อ่ืนๆ 25          21          24          43          

กรมสรรพสามิต 37,143    46,702    50,932    51,776    -        -        -        -        -        -        -        -        
ภาษีน ้ามันฯ 13,987    18,694    19,792    21,298    
ภาษียาสูบ 3,548      4,597      5,413      5,704      
ภาษีสุราฯ 4,700      5,605      5,258      5,378      
ภาษีเบียร์ 4,960      6,585      8,212      8,947      
ภาษีรถยนต์ 7,439      8,591      9,326      7,520      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,829      1,895      2,051      2,163      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 258        297        334        309        
ภาษีแบตเตอร่ี 270        271        309        315        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 75          74          98          99          -         -         -         -         -         -         -         -         
รายได้เบ็ดเตล็ด 78          94          139        43          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 20          25          27          37          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 48          48          68          61          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 8           0           2           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0           0           0           1           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0           0           0           0           

กรมศุลกากร 7,937     9,088     9,281     8,867     -        -        -        -        -        -        -        -        
อากรขาเข้า 7,843      8,875      9,142      8,774      
อากรขาออก 13          8           10          6           
อ่ืนๆ 80          204        129        87          

รวม 3 กรม 165,704  186,397  220,637  215,079  -        -        -        -        -        -        -        -        
หน่วยงานอ่ืน 53,839    7,983     16,908    24,917    -        -        -        -        -        -        -        -        

ส่วนราชการอ่ืน  14,350    3,519      9,398      20,437    
กรมธนารักษ์ 170        475        2,286      425        
รัฐวิสาหกิจ 39,319    3,989      5,225      4,055      

รวมรายได้จดัเก็บ 219,542  194,381  237,546  239,997  -        -        -        -        -        -        -        -        
หัก 25,296    30,177    34,370    33,162    -        -        -        -        -        -        -        -        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 22,122    26,466    30,384    29,500    -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,082    21,405    20,168    20,000    
ภาษีอ่ืนๆ 5,039      5,060      10,217    9,500      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 696        670        704        562        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,824      2,050      2,287      2,000      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 654        991        994        1,100      

รวมรายได้สุทธิ 194,246  164,203  203,176  206,835  -        -        -        -        -        -        -        -        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         10,070    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 194,246  164,203  203,176  196,765  -        -        -        -        -        -        -        -        
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2565
หน่วย: ล้านบาท



 

- 81 - 

  

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร (3.79)        (9.35)        1.99          8.32          8.92          15.32        23.03        21.36        12.81        5.86          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78          (13.73)       (13.46)       10.18         7.15          8.25          15.21         9.02          15.42         13.36         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84)       9.39          33.76         2.83          13.85         22.56         25.39         25.82         13.71         2.65          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11)         104.51       (1.22)         59.74         11.50         13.83         46.68         28.94         37.27         16.30         
ภาษีการค้า 29.28         (45.71)       (32.02)       (33.46)       17.41         (54.70)       (100.00)      -            -            (100.00)      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68         (13.09)       (4.69)         11.76         6.06          14.51         20.98         22.01         8.31          3.95          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79          (39.53)       (20.16)       (24.47)       6.72          (6.99)         56.97         31.36         16.42         12.35         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ (36.80)       (5.63)         18.69         1.71          20.92         29.76         27.52         (0.07)         6.64          (1.81)         
อ่ืนๆ (35.61)       (1.67)         (8.59)         2.30          (2.47)         21.38         (2.83)         (4.16)         (8.19)         (6.07)         

กรมสรรพสามิต (13.66)      5.35          3.01          5.20          17.20        18.49        11.81        1.31          (1.90)        4.79          
ภาษีน ้ามันฯ 2.17          1.85          (2.63)         (1.09)         7.35          6.92          4.61          (0.70)         (7.48)         8.77          
ภาษียาสูบ (4.21)         (6.67)         5.55          14.84         (1.90)         5.02          9.12          5.14          (6.64)         17.30         
ภาษีสุราฯ (11.01)       12.55         (63.70)       7.94          149.53       15.19         1.97          9.31          1.83          14.26         
ภาษีเบียร์ 8.45          7.77          5.79          13.44         5.53          16.86         15.58         6.40          (2.80)         17.83         
ภาษีรถยนต์ (73.50)       62.92         92.11         13.25         37.03         35.89         15.12         (9.62)         1.79          (6.63)         
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60)         (7.68)         14.81         8.81          (4.35)         11.26         8.46          8.09          6.52          9.02          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.16)       (9.92)         22.16         29.46         25.44         30.92         21.82         29.84         (5.03)         5.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 316.50       (10.36)       64.13         17.76         31.42         29.10         3.81          12.66         8.73          (17.15)       
ภาษีแบตเตอร่ี 162.57       (5.16)         5.87          60.75         (18.41)       1.52          29.09         (0.05)         54.47         21.11         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            96.67         10.37         11.39         (53.43)       
ภาษีอ่ืนๆ 136.12       (1.64)         22.36         (9.45)         6.01          46.26         22.05         12.92         4.29          1.18          
รายได้เบ็ดเตล็ด (2.53)         13.71         2,437.65     (94.67)       (0.48)         12.53         17.26         41.94         (7.61)         (26.84)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -            (9.56)         (14.87)       (36.07)       (27.67)       51.42         43.31         (10.84)       0.67          0.17          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,437.74     17.18         14.02         12.88         9.08          11.44         11.01         12.18         14.19         5.20          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.43         (16.09)       46.14         (11.16)       11.75         15.69         14.68         7.22          3.22          (4.10)         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 51.35         (44.64)       80.32         27.37         4.56          49.86         51.65         19.66         38.92         20.78         
ภาษีพรม 16.97         26.42         (19.71)       33.03         (12.24)       14.03         (9.93)         63.62         0.36          (24.35)       
ภาษีไพ่ (5.45)         (13.04)       13.02         7.05          2.51          7.45          (32.50)       69.44         (30.04)       (12.14)       
ภาษีเรือ (82.86)       (3.13)         1,596.45     (89.81)       (11.57)       300.85       (74.79)       (98.36)       (100.00)      -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            -            264.41       (10.42)       9.93          (50.66)       (38.86)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            -            119.23       12.05         12.78         6.67          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            -            106.55       15.11         5.62          3.23          

กรมศุลกากร (33.43)      (1.79)        28.05        6.47          6.24          13.37        (5.09)        4.03          (12.84)      (5.83)        
อากรขาเข้า (34.66)       (0.17)         27.38         7.06          5.44          14.25         (5.83)         3.17          (12.42)       (5.84)         
อากรขาออก 114.10       117.96       106.04       9.96          97.62         32.37         23.89         6.48          10.48         9.65          
อ่ืนๆ 52.88         (51.94)       67.53         (21.62)       53.17         (27.58)       43.30         44.21         (28.64)       (7.58)         

รวม 3 กรม (9.85)        (5.47)        4.83          7.36          10.51        15.87        17.04        14.97        7.58          4.87          
หน่วยงานอ่ืน (13.47)      18.77        (8.06)        4.35          3.59          9.33          14.57        8.64          4.42          34.24        

ส่วนราชการอ่ืน  11.59         23.90         6.65          (19.04)       3.26          8.11          (3.32)         23.59         21.16         9.65          
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            -            44.93         (17.30)       7.87          3.74          (8.36)         
รัฐวิสาหกิจ (27.51)       14.34         (21.80)       34.17         (2.15)         10.80         (17.94)       56.08         (6.03)         11.62         

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27)      (2.74)        3.06          6.99          9.68          15.13        16.77        14.31        7.26          7.73          
หัก 25.58        2.45          (19.85)      32.35        3.24          3.74          39.16        13.46        22.13        9.32          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84         0.89          (24.28)       36.62         2.54          0.31          44.20         13.54         24.18         11.56         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45         1.25          (26.75)       38.69         0.13          5.31          39.97         13.08         26.07         8.56          
ภาษีอ่ืนๆ 249.90       (1.22)         (9.29)         26.45         15.48         (22.96)       71.07         15.93         14.59         28.34         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            -            6.81          16.69         10.10         22.71         26.29         17.01         23.10         3.74          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.88          (21.74)       23.02         5.77          6.97          27.53         6.90          10.65         (0.18)         (16.00)       

รวมรายได้สุทธิ (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          10.41        16.34        14.65        14.40        5.57          7.52          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            -            145.71       17.54         22.36         (1.86)         0.49          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          8.31          13.83        14.53        14.06        5.91          7.82          
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19)         1.88          5.85          5.43          7.94          9.49          10.08         9.49          10.33         8.04          
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33          0.62          5.27          6.32          6.11          9.59          9.56          10.31         10.70         7.20          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

25502544 2545 2546 2547 2548 25492541 2542 2543หน่วย: ล้านบาท



 

- 82 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 14.02        (10.78)      11.07        19.85        6.71          9.11          (1.98)        (0.04)        1.66          2.02          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25          (3.30)         5.19          13.42         12.64         12.33         (6.05)         7.67          5.50          (1.36)         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77         (14.87)       15.91         26.29         (5.13)         8.80          (3.78)         (0.70)         6.85          3.60          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62         22.53         (25.48)       20.48         15.54         20.40         (9.82)         (18.25)       (44.57)       (14.92)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93         (14.23)       16.30         15.03         14.23         5.80          1.93          (0.37)         1.05          3.61          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95)       (27.99)       26.48         55.58         15.28         18.79         8.74          2.15          3.83          (0.92)         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 8.22          (3.05)         16.65         17.91         8.56          13.91         (8.41)         16.37         6.82          (2.82)         
อ่ืนๆ 10.63         (12.22)       9.11          14.54         30.06         (19.93)       16.64         14.65         22.10         13.33         

กรมสรรพสามิต (3.11)        4.64          39.37        (1.50)        (5.03)        14.02        (11.59)      14.73        17.90        8.63          
ภาษีน ้ามันฯ (12.65)       35.48         67.83         (22.84)       (48.22)       4.05          (0.20)         101.55       39.06         22.05         
ภาษียาสูบ 0.02          5.03          21.50         7.15          4.75          13.32         (10.15)       2.84          4.31          4.84          
ภาษีสุราฯ 10.56         3.17          11.63         14.69         10.03         (1.61)         22.82         (3.35)         (0.86)         1.14          
ภาษีเบียร์ 2.65          (8.36)         20.08         4.53          5.52          6.51          10.76         4.64          7.53          1.22          
ภาษีรถยนต์ 3.54          (14.78)       56.67         20.26         26.17         31.35         (39.25)       (13.66)       24.86         1.38          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.58          (1.65)         16.90         1.97          11.58         10.06         (6.82)         5.88          1.71          (5.81)         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.15          (17.48)       (48.09)       (26.73)       (17.39)       2.65          (48.31)       (9.21)         (82.90)       (68.22)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.44          (3.85)         23.07         15.37         1.49          26.58         (11.87)       12.76         1.18          16.51         
ภาษีแบตเตอร่ี 19.73         (13.41)       31.70         12.81         (3.20)         7.89          (9.60)         5.58          9.24          1.88          
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46)       (100.00)      -            -            -            -            -            -            -            (100.00)      
ภาษีอ่ืนๆ 1.13          (11.22)       (2.21)         4.76          1.00          9.92          (4.19)         14.29         (1.78)         0.83          
รายได้เบ็ดเตล็ด 14.80         71.19         (24.32)       6.13          (3.10)         37.02         21.47         12.42         17.32         (11.12)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.27)         (13.95)       (11.29)       (3.89)         (8.00)         2.39          (5.47)         128.48       (17.50)       (21.70)       
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.67          (12.66)       5.67          9.18          (3.64)         18.86         (2.39)         4.79          (1.08)         (0.33)         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.76)         9.57          4.11          5.73          9.73          7.14          (5.17)         21.50         3.29          4.09          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (6.78)         (31.54)       (9.17)         (44.37)       6.35          36.26         (14.43)       (9.24)         44.20         (25.03)       
ภาษีพรม 50.65         (28.52)       (15.49)       (8.23)         64.45         (2.40)         (9.93)         (0.60)         (3.28)         (5.02)         
ภาษีไพ่ (18.14)       13.42         (38.61)       12.94         20.36         (24.42)       (22.78)       1.11          (4.84)         56.88         
ภาษีเรือ -            -            -            (71.96)       (13.33)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (59.73)       4.93          (55.91)       (98.68)       5,814.60     (100.00)      -            -            -            (100.00)      
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.39          (18.29)       4.83          18.03         (7.68)         3.03          (0.33)         17.21         (5.28)         24.65         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.76)         (14.96)       (13.80)       1.17          (1.75)         1.74          (4.76)         2.94          (4.68)         (4.50)         

กรมศุลกากร 9.91          (19.39)      21.00        5.90          15.64        (4.69)        3.83          (1.91)        (3.42)        (6.06)        
อากรขาเข้า 9.95          (20.38)       21.15         6.90          16.36         (4.90)         3.63          (2.12)         (3.12)         (6.90)         
อากรขาออก 45.45         (19.46)       (58.15)       42.59         33.95         (21.37)       6.14          (24.33)       (48.82)       (13.01)       
อ่ืนๆ 2.15          25.03         28.54         (22.91)       (12.98)       7.97          12.46         8.86          (11.42)       27.82         

รวม 3 กรม 10.48        (8.70)        17.05        14.18        4.84          9.22          (3.49)        2.40          4.53          3.08          
หน่วยงานอ่ืน (11.16)      (5.14)        35.14        (12.49)      16.18        8.85          4.63          23.27        26.71        (22.02)      

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78)         8.01          67.18         (26.67)       9.33          35.99         (14.50)       29.66         68.63         (44.16)       
กรมธนารักษ์ 53.42         (18.38)       1.22          18.12         (4.27)         47.41         (15.84)       3.09          20.85         54.78         
รัฐวิสาหกิจ 17.77         (14.58)       5.67          7.91          24.25         (17.35)       34.74         17.97         (17.07)       21.34         

รวมรายได้จดัเก็บ 7.86          (8.34)        18.92        11.05        5.89          9.18          (2.67)        4.67          7.37          (0.72)        
หัก 12.23        (2.99)        6.02          10.60        12.80        8.75          4.86          (6.50)        1.93          4.22          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51         (1.63)         4.68          10.20         13.20         8.87          2.66          (8.11)         2.29          4.54          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97         (9.29)         1.40          17.76         14.61         5.99          (1.25)         (3.94)         (5.99)         0.83          
ภาษีอ่ืนๆ (9.56)         44.73         17.11         (14.66)       6.79          22.92         19.06         (22.62)       38.09         15.47         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            31.81         (5.99)         (5.24)         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.18         (22.23)       22.74         14.25         16.86         4.46          (0.24)         (6.73)         (0.61)         5.65          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.64         (7.34)         16.53         13.90         3.16          10.90         (4.53)         2.24          3.72          3.72          

รวมรายได้สุทธิ 7.27          (9.10)        20.86        11.11        4.98          9.24          (3.72)        6.38          8.10          (1.34)        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59         (17.71)       22.11         13.42         19.33         5.62          3.27          (0.28)         6.15          5.25          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.02          (8.73)        20.81        11.02        4.42          9.40          (4.03)        6.69          8.19          (1.63)        
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95          (0.50)         11.90         4.61          9.29          4.51          2.44          3.88          6.16          6.16          
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24         (3.14)         12.43         7.08          3.54          9.31          2.03          3.48          5.56          6.28          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2556 2557 2558 2559 25602551 2552 2553 2554 2555หน่วย: ล้านบาท



 

- 83 - 

  

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 6.80          4.90          (8.73)        2.29          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35          5.41          (0.03)         (0.53)         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87          4.69          (12.44)       2.82          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67         56.55         (28.54)       (29.19)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84          0.84          (6.83)         6.47          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33          2.78          (7.20)         (1.65)         
ภาษีการรับมรดก 236.83       105.57       (64.73)       157.13       
อากรแสตมป์ 7.87          5.76          (6.23)         (1.99)         
อ่ืนๆ (18.48)       2.78          (21.34)       30.50         

กรมสรรพสามิต 3.21          0.86          (6.33)        (3.06)        
ภาษีน ้ามันฯ 3.69          (6.61)         6.89          (9.23)         
ภาษียาสูบ (0.08)         (1.66)         (6.68)         2.06          
ภาษีสุราฯ (10.68)       11.05         (0.52)         (3.59)         
ภาษีเบียร์ (12.43)       3.58          1.18          1.27          
ภาษีรถยนต์ 18.53         9.99          (35.86)       6.01          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 30.47         10.18         4.43          (6.59)         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (75.45)       (98.41)       (100.00)      -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 11.84         1.43          (14.35)       10.95         
ภาษีแบตเตอร่ี 21.91         1.29          (1.80)         9.33          
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 20.46         1.98          (23.19)       (16.59)       
รายได้เบ็ดเตล็ด 300.12       (74.89)       5.76          (3.05)         

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (1.57)         (39.77)       (48.55)       (100.00)      
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 3.44          2.25          (24.65)       (37.97)       
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 100.34       (0.52)         (9.01)         23.57         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (84.88)       (100.00)      -            (86.67)       
ภาษีพรม (98.29)       (100.00)      -            -            
ภาษีไพ่ (9.73)         8.25          (18.27)       (9.41)         
ภาษีเรือ -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            (100.00)      -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 17.07         38.83         (40.00)       (64.25)       
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (11.11)       (8.84)         (45.57)       (67.24)       

กรมศุลกากร 3.76          (0.18)        (13.48)      9.05          
อากรขาเข้า 5.07          0.16          (13.70)       9.49          
อากรขาออก 58.99         45.75         (28.37)       73.37         
อ่ืนๆ (35.75)       (19.42)       1.42          (18.31)       

รวม 3 กรม 5.85          3.79          (8.40)        1.36          
หน่วยงานอ่ืน 11.27        (3.16)        8.57          (17.77)      

ส่วนราชการอ่ืน  26.14         (11.22)       6.09          (19.63)       
กรมธนารักษ์ 9.58          (10.91)       0.88          (29.79)       
รัฐวิสาหกิจ (3.22)         7.72          11.65         (15.24)       

รวมรายได้จดัเก็บ 6.49          2.92          (6.42)        (1.23)        
หัก (2.57)        20.05        (2.74)        (8.74)        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (2.51)         24.22         (2.76)         (10.65)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29          18.96         (5.82)         (7.92)         
ภาษีอ่ืนๆ (17.43)       41.14         5.51          (17.24)       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26         (32.89)       (9.14)         0.17          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87         2.21          6.76          12.07         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (29.28)       3.17          (10.80)       7.75          

รวมรายได้สุทธิ 7.70          0.85          (6.95)        (0.11)        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90          (5.57)         (7.37)         12.86         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.70          1.15          (6.93)        (0.66)        
GDP (ปีปฏิทิน) 5.68          3.23          (7.10)         
GDP (ปีงบประมาณ) 6.03          4.03          (5.44)         0.98          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2562 2563 25642561หน่วย: ล้านบาท



 

- 84 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 10.592      9.543        9.246        9.421        9.670        10.176      11.427      12.571      12.811      12.651      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.610        2.238        1.840        1.907        1.925        1.902        2.000        1.977        2.061        2.179        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.112        2.296        2.917        2.822        3.028        3.386        3.875        4.420        4.540        4.348        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.229        0.215        0.323        0.340        0.353        0.473        0.552        0.685        0.743        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.003        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.933        4.261        3.859        4.056        4.054        4.236        4.678        5.174        5.062        4.909        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.748        0.450        0.341        0.242        0.244        0.207        0.296        0.353        0.371        0.389        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.060        0.067        0.064        0.073        0.087        0.101        0.091        0.088        0.081        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.004        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.302        3.458        3.384        3.348        3.698        3.998        4.081        3.748        3.321        3.247        
ภาษีน ้ามันฯ 1.388        1.405        1.299        1.209        1.223        1.193        1.139        1.026        0.857        0.870        
ภาษียาสูบ 0.606        0.562        0.564        0.609        0.563        0.540        0.538        0.512        0.432        0.473        
ภาษีสุราฯ 0.430        0.481        0.166        0.168        0.396        0.416        0.387        0.384        0.353        0.376        
ภาษีเบียร์ 0.492        0.527        0.530        0.565        0.562        0.600        0.633        0.610        0.536        0.589        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.294        0.537        0.572        0.738        0.916        0.962        0.788        0.725        0.631        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.137        0.149        0.153        0.138        0.140        0.138        0.136        0.130        0.133        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.032        0.038        0.042        0.050        0.043        0.042        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.018        0.022        0.026        0.024        0.025        0.024        0.019        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.010        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.104        0.187        0.187        0.188        0.082        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.012        0.010        0.010        0.013        0.015        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.080        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.472        1.437        1.748        1.750        1.752        1.813        1.570        1.481        1.166        1.024        
อากรขาเข้า 1.425        1.414        1.710        1.722        1.711        1.784        1.534        1.434        1.135        0.997        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.002        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.036        0.026        0.038        0.025        0.033        0.043        0.028        0.024        

รวม 3 กรม 15.367      14.438      14.378      14.519      15.120      15.987      17.079      17.800      17.298      16.923      
หน่วยงานอ่ืน 1.949        2.301        2.009        1.972        1.925        1.921        2.009        1.978        1.866        2.337        

ส่วนราชการอ่ืน  0.903        1.111        1.126        0.857        0.834        0.823        0.726        0.814        0.891        0.911        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.044        0.058        0.044        0.043        0.040        0.035        
รัฐวิสาหกิจ 1.046        1.189        0.883        1.115        1.028        1.039        0.779        1.102        0.935        0.974        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.316      16.739      16.387      16.491      17.046      17.908      19.087      19.779      19.164      19.259      
หัก 1.745        1.777        1.353        1.684        1.639        1.551        1.971        2.027        2.236        2.280        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.585        1.589        1.143        1.469        1.420        1.299        1.710        1.760        1.975        2.055        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.356        1.364        0.949        1.238        1.168        1.123        1.435        1.471        1.675        1.696        
ภาษีอ่ืนๆ 0.229        0.225        0.194        0.231        0.251        0.177        0.276        0.290        0.300        0.359        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.064        0.070        0.073        0.082        0.094        0.100        0.111        0.108        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.160        0.125        0.146        0.145        0.146        0.170        0.166        0.167        0.150        0.118        

รวมรายได้สุทธิ 15.570      14.962      15.034      14.807      15.407      16.357      17.117      17.752      16.928      16.979      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.294        0.658        0.706        0.783        0.694        0.651        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.570      14.962      15.034      14.807      15.113      15.698      16.410      16.968      16.234      16.328      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 85 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 13.084      12.053      11.907      13.328      13.735      13.710      13.172      12.725      12.255      11.764      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.100        2.097        1.962        2.078        2.261        2.323        2.139        2.226        2.225        2.065        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.723        4.151        4.280        5.048        4.625        4.603        4.341        4.166        4.217        4.111        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.759        0.960        0.636        0.716        0.799        0.880        0.778        0.615        0.323        0.258        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.162        4.571        4.728        5.079        5.603        5.423        5.418        5.217        4.994        4.869        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.258        0.192        0.216        0.313        0.349        0.379        0.404        0.399        0.392        0.366        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.079        0.079        0.082        0.091        0.095        0.099        0.089        0.100        0.101        0.092        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.004        

กรมสรรพสามิต 2.854        3.083        3.821        3.515        3.224        3.363        2.914        3.231        3.609        3.689        
ภาษีน ้ามันฯ 0.689        0.964        1.439        1.037        0.519        0.494        0.483        0.940        1.239        1.423        
ภาษียาสูบ 0.429        0.465        0.503        0.503        0.509        0.527        0.465        0.462        0.456        0.450        
ภาษีสุราฯ 0.377        0.402        0.399        0.428        0.454        0.409        0.492        0.460        0.432        0.411        
ภาษีเบียร์ 0.548        0.519        0.554        0.541        0.551        0.537        0.583        0.590        0.601        0.572        
ภาษีรถยนต์ 0.593        0.522        0.727        0.816        0.995        1.195        0.712        0.594        0.702        0.670        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127        0.129        0.134        0.128        0.138        0.139        0.127        0.130        0.125        0.111        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.033        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.019        0.020        0.020        0.023        0.020        0.021        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.016        0.018        0.019        0.018        0.018        0.016        0.016        0.017        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.009        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.006        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.021        0.850        0.915        0.905        1.010        0.881        0.897        0.850        0.778        0.687        
อากรขาเข้า 0.994        0.817        0.880        0.879        0.988        0.859        0.873        0.826        0.758        0.664        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.029        0.033        0.024        0.020        0.020        0.022        0.023        0.019        0.023        

รวม 3 กรม 16.959      15.985      16.643      17.748      17.970      17.954      16.983      16.806      16.641      16.140      
หน่วยงานอ่ืน 1.883        1.844        2.217        1.812        2.033        2.024        2.076        2.473        2.969        2.178        

ส่วนราชการอ่ืน  0.795        0.887        1.318        0.903        0.953        1.186        0.994        1.245        1.989        1.045        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.037        0.050        0.041        0.041        0.047        0.069        
รัฐวิสาหกิจ 1.040        0.917        0.862        0.869        1.042        0.788        1.041        1.187        0.932        1.064        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.842      17.830      18.860      19.560      20.003      19.979      19.059      19.279      19.610      18.318      
หัก 2.321        2.325        2.192        2.264        2.467        2.454        2.522        2.279        2.201        2.158        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.079        2.111        1.965        2.023        2.211        2.202        2.216        1.968        1.907        1.876        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.784        1.671        1.507        1.657        1.834        1.779        1.722        1.598        1.423        1.350        
ภาษีอ่ืนๆ 0.295        0.440        0.458        0.365        0.377        0.424        0.494        0.370        0.484        0.525        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.066        0.084        0.074        0.066        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.119        0.096        0.104        0.111        0.126        0.120        0.118        0.106        0.100        0.099        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.123        0.118        0.122        0.130        0.130        0.132        0.123        0.122        0.120        0.117        

รวมรายได้สุทธิ 16.521      15.505      16.668      17.296      17.536      17.524      16.537      17.000      17.409      16.160      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.671        0.570        0.619        0.656        0.756        0.730        0.739        0.712        0.716        0.709        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.850      14.935      16.049      16.640      16.780      16.794      15.798      16.288      16.693      15.451      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 86 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 11.850      11.949      11.532      11.681      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.974        2.000        2.114        2.082        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.105        4.131        3.825        3.894        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.394        0.593        0.448        0.314        
ภาษีการค้า -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.906        4.755        4.685        4.940        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.374        0.369        0.362        0.353        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        
อากรแสตมป์ 0.094        0.096        0.095        0.092        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.591        3.481        3.448        3.310        
ภาษีน ้ามันฯ 1.391        1.249        1.412        1.269        
ภาษียาสูบ 0.424        0.401        0.396        0.400        
ภาษีสุราฯ 0.346        0.370        0.389        0.371        
ภาษีเบียร์ 0.472        0.470        0.503        0.505        
ภาษีรถยนต์ 0.749        0.792        0.537        0.564        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.136        0.144        0.159        0.147        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024        0.023        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        0.020        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        0.006        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        0.002        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        0.004        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        -           -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.000        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        0.000        

กรมศุลกากร 0.673        0.645        0.590        0.638        
อากรขาเข้า 0.658        0.633        0.578        0.627        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.011        0.009        

รวม 3 กรม 16.113      16.075      15.571      15.629      
หน่วยงานอ่ืน 2.286        2.128        2.443        1.989        

ส่วนราชการอ่ืน  1.243        1.061        1.191        0.948        
กรมธนารักษ์ 0.071        0.061        0.065        0.045        
รัฐวิสาหกิจ 0.972        1.006        1.188        0.997        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.399      18.203      18.014      17.618      
หัก 1.983        2.288        2.353        2.127        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.725        2.059        2.118        1.874        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.315        1.504        1.498        1.366        
ภาษีอ่ืนๆ 0.409        0.555        0.619        0.508        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.076        0.049        0.047        0.047        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.105        0.103        0.116        0.129        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.078        0.077        0.073        0.078        

รวมรายได้สุทธิ 16.416      15.915      15.661      15.492      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.722        0.655        0.642        0.717        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.695      15.260      15.019      14.775      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564



 

- 87 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร (11.63)      (15.20)      0.38         1.32         1.46         1.60         2.41         2.07         1.20         0.81         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.81        (22.31)       (2.56)        1.61          1.17          0.86          1.59          0.88          1.44          1.86          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (119.22)     15.26        6.41          0.45          2.27          2.35          2.66          2.50          1.28          0.37          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.34)        169.90       (0.23)        9.46          1.88          1.44          4.88          2.81          3.48          2.26          
ภาษีการค้า 89.89        (74.32)       (6.08)        (5.30)        2.85          (5.70)        (10.46)       -           -           (13.89)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33        (21.28)       (0.89)        1.86          0.99          1.51          2.20          2.13          0.78          0.55          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55          (64.26)       (3.83)        (3.87)        1.10          (0.73)        5.96          3.04          1.53          1.72          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ (112.96)     (9.15)        3.55          0.27          3.42          3.10          2.88          (0.01)        0.62          (0.25)        
อ่ืนๆ (109.30)     (2.72)        (1.63)        0.36          (0.40)        2.23          (0.30)        (0.40)        (0.77)        (0.84)        

กรมสรรพสามิต (41.92)      8.70         0.57         0.82         2.82         1.93         1.24         0.13         (0.18)       0.67         
ภาษีน ้ามันฯ 6.67          3.01          (0.50)        (0.17)        1.20          0.72          0.48          (0.07)        (0.70)        1.22          
ภาษียาสูบ (12.93)       (10.84)       1.05          2.35          (0.31)        0.52          0.95          0.50          (0.62)        2.40          
ภาษีสุราฯ (33.79)       20.41        (12.09)       1.26          24.47        1.58          0.21          0.90          0.17          1.98          
ภาษีเบียร์ 25.95        12.63        1.10          2.13          0.91          1.76          1.63          0.62          (0.26)        2.48          
ภาษีรถยนต์ (225.61)     102.29       17.49        2.10          6.06          3.74          1.58          (0.93)        0.17          (0.92)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม (20.25)       (12.48)       2.81          1.40          (0.71)        1.17          0.89          0.78          0.61          1.25          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (132.48)     (16.13)       4.21          4.66          4.16          3.22          2.28          2.89          (0.47)        0.79          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 971.47       (16.84)       12.18        2.81          5.14          3.03          0.40          1.23          0.82          (2.38)        
ภาษีแบตเตอร่ี 498.99       (8.39)        1.11          9.62          (3.01)        0.16          3.04          (0.00)        5.09          2.93          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           10.12        1.01          1.06          (7.42)        
ภาษีอ่ืนๆ 417.81       (2.67)        4.24          (1.50)        0.98          4.82          2.31          1.25          0.40          0.16          
รายได้เบ็ดเตล็ด (7.77)        22.29        462.76       (14.99)       (0.08)        1.31          1.81          4.07          (0.71)        (3.73)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (15.54)       (2.82)        (5.71)        (4.53)        5.36          4.53          (1.05)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 4,413.01    27.93        2.66          2.04          1.49          1.19          1.15          1.18          1.33          0.72          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 41.23        (26.15)       8.76          (1.77)        1.92          1.64          1.54          0.70          0.30          (0.57)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 157.62       (72.58)       15.25        4.33          0.75          5.20          5.40          1.91          3.64          2.89          
ภาษีพรม 52.09        42.96        (3.74)        5.23          (2.00)        1.46          (1.04)        6.17          0.03          (3.38)        
ภาษีไพ่ (16.74)       (21.19)       2.47          1.12          0.41          0.78          (3.40)        6.73          (2.81)        (1.69)        
ภาษีเรือ (254.33)     (5.08)        303.07       (14.22)       (1.89)        31.37        (7.83)        (9.54)        (9.34)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.57        (1.09)        0.96          (4.73)        (5.40)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           12.48        1.17          1.19          0.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           11.15        1.47          0.53          0.45          

กรมศุลกากร (102.61)    (2.92)       5.32         1.02         1.02         1.39         (0.53)       0.39         (1.20)       (0.81)       
อากรขาเข้า (106.38)     (0.28)        5.20          1.12          0.89          1.49          (0.61)        0.31          (1.16)        (0.81)        
อากรขาออก 350.23       191.78       20.13        1.58          15.98        3.38          2.50          0.63          0.98          1.34          
อ่ืนๆ 162.31       (84.43)       12.82        (3.42)        8.70          (2.88)        4.53          4.29          (2.68)        (1.05)        

รวม 3 กรม (30.23)      (8.89)       0.92         1.17         1.72         1.65         1.78         1.45         0.71         0.68         
หน่วยงานอ่ืน (41.34)      30.51        (1.53)       0.69         0.59         0.97         1.52         0.84         0.41         4.76         

ส่วนราชการอ่ืน  35.58        38.85        1.26          (3.01)        0.53          0.85          (0.35)        2.29          1.98          1.34          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.69          (1.81)        0.76          0.35          (1.16)        
รัฐวิสาหกิจ (84.43)       23.31        (4.14)        5.41          (0.35)        1.13          (1.88)        5.44          (0.56)        1.61          

รวมรายได้จดัเก็บ (31.53)      (4.45)       0.58         1.11         1.58         1.58         1.76         1.39         0.68         1.07         
หัก 78.51        3.99         (3.77)       5.12         0.53         0.39         4.10         1.31         2.07         1.30         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46        1.45          (4.61)        5.80          0.42          0.03          4.63          1.31          2.26          1.61          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42        2.03          (5.08)        6.12          0.02          0.55          4.18          1.27          2.44          1.19          
ภาษีอ่ืนๆ 767.05       (1.98)        (1.76)        4.19          2.53          (2.39)        7.44          1.55          1.36          3.94          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.29          2.64          1.65          2.37          2.75          1.65          2.16          0.52          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 21.10        (35.34)       4.37          0.91          1.14          2.87          0.72          1.03          (0.02)        (2.22)        

รวมรายได้สุทธิ (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.70         1.70         1.53         1.40         0.52         1.04         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.19        1.84          2.17          (0.17)        0.07          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.36         1.44         1.52         1.36         0.55         1.09         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 88 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.37         3.43         0.89         2.81         1.89         0.98         (0.98)       (0.01)       0.30         0.32         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61          1.05          0.42          1.90          3.57          1.32          (2.99)        2.20          0.99          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93          4.74          1.28          3.71          (1.45)        0.94          (1.86)        (0.20)        1.23          0.57          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23          (7.18)        (2.05)        2.89          4.38          2.19          (4.85)        (5.25)        (8.01)        (2.38)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55          4.54          1.31          2.12          4.01          0.62          0.95          (0.11)        0.19          0.57          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63)        8.92          2.13          7.85          4.31          2.02          4.32          0.62          0.69          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.80          0.97          1.34          2.53          2.41          1.49          (4.15)        4.71          1.23          (0.45)        
อ่ืนๆ 1.04          3.89          0.73          2.05          8.48          (2.14)        8.22          4.21          3.97          2.12          

กรมสรรพสามิต (0.30)       (1.48)       3.17         (0.21)       (1.42)       1.51         (5.72)       4.23         3.22         1.37         
ภาษีน ้ามันฯ (1.23)        (11.30)       5.46          (3.23)        (13.61)       0.43          (0.10)        29.19        7.02          3.51          
ภาษียาสูบ 0.00          (1.60)        1.73          1.01          1.34          1.43          (5.01)        0.82          0.77          0.77          
ภาษีสุราฯ 1.03          (1.01)        0.94          2.08          2.83          (0.17)        11.27        (0.96)        (0.15)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.26          2.66          1.62          0.64          1.56          0.70          5.31          1.34          1.35          0.19          
ภาษีรถยนต์ 0.35          4.71          4.56          2.86          7.39          3.37          (19.38)       (3.93)        4.47          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.55          0.53          1.36          0.28          3.27          1.08          (3.37)        1.69          0.31          (0.93)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.11          5.57          (3.87)        (3.78)        (4.91)        0.28          (23.85)       (2.65)        (14.90)       (10.86)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.04          1.23          1.86          2.17          0.42          2.85          (5.86)        3.67          0.21          2.63          
ภาษีแบตเตอร่ี 1.93          4.27          2.55          1.81          (0.90)        0.85          (4.74)        1.60          1.66          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (9.61)        31.86        -           -           -           -           -           -           -           (15.93)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.11          3.57          (0.18)        0.67          0.28          1.07          (2.07)        4.11          (0.32)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 1.44          (22.68)       (1.96)        0.87          (0.88)        3.98          10.60        3.57          3.11          (1.77)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.32)        4.44          (0.91)        (0.55)        (2.26)        0.26          (2.70)        36.94        (3.15)        (3.46)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.94          4.03          0.46          1.30          (1.03)        2.03          (1.18)        1.38          (0.19)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.56)        (3.05)        0.33          0.81          2.75          0.77          (2.55)        6.18          0.59          0.65          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.66)        10.05        (0.74)        (6.27)        1.79          3.89          (7.12)        (2.66)        7.95          (3.99)        
ภาษีพรม 4.94          9.09          (1.25)        (1.16)        18.19        (0.26)        (4.90)        (0.17)        (0.59)        (0.80)        
ภาษีไพ่ (1.77)        (4.27)        (3.11)        1.83          5.75          (2.62)        (11.25)       0.32          (0.87)        9.06          
ภาษีเรือ -           -           -           (10.17)       (3.76)        (10.74)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (5.83)        (1.57)        (4.50)        (13.95)       1,640.98    (10.74)       -           -           -           (15.93)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.04          5.83          0.39          2.55          (2.17)        0.33          (0.16)        4.95          (0.95)        3.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.46)        4.77          (1.11)        0.17          (0.49)        0.19          (2.35)        0.85          (0.84)        (0.72)        

กรมศุลกากร 0.97         6.18         1.69         0.83         4.41         (0.50)       1.89         (0.55)       (0.61)       (0.96)       
อากรขาเข้า 0.97          6.49          1.70          0.98          4.62          (0.53)        1.79          (0.61)        (0.56)        (1.10)        
อากรขาออก 4.44          6.20          (4.68)        6.02          9.58          (2.29)        3.03          (7.00)        (8.78)        (2.07)        
อ่ืนๆ 0.21          (7.97)        2.30          (3.24)        (3.66)        0.86          6.15          2.55          (2.05)        4.43          

รวม 3 กรม 1.02         2.77         1.37         2.00         1.36         0.99         (1.72)       0.69         0.81         0.49         
หน่วยงานอ่ืน (1.09)       1.64         2.83         (1.76)       4.57         0.95         2.29         6.69         4.80         (3.51)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.37)        (2.55)        5.41          (3.77)        2.63          3.86          (7.16)        8.53          12.34        (7.03)        
กรมธนารักษ์ 5.21          5.86          0.10          2.56          (1.20)        5.09          (7.82)        0.89          3.75          8.72          
รัฐวิสาหกิจ 1.73          4.65          0.46          1.12          6.84          (1.86)        17.15        5.17          (3.07)        3.40          

รวมรายได้จดัเก็บ 0.77         2.66         1.52         1.56         1.66         0.99         (1.32)       1.34         1.33         (0.11)       
หัก 1.19         0.95         0.48         1.50         3.61         0.94         2.40         (1.87)       0.35         0.67         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12          0.52          0.38          1.44          3.72          0.95          1.31          (2.33)        0.41          0.72          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56          2.96          0.11          2.51          4.12          0.64          (0.62)        (1.13)        (1.08)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (0.93)        (14.25)       1.38          (2.07)        1.92          2.46          9.41          (6.50)        6.85          2.46          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           9.15          (1.08)        (0.83)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.17          7.08          1.83          2.01          4.76          0.48          (0.12)        (1.94)        (0.11)        0.90          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1.53          2.34          1.33          1.96          0.89          1.17          (2.24)        0.64          0.67          0.59          

รวมรายได้สุทธิ 0.71         2.90         1.68         1.57         1.41         0.99         (1.84)       1.83         1.46         (0.21)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.33          5.64          1.78          1.90          5.45          0.60          1.61          (0.08)        1.11          0.84          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 0.69         2.78         1.67         1.56         1.25         1.01         (1.99)       1.92         1.47         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 89 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.13         1.22         1.61         2.32         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22          1.34          0.01          (0.53)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.97          1.16          2.29          2.87          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.24        14.03        5.25          (29.64)       
ภาษีการค้า -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.13          0.21          1.26          6.57          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38          0.69          1.32          (1.68)        
ภาษีการรับมรดก 39.31        26.19        11.91        159.54       
อากรแสตมป์ 1.31          1.43          1.15          (2.02)        
อ่ืนๆ (3.07)        0.69          3.93          30.97        

กรมสรรพสามิต 0.53         0.21         1.16         (3.10)       
ภาษีน ้ามันฯ 0.61          (1.64)        (1.27)        (9.37)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.41)        1.23          2.09          
ภาษีสุราฯ (1.77)        2.74          0.10          (3.64)        
ภาษีเบียร์ (2.06)        0.89          (0.22)        1.29          
ภาษีรถยนต์ 3.08          2.48          6.60          6.10          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.06          2.52          (0.82)        (6.69)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (12.52)       (24.41)       18.39        -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.97          0.35          2.64          11.12        
ภาษีแบตเตอร่ี 3.64          0.32          0.33          9.48          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.40          0.49          4.27          (16.85)       
รายได้เบ็ดเตล็ด 49.81        (18.58)       (1.06)        (3.09)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.26)        (9.86)        8.93          (101.53)     
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.57          0.56          4.53          (38.55)       
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 16.65        (0.13)        1.66          23.93        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.09)       (24.81)       -           (88.00)       
ภาษีพรม (16.31)       (24.81)       -           -           
ภาษีไพ่ (1.61)        2.05          3.36          (9.55)        
ภาษีเรือ -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (24.81)       -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 2.83          9.63          7.36          (65.23)       
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.84)        (2.19)        8.38          (68.27)       

กรมศุลกากร 0.62         (0.05)       2.48         9.19         
อากรขาเข้า 0.84          0.04          2.52          9.63          
อากรขาออก 9.79          11.35        5.22          74.49        
อ่ืนๆ (5.93)        (4.82)        (0.26)        (18.59)       

รวม 3 กรม 0.97         0.94         1.55         1.38         
หน่วยงานอ่ืน 1.87         (0.78)       (1.58)       (18.04)      

ส่วนราชการอ่ืน  4.34          (2.78)        (1.12)        (19.93)       
กรมธนารักษ์ 1.59          (2.71)        (0.16)        (30.25)       
รัฐวิสาหกิจ (0.53)        1.91          (2.14)        (15.48)       

รวมรายได้จดัเก็บ 1.08         0.73         1.18         (1.25)       
หัก (0.43)       4.97         0.50         (8.87)       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.42)        6.01          0.51          (10.81)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.55          4.70          1.07          (8.04)        
ภาษีอ่ืนๆ (2.89)        10.21        (1.01)        (17.50)       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.53          (8.16)        1.68          0.17          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1.97          0.55          (1.24)        12.26        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (4.86)        0.79          1.99          7.87          

รวมรายได้สุทธิ 1.28         0.21         1.28         (0.11)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.31          (1.38)        1.36          13.05        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.28         0.29         1.27         (0.67)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564



 

- 90 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 10.613      9.443        9.099        9.349        9.434        9.936        11.104      12.308      12.585      12.331      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.615        2.214        1.811        1.892        1.878        1.857        1.943        1.935        2.025        2.124        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.116        2.272        2.871        2.800        2.954        3.306        3.766        4.328        4.460        4.238        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.227        0.212        0.321        0.332        0.345        0.459        0.541        0.673        0.724        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.002        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.943        4.217        3.797        4.025        3.955        4.136        4.546        5.066        4.973        4.785        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.750        0.445        0.336        0.240        0.238        0.202        0.288        0.345        0.365        0.379        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.059        0.066        0.064        0.071        0.085        0.098        0.090        0.087        0.079        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.309        3.422        3.330        3.323        3.608        3.904        3.966        3.669        3.263        3.165        
ภาษีน ้ามันฯ 1.390        1.390        1.279        1.200        1.193        1.165        1.107        1.004        0.842        0.848        
ภาษียาสูบ 0.607        0.556        0.555        0.604        0.549        0.527        0.522        0.502        0.424        0.461        
ภาษีสุราฯ 0.431        0.476        0.163        0.167        0.386        0.406        0.376        0.376        0.347        0.367        
ภาษีเบียร์ 0.493        0.522        0.521        0.561        0.549        0.585        0.615        0.597        0.526        0.574        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.291        0.528        0.567        0.720        0.894        0.935        0.772        0.712        0.615        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.135        0.147        0.152        0.134        0.136        0.134        0.133        0.128        0.129        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.031        0.037        0.041        0.049        0.042        0.041        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.017        0.021        0.025        0.024        0.024        0.024        0.018        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.009        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.102        0.182        0.183        0.185        0.080        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.011        0.010        0.010        0.013        0.014        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.079        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.475        1.422        1.720        1.737        1.709        1.770        1.526        1.450        1.146        0.998        
อากรขาเข้า 1.427        1.399        1.683        1.709        1.670        1.742        1.490        1.404        1.115        0.971        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.001        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.035        0.026        0.037        0.025        0.032        0.042        0.027        0.023        

รวม 3 กรม 15.396      14.287      14.149      14.409      14.751      15.610      16.596      17.427      16.993      16.494      
หน่วยงานอ่ืน 1.953        2.277        1.978        1.957        1.878        1.876        1.952        1.937        1.833        2.278        

ส่วนราชการอ่ืน  0.904        1.100        1.108        0.851        0.814        0.804        0.706        0.797        0.875        0.888        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.043        0.057        0.043        0.042        0.040        0.034        
รัฐวิสาหกิจ 1.048        1.177        0.869        1.106        1.003        1.015        0.757        1.078        0.919        0.949        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.349      16.563      16.127      16.366      16.629      17.486      18.548      19.364      18.826      18.772      
หัก 1.749        1.759        1.332        1.672        1.599        1.515        1.915        1.984        2.197        2.223        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.588        1.573        1.125        1.458        1.385        1.269        1.662        1.723        1.940        2.003        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.358        1.350        0.934        1.229        1.140        1.096        1.394        1.440        1.645        1.653        
ภาษีอ่ืนๆ 0.230        0.223        0.191        0.229        0.245        0.172        0.268        0.284        0.295        0.350        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.063        0.070        0.071        0.080        0.092        0.098        0.109        0.105        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.161        0.124        0.144        0.144        0.143        0.166        0.161        0.163        0.148        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 15.600      14.805      14.795      14.694      15.030      15.971      16.633      17.379      16.630      16.549      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.286        0.643        0.686        0.767        0.682        0.635        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.600      14.805      14.795      14.694      14.744      15.328      15.947      16.612      15.947      15.915      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 91 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 13.146      11.788      11.700      13.405      13.088      13.664      13.075      12.582      12.049      11.580      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.110        2.051        1.928        2.090        2.154        2.315        2.123        2.201        2.187        2.032        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.746        4.060        4.206        5.077        4.407        4.588        4.309        4.119        4.146        4.046        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.763        0.939        0.625        0.720        0.761        0.877        0.772        0.608        0.317        0.254        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.186        4.470        4.646        5.109        5.339        5.405        5.378        5.158        4.910        4.792        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.259        0.187        0.212        0.315        0.332        0.378        0.401        0.394        0.386        0.360        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.080        0.078        0.081        0.091        0.090        0.099        0.088        0.099        0.099        0.091        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 2.867        3.015        3.755        3.536        3.072        3.352        2.893        3.195        3.548        3.631        
ภาษีน ้ามันฯ 0.692        0.943        1.414        1.043        0.494        0.492        0.479        0.930        1.218        1.400        
ภาษียาสูบ 0.431        0.455        0.494        0.506        0.485        0.526        0.461        0.456        0.449        0.443        
ภาษีสุราฯ 0.379        0.393        0.392        0.430        0.433        0.408        0.489        0.455        0.425        0.405        
ภาษีเบียร์ 0.551        0.507        0.544        0.544        0.525        0.535        0.579        0.583        0.590        0.563        
ภาษีรถยนต์ 0.596        0.510        0.714        0.821        0.948        1.191        0.707        0.587        0.691        0.660        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128        0.126        0.132        0.128        0.131        0.138        0.126        0.128        0.123        0.109        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.032        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.018        0.020        0.019        0.023        0.020        0.021        0.020        0.022        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.015        0.018        0.019        0.017        0.018        0.016        0.016        0.016        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.008        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.005        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.026        0.831        0.899        0.910        0.963        0.878        0.890        0.840        0.764        0.677        
อากรขาเข้า 0.999        0.799        0.865        0.884        0.941        0.857        0.867        0.816        0.745        0.653        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.028        0.032        0.024        0.019        0.019        0.021        0.022        0.019        0.022        

รวม 3 กรม 17.039      15.634      16.354      17.850      17.123      17.894      16.857      16.617      16.361      15.887      
หน่วยงานอ่ืน 1.892        1.804        2.178        1.822        1.937        2.018        2.061        2.445        2.919        2.144        

ส่วนราชการอ่ืน  0.799        0.867        1.296        0.908        0.909        1.182        0.987        1.231        1.956        1.029        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.035        0.050        0.041        0.041        0.046        0.068        
รัฐวิสาหกิจ 1.045        0.897        0.847        0.874        0.993        0.785        1.033        1.173        0.917        1.048        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.931      17.438      18.533      19.673      19.060      19.911      18.918      19.063      19.280      18.031      
หัก 2.332        2.274        2.154        2.277        2.351        2.446        2.504        2.253        2.164        2.124        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.088        2.065        1.931        2.034        2.107        2.195        2.200        1.946        1.875        1.846        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.792        1.634        1.481        1.667        1.748        1.773        1.709        1.580        1.399        1.329        
ภาษีอ่ืนๆ 0.296        0.430        0.450        0.367        0.359        0.422        0.491        0.366        0.475        0.517        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.065        0.083        0.073        0.065        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.120        0.094        0.103        0.112        0.120        0.120        0.117        0.105        0.098        0.098        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.124        0.116        0.120        0.131        0.124        0.131        0.122        0.120        0.118        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 16.599      15.165      16.379      17.395      16.709      17.465      16.415      16.809      17.117      15.907      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.674        0.557        0.608        0.659        0.720        0.728        0.733        0.704        0.704        0.698        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.925      14.607      15.770      16.736      15.989      16.738      15.681      16.105      16.413      15.209      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 92 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 11.702      11.891      11.682      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.949        1.990        2.141        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.054        4.111        3.874        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.389        0.590        0.454        
ภาษีการค้า -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.845        4.732        4.746        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.369        0.367        0.367        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        
อากรแสตมป์ 0.093        0.095        0.096        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        

กรมสรรพสามิต 3.546        3.464        3.493        
ภาษีน ้ามันฯ 1.374        1.243        1.430        
ภาษียาสูบ 0.419        0.399        0.401        
ภาษีสุราฯ 0.342        0.368        0.394        
ภาษีเบียร์ 0.466        0.468        0.510        
ภาษีรถยนต์ 0.740        0.788        0.544        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.134        0.143        0.161        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.023        0.023        0.021        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        
ภาษีพรม 0.000        -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        

กรมศุลกากร 0.664        0.642        0.598        
อากรขาเข้า 0.650        0.630        0.586        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        

รวม 3 กรม 15.912      15.997      15.773      
หน่วยงานอ่ืน 2.257        2.118        2.475        

ส่วนราชการอ่ืน  1.228        1.056        1.206        
กรมธนารักษ์ 0.070        0.060        0.066        
รัฐวิสาหกิจ 0.959        1.001        1.203        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.170      18.115      18.248      
หัก 1.958        2.277        2.384        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.703        2.049        2.145        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.299        1.497        1.518        
ภาษีอ่ืนๆ 0.404        0.552        0.627        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.075        0.049        0.048        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.103        0.102        0.118        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.077        0.077        0.074        

รวมรายได้สุทธิ 16.211      15.838      15.864      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.713        0.652        0.650        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.499      15.186      15.214      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563



 

- 93 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 20.38        (4.98)       0.34         1.53         1.12         1.61         2.28         2.25         1.24         0.73         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (36.47)       (7.31)        (2.30)        1.88          0.90          0.87          1.51          0.95          1.49          1.66          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92       5.00          5.77          0.52          1.74          2.38          2.52          2.72          1.33          0.33          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.60          55.66        (0.21)        11.01        1.45          1.46          4.63          3.05          3.61          2.03          
ภาษีการค้า (157.52)     (24.35)       (5.48)        (6.17)        2.19          (5.76)        (9.92)        -           -           (12.43)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (100.47)     (6.97)        (0.80)        2.17          0.76          1.53          2.08          2.32          0.80          0.49          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (14.99)       (21.05)       (3.45)        (4.51)        0.85          (0.74)        5.65          3.30          1.59          1.54          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 197.95       (3.00)        3.20          0.32          2.63          3.13          2.73          (0.01)        0.64          (0.23)        
อ่ืนๆ 191.54       (0.89)        (1.47)        0.42          (0.31)        2.25          (0.28)        (0.44)        (0.79)        (0.76)        

กรมสรรพสามิต 73.46        2.85         0.51         0.96         2.17         1.95         1.17         0.14         (0.18)       0.60         
ภาษีน ้ามันฯ (11.68)       0.99          (0.45)        (0.20)        0.93          0.73          0.46          (0.07)        (0.72)        1.09          
ภาษียาสูบ 22.67        (3.55)        0.95          2.73          (0.24)        0.53          0.90          0.54          (0.64)        2.15          
ภาษีสุราฯ 59.22        6.69          (10.90)       1.46          18.82        1.60          0.20          0.98          0.18          1.77          
ภาษีเบียร์ (45.47)       4.14          0.99          2.48          0.70          1.78          1.55          0.67          (0.27)        2.22          
ภาษีรถยนต์ 395.37       33.51        15.76        2.44          4.66          3.78          1.50          (1.01)        0.17          (0.82)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48        (4.09)        2.53          1.62          (0.55)        1.19          0.84          0.85          0.63          1.12          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.16       (5.28)        3.79          5.43          3.20          3.26          2.16          3.14          (0.49)        0.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,702.42)   (5.52)        10.97        3.27          3.96          3.07          0.38          1.33          0.85          (2.13)        
ภาษีแบตเตอร่ี (874.43)     (2.75)        1.00          11.19        (2.32)        0.16          2.89          (0.00)        5.28          2.62          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           9.59          1.09          1.10          (6.64)        
ภาษีอ่ืนๆ (732.17)     (0.87)        3.82          (1.74)        0.76          4.87          2.19          1.36          0.42          0.15          
รายได้เบ็ดเตล็ด 13.62        7.30          417.01       (17.44)       (0.06)        1.32          1.71          4.42          (0.74)        (3.34)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (5.09)        (2.54)        (6.65)        (3.48)        5.42          4.30          (1.14)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (7,733.45)   9.15          2.40          2.37          1.14          1.20          1.09          1.28          1.37          0.65          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (72.25)       (8.57)        7.89          (2.06)        1.48          1.65          1.46          0.76          0.31          (0.51)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (276.21)     (23.78)       13.74        5.04          0.57          5.25          5.12          2.07          3.77          2.58          
ภาษีพรม (91.28)       14.07        (3.37)        6.08          (1.54)        1.48          (0.98)        6.70          0.03          (3.03)        
ภาษีไพ่ 29.33        (6.94)        2.23          1.30          0.32          0.79          (3.22)        7.31          (2.91)        (1.51)        
ภาษีเรือ 445.70       (1.66)        273.10       (16.55)       (1.46)        31.69        (7.42)        (10.36)       (9.68)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.85        (1.03)        1.05          (4.91)        (4.83)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           11.82        1.27          1.24          0.83          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           10.57        1.59          0.54          0.40          

กรมศุลกากร 179.82      (0.96)       4.80         1.19         0.79         1.41         (0.51)       0.42         (1.24)       (0.72)       
อากรขาเข้า 186.43       (0.09)        4.68          1.30          0.68          1.50          (0.58)        0.33          (1.20)        (0.73)        
อากรขาออก (613.75)     62.83        18.14        1.83          12.29        3.41          2.37          0.68          1.01          1.20          
อ่ืนๆ (284.44)     (27.66)       11.55        (3.98)        6.69          (2.91)        4.29          4.66          (2.77)        (0.94)        

รวม 3 กรม 52.98        (2.91)       0.83         1.36         1.32         1.67         1.69         1.58         0.73         0.61         
หน่วยงานอ่ืน 72.44        10.00        (1.38)       0.80         0.45         0.98         1.44         0.91         0.43         4.26         

ส่วนราชการอ่ืน  (62.34)       12.73        1.14          (3.51)        0.41          0.85          (0.33)        2.48          2.05          1.20          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.73          (1.72)        0.83          0.36          (1.04)        
รัฐวิสาหกิจ 147.96       7.64          (3.73)        6.30          (0.27)        1.14          (1.78)        5.91          (0.58)        1.44          

รวมรายได้จดัเก็บ 55.25        (1.46)       0.52         1.29         1.22         1.59         1.66         1.51         0.70         0.96         
หัก (137.58)    1.31         (3.40)       5.96         0.41         0.39         3.88         1.42         2.14         1.16         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (149.76)     0.47          (4.15)        6.75          0.32          0.03          4.38          1.43          2.34          1.44          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (83.10)       0.66          (4.58)        7.13          0.02          0.56          3.96          1.38          2.52          1.06          
ภาษีอ่ืนๆ (1,344.20)   (0.65)        (1.59)        4.87          1.95          (2.42)        7.05          1.68          1.41          3.52          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.17          3.07          1.27          2.39          2.61          1.79          2.24          0.46          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (36.98)       (11.58)       3.94          1.06          0.88          2.90          0.68          1.12          (0.02)        (1.99)        

รวมรายได้สุทธิ 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.31         1.72         1.45         1.52         0.54         0.93         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.35        1.74          2.36          (0.18)        0.06          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.05         1.46         1.44         1.48         0.57         0.97         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 94 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 2.02         21.67        0.93         4.30         0.72         2.02         (0.81)       (0.01)       0.27         0.33         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90          6.63          0.44          2.91          1.36          2.73          (2.48)        1.98          0.89          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85          29.90        1.34          5.70          (0.55)        1.95          (1.55)        (0.18)        1.11          0.58          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82          (45.31)       (2.14)        4.44          1.67          4.52          (4.02)        (4.70)        (7.23)        (2.42)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29          28.63        1.37          3.26          1.53          1.29          0.79          (0.10)        0.17          0.59          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (3.88)        56.29        2.23          12.04        1.64          4.16          3.58          0.55          0.62          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 1.18          6.14          1.40          3.88          0.92          3.08          (3.45)        4.22          1.11          (0.46)        
อ่ืนๆ 1.53          24.58        0.77          3.15          3.24          (4.42)        6.82          3.78          3.59          2.17          

กรมสรรพสามิต (0.45)       (9.34)       3.31         (0.32)       (0.54)       3.11         (4.75)       3.80         2.90         1.40         
ภาษีน ้ามันฯ (1.82)        (71.36)       5.70          (4.95)        (5.19)        0.90          (0.08)        26.18        6.34          3.58          
ภาษียาสูบ 0.00          (10.12)       1.81          1.55          0.51          2.95          (4.16)        0.73          0.70          0.79          
ภาษีสุราฯ 1.52          (6.37)        0.98          3.18          1.08          (0.36)        9.35          (0.86)        (0.14)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.38          16.82        1.69          0.98          0.59          1.44          4.41          1.20          1.22          0.20          
ภาษีรถยนต์ 0.51          29.72        4.76          4.39          2.82          6.95          (16.09)       (3.52)        4.03          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80          3.32          1.42          0.43          1.25          2.23          (2.79)        1.51          0.28          (0.94)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.17          35.15        (4.04)        (5.79)        (1.87)        0.59          (19.80)       (2.37)        (13.45)       (11.08)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.06          7.74          1.94          3.33          0.16          5.89          (4.86)        3.29          0.19          2.68          
ภาษีแบตเตอร่ี 2.84          26.97        2.66          2.77          (0.34)        1.75          (3.94)        1.44          1.50          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (14.17)       201.13       -           -           -           -           -           -           -           (16.24)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.16          22.57        (0.19)        1.03          0.11          2.20          (1.72)        3.68          (0.29)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 2.13          (143.19)     (2.04)        1.33          (0.33)        8.20          8.80          3.20          2.81          (1.81)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.47)        28.05        (0.95)        (0.84)        (0.86)        0.53          (2.24)        33.12        (2.84)        (3.52)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1.39          25.46        0.48          1.99          (0.39)        4.18          (0.98)        1.24          (0.18)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.83)        (19.24)       0.35          1.24          1.05          1.58          (2.12)        5.54          0.53          0.66          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.98)        63.44        (0.77)        (9.61)        0.68          8.03          (5.91)        (2.38)        7.17          (4.06)        
ภาษีพรม 7.29          57.36        (1.30)        (1.78)        6.94          (0.53)        (4.07)        (0.15)        (0.53)        (0.82)        
ภาษีไพ่ (2.61)        (26.99)       (3.24)        2.80          2.19          (5.41)        (9.34)        0.29          (0.79)        9.24          
ภาษีเรือ -           -           -           (15.59)       (1.44)        (22.15)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (8.60)        (9.91)        (4.70)        (21.38)       625.88       (22.15)       -           -           -           (16.24)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.06          36.78        0.41          3.91          (0.83)        0.67          (0.14)        4.44          (0.86)        4.00          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.68)        30.09        (1.16)        0.25          (0.19)        0.39          (1.95)        0.76          (0.76)        (0.73)        

กรมศุลกากร 1.43         39.00        1.76         1.28         1.68         (1.04)       1.57         (0.49)       (0.55)       (0.98)       
อากรขาเข้า 1.43          40.99        1.78          1.50          1.76          (1.08)        1.49          (0.55)        (0.51)        (1.12)        
อากรขาออก 6.54          39.14        (4.89)        9.23          3.65          (4.73)        2.52          (6.27)        (7.92)        (2.11)        
อ่ืนๆ 0.31          (50.34)       2.40          (4.96)        (1.40)        1.77          5.11          2.28          (1.85)        4.52          

รวม 3 กรม 1.51         17.50        1.43         3.07         0.52         2.04         (1.43)       0.62         0.73         0.50         
หน่วยงานอ่ืน (1.61)       10.33        2.95         (2.71)       1.74         1.96         1.90         6.00         4.34         (3.58)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.54)        (16.12)       5.64          (5.78)        1.00          7.97          (5.94)        7.65          11.14        (7.17)        
กรมธนารักษ์ 7.69          36.97        0.10          3.93          (0.46)        10.50        (6.49)        0.80          3.38          8.90          
รัฐวิสาหกิจ 2.56          29.33        0.48          1.71          2.61          (3.84)        14.24        4.63          (2.77)        3.47          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.13         16.78        1.59         2.39         0.63         2.03         (1.09)       1.20         1.20         (0.12)       
หัก 1.76         6.02         0.51         2.30         1.38         1.94         1.99         (1.68)       0.31         0.68         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66          3.28          0.39          2.21          1.42          1.97          1.09          (2.09)        0.37          0.74          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30          18.68        0.12          3.85          1.57          1.33          (0.51)        (1.02)        (0.97)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (1.38)        (89.96)       1.44          (3.18)        0.73          5.08          7.81          (5.83)        6.18          2.51          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           8.20          (0.97)        (0.85)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  3.19          44.72        1.91          3.09          1.81          0.99          (0.10)        (1.74)        (0.10)        0.92          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 2.25          14.77        1.39          3.01          0.34          2.41          (1.86)        0.58          0.60          0.60          

รวมรายได้สุทธิ 1.05         18.30        1.75         2.41         0.54         2.05         (1.53)       1.64         1.32         (0.22)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.96          35.63        1.86          2.91          2.08          1.25          1.34          (0.07)        1.00          0.85          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.01         17.56        1.75         2.39         0.48         2.08         (1.65)       1.72         1.33         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 95 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 1.20         1.52         1.23         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24          1.67          0.00          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03          1.45          1.75          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.85        17.48        4.02          
ภาษีการค้า -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20          0.26          0.96          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.47          0.86          1.01          
ภาษีการรับมรดก 41.68        32.64        9.12          
อากรแสตมป์ 1.39          1.78          0.88          
อ่ืนๆ (3.25)        0.86          3.01          

กรมสรรพสามิต 0.57         0.26         0.89         
ภาษีน ้ามันฯ 0.65          (2.04)        (0.97)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.51)        0.94          
ภาษีสุราฯ (1.88)        3.42          0.07          
ภาษีเบียร์ (2.19)        1.11          (0.17)        
ภาษีรถยนต์ 3.26          3.09          5.05          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.36          3.15          (0.62)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (13.28)       (30.43)       14.08        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2.08          0.44          2.02          
ภาษีแบตเตอร่ี 3.86          0.40          0.25          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.60          0.61          3.27          
รายได้เบ็ดเตล็ด 52.82        (23.16)       (0.81)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.28)        (12.30)       6.84          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.60          0.70          3.47          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 17.66        (0.16)        1.27          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.94)       (30.92)       -           
ภาษีพรม (17.30)       (30.92)       -           
ภาษีไพ่ (1.71)        2.55          2.57          
ภาษีเรือ -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (30.92)       -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 3.00          12.01        5.63          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.95)        (2.73)        6.42          

กรมศุลกากร 0.66         (0.06)       1.90         
อากรขาเข้า 0.89          0.05          1.93          
อากรขาออก 10.38        14.15        4.00          
อ่ืนๆ (6.29)        (6.00)        (0.20)        

รวม 3 กรม 1.03         1.17         1.18         
หน่วยงานอ่ืน 1.98         (0.98)       (1.21)       

ส่วนราชการอ่ืน  4.60          (3.47)        (0.86)        
กรมธนารักษ์ 1.69          (3.37)        (0.12)        
รัฐวิสาหกิจ (0.57)        2.39          (1.64)        

รวมรายได้จดัเก็บ 1.14         0.90         0.90         
หัก (0.45)       6.20         0.39         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.44)        7.49          0.39          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58          5.86          0.82          
ภาษีอ่ืนๆ (3.07)        12.72        (0.78)        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.74          (10.17)       1.29          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.09          0.68          (0.95)        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (5.15)        0.98          1.52          

รวมรายได้สุทธิ 1.36         0.26         0.98         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.39          (1.72)        1.04          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.35         0.36         0.98         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2564

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563



- 96 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพ่ิม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพ่ิม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพ่ิม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา: งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปงีบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
              2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 97 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพ่ิม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพ่ิม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพ่ิม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพ่ิม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพ่ิม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 
5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพ่ิม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพ่ิม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ท่ีมา: งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. GDP ท่ีใช้เป็น GDP ท่ีปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันท่ี 16 มีนาคม 2559 
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลท่ีค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสท่ีส่ี ท้ังปี 2557 และแนวโน้มปี 2558  
                 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลท่ีค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสท่ีสามและแนวโน้มปี 2558-2559 
                 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 



- 98 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพิ่มเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 20.0 
      (อัตราเพ่ิม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.4 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพ่ิม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 3.9 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพ่ิม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพ่ิม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 16.3 
      (อัตราเพ่ิม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000     15,610,200      16,468,800  
    (อัตราเพ่ิม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ที่มา: 1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 
           7 มกราคม 2563 ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 
       3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร จ านวน 3,300,000 ล้านบาท 
           โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงินจ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั 
หมายเหตุ: 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับ ตามท่ีรัฐบาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
                 พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้สภาแทนราษฎร 
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 
                 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2563 
 
 
 



 

- 99 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565     

1. วงเงินงบประมาณ 3,100,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.3     
      (อัตราเพ่ิม) (%) (5.7)     
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,373,009.5     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.0     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.5     
             (อัตราเพ่ิม) (%) 0.5     
      1.2  รายจ่ายลงทุน 611,933.4     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 19.7     
             (อัตราเพ่ิม) (%) (5.8)     
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 100,000.0     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.6     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2     
             (อัตราเพ่ิม) (%) 1.0     
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 596.7     
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.004     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02     
             (อัตราเพ่ิม) (%) 100.0     
       1.5 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุน
ส ารองจ่าย 

24,978.6 
    

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 0.1     

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8     

             (อัตราเพ่ิม) (%) 0.0     
2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.1     
      (อัตราเพ่ิม) (%) (10.3)     
3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0)     
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (4.1)     
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,977,700     
    (อัตราเพ่ิม GDP) (%)) 5.0     

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2565 
                  - รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.6 ล้านบาท เพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายที่ได้น าไปใช้ตามนยัมาตรา 45 ของพระราชบัญญัติวธิีการงบประมาณ พ.ศ.2561 
                  - รายจ่ายลงทุนจ านวน 611,933.4 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพ่ือการลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 10,518.2 ล้านบาท  

(จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000 ล้านบาท) 
              2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2564 และแนวโน้มปี 2564 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
                  ณ วันที่ 16 สิงหาคม 2564 



- 100 - 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายป ีประจ าปีงบประมาณ 2549 –2565 (4M) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 101 - 
 

 
หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



- 102 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 103 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 104 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 105 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



- 106 - 
 

 หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



- 107 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 108 - 
 

 
 
 

 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   2,846,345  3,168,730   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          82.9         93.1          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962 2,364,121 2,575,944

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318 287,328 367,916

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419 194,896 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



- 109 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,490,846 3,490,846

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,565 2,638,679 2,681,654 2,681,654

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,397 647,283 604,308 604,308

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 204,884 204,884

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 7.9 7.4 8.5 91.7

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 223,450 203,554 211,730 2,583,799

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 8.5 7.7 7.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 36,996 39,939 68,043 428,357

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 5.7 6.2 11.3 70.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 2.5 3.5 11.2 95.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,868    2,389,166  2,654,920   2,905,930  3,208,653   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,961,999 2,228,443 2,488,889 2,732,382 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         75.7          83.2         91.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,280 1,945,064 2,168,514 2,372,068 2,583,799

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7 82.2 89.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379 320,375 360,314 428,357

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7 49.5 55.7 70.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723 166,031 173,548 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5 76.9 80.4 95.9
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2564

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,337,272 3,337,160 3,337,241 3,337,217 3,337,241

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,491,840 2,494,074 2,494,738 2,494,869 2,494,869

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 608,160 605,926 605,262 605,131 605,131

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,272 237,160 237,241 237,217 237,241

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 510,234 257,167 291,745 201,237 1,260,382

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 493,513 228,578 261,524 182,756 1,166,370

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9 7.4 8.4 5.9 37.6

         - รายจ่ายประจ า 439,168 209,036 238,407 162,474     1,049,085

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 17.6 8.4 9.6 6.5 42.0

         - รายจ่ายลงทุน 54,345 19,542 23,117 20,282       117,285

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 8.9 3.2 3.8 3.4 19.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 16,721 28,589     30,221 18,481       94,012

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.0 12.1 12.7 7.8 39.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 510,234   767,400   1,059,145  1,260,382   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 493,513   722,090   983,614    1,166,370   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9        23.3        31.7         37.6          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 439,168 648,204 886,611 1,049,085

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 17.6 26.0 35.5 42.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 54,345 73,886 97,003 117,285

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 12.2 16.0 19.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 16,721 45,310 75,531 94,012

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.0 19.1 31.8 39.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 14 กุมภาพันธ์ 2565

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2565

        ปีงบประมาณ 2565

 
 
 
 
 
 
 



- 110 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายปี 
ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (4 เดือน) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
       2565      
       (4 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,075,665      2,206,981      2,411,765      2,354,032   2,524,249   2,540,218   2,344,494   2,446,630    769,372
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,459,990      2,601,422      2,807,373      2,890,545   3,007,203   3,043,177   3,168,730   3,208,653    1,260,382
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,246,306      2,378,115      2,578,913      2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,943,860   3,012,156    1,166,370
    - ปีก่อน (Carry Over) 213,684        223,307        228,460        203,953      215,098      254,854     224,870     196,497       94,012
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (384,325)       (394,441)       (395,608)       (536,512)     (482,954)     (502,959)    (824,236)    (762,023)      (491,010)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 25,021          74,876          20,725          66,048        92,274        33,500       99,270       42,274         (32,623)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (359,305)       (319,565)       (374,882)       (470,464)     (390,680)     (469,459)    (724,966)    (719,749)      (523,633)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 250,000        250,000        390,000        552,922      500,358      348,978     784,115     736392.0 338,465
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (109,305)       (69,565)         15,118          82,458        109,678      (120,481)    59,149       16,643         (185,168)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     572,104       588,747
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 495,747        426,182        441,300        523,758      633,436      512,955     572,104     588,747       403,579
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 กุมภาพันธ์ 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



- 111 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายเดือน 
ปีงบประมาณ 2556 – 2565 (4 เดือน) 

 

 
 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที:่ 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



- 112 - 

 
 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



- 113 - 

 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 248,700        163,203        206,320        192,688        123,893        171,073        177,710        161,640        302,430        224,634        173,100        301,239        2,446,630      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        363,766        279,969        207,076        181,449        278,517        231,135        196,389        276,298        265,754        251,010        302,723        3,208,653      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        336,099        247,180        189,075        165,296        258,512        222,835        187,738        266,444        260,446        243,493        279,773        3,012,156      
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          27,667          32,789          18,001          16,153          20,005          8,300           8,651           9,854           5,308           7,517           22,950          196,497        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (125,866)       (200,563)       (73,649)         (14,388)         (57,556)         (107,444)       (53,425)         (34,749)         26,132          (41,120)         (77,910)         (1,484)           (762,023)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (4,073)           (23,057)         (12,705)         (34,574)         103,746        (57,406)         9,830           (21,137)         (32,664)         18,854          65,752          29,707          42,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (223,620)       (86,354)         (48,962)         46,190          (164,850)       (43,595)         (55,886)         (6,532)           (22,266)         (12,158)         28,223          (719,749)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 157,610        183,200        26,000          20,000          -              65,000          51,000          99,000          6,000           67,400          61,182          736,392        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (66,010)         96,846          (22,962)         66,190          (164,850)       21,405          (4,886)           92,468          (16,266)         55,242          89,405          16,643          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        588,747        588,747        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2564

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 158,146        185,739        191,492        233,995        769,372        
2. รายจ่าย (Expenditure) 510,234        257,167        291,745        201,237        1,260,382      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 493,513        228,578        261,524        182,756        1,166,370      
    - ปีก่อน (Carry Over) 16,721          28,589          30,221          18,481          94,012          
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (352,088)       (71,428)         (100,253)       32,758          (491,010)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (12,686)         27,444          (47,574)         194              (32,623)         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (364,774)       (43,984)         (147,827)       32,952          (523,633)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 82000.00 167,915        55,105          33,445          338,465        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (282,774)       123,931        (92,722)         66,397          (185,168)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 588,747        305,973        429,904        337,182        588,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 305,973        429,904        337,182        403,579        403,579        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 กุมภาพันธ์ 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2565



- 114 - 

สถานการณ์ดา้นหน้ีสาธารณะประจ าปปีระมาณ 2548 – 2565 
 

หน่วย: ล้านบาท 

 
หน่วย: ล้านบาท 

 

หน่วย: ล้านบาท

2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562 2563   2564
         2565           
(เดือนธันวาคม 2564)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,774,819.5        3,965,455.1        4,157,394.8        4,471,220.2        4,959,164.4        5,450,220.0        5,664,176.0        6,734,881.8        8,203,698.7        8,536,092.3        
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 69,836.1             75,184.7             84,676.7             98,735.9             96,166.2             83,593.7             84,040.7            86,760.7            119,904.1           133,225.8           
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,704,983.4         3,890,270.4         4,072,718.1         4,372,484.3         4,862,998.2         5,366,626.3         5,580,135.2         6,648,121.0         8,083,794.6         8,402,866.5         
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,654,905.8        1,713,902.2        1,607,495.6        1,494,848.6        1,396,537.4        1,321,764.7        1,228,518.9        1,105,452.7        1,126,681.5        1,101,097.5        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 116,942.7           110,406.6           102,906.0           96,578.2             83,770.9             72,299.2             48,539.7            43,278.7            38,470.5            37,571.6            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 874,105.3           941,998.5           864,510.1           827,069.9           760,690.0           708,920.1           686,585.2           667,232.9           645,374.1           623,793.0           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 191,292.3           172,586.5           172,700.4           151,124.1           121,603.6           106,028.7           84,863.7            9,350.6              10,016.1            9,869.8              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 472,565.5           488,910.6           467,379.1           420,076.4           430,472.9           434,516.7           408,530.3           385,590.4           432,820.8           429,863.1           
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 834.7                11,457.0            18,432.9            22,317.7            13,629.6            8,968.5              9,106.7              7,821.5              7,162.8              7,066.9              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   189.9                189.9                189.9                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 834.7                11,457.0             18,432.9             22,317.7             13,629.6             8,968.5              9,106.7              7,631.6              6,973.0              6,877.0              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 5,430,560.0        5,690,814.3        5,783,323.3        5,988,386.5        6,369,331.4        6,780,953.2        6,901,801.6        7,848,155.9        9,337,543.0        9,644,256.6        
GDP*** 12,869,386.0       13,121,732.0       13,547,072.0       14,178,278.0       15,207,942.0       16,139,430.0       16,799,820.0      15,905,110.0      16,058,290.0      16,190,550.0      
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.2                  43.4                  42.7                  42.2                  41.9                  42.0                  41.1                  49.3                  58.1                  59.6                  
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39   1,967,703.88   2,051,363.26   2,162,110.6     2,586,513.2     2,907,482.3     3,181,158.9     3,515,011.0     
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21      191,917.24      107,901.70      66,986.1         62,997.7         54,187.6         46,157.8         52,647.7         
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18    1,775,786.64    1,943,461.56    2,095,124.5      2,523,515.5      2,853,294.7      3,135,001.1      3,462,363.3      
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91   911,472.82      911,309.20      1,090,786.0     1,317,282.3     1,261,162.0     1,236,690.6     1,416,495.2     
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60      195,097.47      171,123.70      183,959.7        184,021.1        168,194.9        177,430.3        165,321.2        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27      327,178.42      339,657.42      490,926.6        584,154.8        543,670.8        506,942.3        682,363.7        
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54      119,084.67      134,295.99      136,497.3        137,357.8        140,141.7        127,547.1        122,702.9        
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50      270,112.26      266,232.09      279,402.4        411,748.6        409,154.6        424,770.9        446,107.4        
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13      80428.50 35593.28 17,116.1         -                222.2             -                5,732.2           
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13        29326.83 17993.28 8,316.1           -                -                -                -                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00        51101.67 17600.00 8,800.0           -                222.2             -                5,732.2           
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6       98,146.5         61,445.2         30,445.2         -                
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50   3,233,120.37   3,183,420.18   3,408,231.3     4,001,942.0     4,230,311.7     4,448,294.7     4,937,238.4     
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0     8,850,552.0     9,921,040.0     11,372,127.0   11,776,072.0   
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3               45.2               42.6               39.1               41.9               



- 115 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถติิเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2556 - 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

Thailand

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 2,861,613.9 2,821,641.0 3,052,629.0 3,122,943.7 3,216,367.3 3,471,680.3 3,526,433.9 3,244,445.1

11 Taxes 2,381,490.3 2,282,314.4 2,423,364.9 2,450,003.2 2,519,926.1 2,694,771.7 2,725,647.8 2,462,805.6

12 Social contributions 103,112.1 128,173.7 144,803.5 145,692.9 153,488.2 162,126.5 172,134.4 151,347.2

13 Grants 2,163.3 5,368.9 1,450.4 2,983.9 2,415.2 2,401.0 1,584.1 1,449.4

14 Other revenue 374,848.2 405,784.0 483,010.2 524,263.7 540,537.9 612,381.1 627,067.6 628,843.0

2 Expense 2,429,698.6 2,535,700.6 2,545,708.4 2,741,024.8 2,892,813.1 3,056,707.3 3,054,256.8 3,482,263.9

21 Compensation of employees 847,284.0 859,776.8 898,119.3 946,049.5 964,016.6 981,333.7 966,694.0 956,685.4

22 Use of goods and services 754,647.3 813,057.6 829,916.5 890,532.5 918,738.4 1,013,041.7 988,138.9 991,652.6

23 Consumption of fixed capital 102,570.3 95,044.4 110,287.4 125,824.6 186,199.5 162,130.9 176,170.5 182,368.5

24 Interest 144,056.6 147,609.7 136,743.1 122,233.7 143,612.8 165,044.8 170,806.4 153,776.1

25 Subsidies 169,728.5 197,385.7 152,420.5 132,543.3 135,468.5 133,262.8 152,355.1 178,780.5

26 Grants 2,342.0 2,341.0 2,354.5 2,280.0 1,139.0 1,800.0 1,023.0 1,140.0

27 Social benefits 271,358.4 283,911.0 305,804.9 364,452.0 389,168.6 420,388.8 454,626.4 505,391.1

28 Other expense 137,711.5 136,574.5 110,062.3 157,109.3 154,469.6 179,704.6 144,442.4 512,469.7

GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,485.6 380,984.8 617,207.9 507,743.5 509,753.7 577,104.0 648,347.6 -55,450.3

NOB Net operating balance  (1-2) 431,915.3 285,940.4 506,920.6 381,919.0 323,554.2 414,973.0 472,177.1 -237,818.8

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,623.8 379,283.6 483,458.7 324,769.3 388,330.8 396,376.0 402,195.1 472,004.4

311 Fixed assets 398,731.4 379,364.8 483,635.5 554,175.7 388,999.5 397,104.3 463,594.8 509,347.8

312 Inventories -482.6 -81.2 -184.3 2,291.4 -677.8 -791.9 1,325.8 238.7

313 Valuables 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

314 Nonproduced assets -41,625.0 0.0 7.4 -231,697.8 9.1 63.6 -62,725.4 -37,582.0

2M Expenditure  (2+31) 2,786,322.3 2,914,984.3 3,029,167.1 3,065,794.0 3,281,143.9 3,453,083.3 3,456,451.9 3,954,268.3

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,291.5 -93,343.2 23,461.9 57,149.7 -64,776.6 18,597.1 69,982.0 -709,823.2

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 -71,628.7

321 Domestic debtors 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 -71,628.7

322 External debtors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

33 Net incurrence of liabilities 263,448.0 192,415.7 165,440.4 361,405.1 404,357.5 441,355.2 122,226.3 953,258.1

331 Domestic creditors 120,372.3 152,345.2 197,343.4 318,413.9 298,164.9 360,094.0 90,252.3 1,031,466.1

332 External creditors 143,075.7 40,070.5 -31,903.0 42,991.2 106,192.6 81,261.2 31,974.0 -78,208.0

NLBz Overall  statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -20,000.0 -32,553.3 -20,395.5 26,457.4 52,690.5 -56,179.2 31,097.5 -315,063.7

Remark: The total value of 4G licensing (232,730 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

P: preliminary data

Last updated  Sep 2021

2020

General Government

2019

STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



- 116 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2556 – 2564 

 
ปีงบประมาณ 2556 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

ปีงบประมาณ 2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 189,110           218,493           218,746           207,436           204,434           203,095           220,963           390,844           246,162           202,056           273,511           286,690           

11 Taxes 153,809           175,779           174,232           184,010           159,085           161,585           171,734           341,858           213,713           165,288           230,075           250,250           

12 Social contributions 7,935               8,065               15,964             653                  8,741               8,693               9,844               8,504               8,543               8,757               8,689               8,725               

13 Grants 195                  188                  175                  181                  185                  185                  168                  177                  141                  181                  190                  197                  

14 Other revenue 27,172             34,461             28,376             22,592             36,423             32,631             39,218             40,305             23,765             27,830             34,557             27,518             

2 Expense 296,453           168,842           222,980           206,653           173,163           199,614           157,390           166,699           207,650           191,213           175,294           263,748           

21 Compensation of employees 94,703             70,455             70,022             73,289             66,509             70,151             62,609             67,843             65,762             70,828             66,884             68,228             

22 Use of goods and services 78,583             44,038             75,962             65,783             53,634             75,269             39,392             46,502             67,428             52,889             64,137             91,030             

23 Consumption of fixed capital 4,947               6,259               5,636               5,922               5,747               6,543               6,020               7,548               6,206               12,487             2,874               32,380             

24 Interest 6,307               5,277               21,981             17,004             3,508               14,631             7,649               6,409               26,559             16,475             3,064               15,192             

25 Subsidies 63,004             10,133             9,808               15,680             9,277               4,334               8,256               8,063               6,593               6,508               5,458               22,616             

26 Grants 791                  144                  133                  474                  155                  239                  40                    107                  20                    41                    83                    115                  

27 Social benefits 25,391             24,941             30,679             21,756             20,826             21,066             20,550             21,632             19,942             20,864             22,141             21,570             

28 Other expense 22,726             7,595               8,758               6,744               13,508             7,381               12,873             8,596               15,139             11,120             10,654             12,617             

GOB Gross operating balance (1-2+23) (102,396)          55,910             1,403               6,706               37,018             10,024             69,594             231,692           44,718             23,330             101,090           55,322             

NOB Net operating balance  (1-2) (107,343)          49,651             (4,233)              784                  31,272             3,481               63,574             224,144           38,512             10,843             98,216             22,943             

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 33,175             23,769             (7,286)              28,162             29,196             44,409             22,539             30,483             37,325             31,989             43,666             39,136             

311 Fixed assets 33,714             23,777             34,528             27,966             28,683             44,834             22,704             30,087             37,435             31,982             43,900             39,122             

312 Inventories (539)                 (8)                     (128)                 196                  512                  (425)                 (165)                 395                  (110)                 7                      (234)                 14                    

313 Valuables -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

314 Nonproduced assets -                   -                   (41,686)            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

2M Expenditure  (2+31) 329,628           192,611           215,694           234,814           202,358           244,023           179,929           197,182           244,975           223,202           218,961           302,884           

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (140,518)          25,882             3,052               (27,378)            2,076               (40,928)            41,035             193,662           1,187               (21,147)            54,550             (16,193)            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

32 Net acquisition of financial assets (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

321 Domestic debtors (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

322 External debtors -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

33 Net incurrence of liabilities (107,850)          31,074             65,010             12,412             25,668             25,151             24,105             14,016             76,198             (37,261)            11,028             102,504           

331 Domestic creditors (121,486)          17,297             51,635             972                  13,646             (10,661)            (23,962)            13,908             76,400             (26,111)            34,119             73,222             

332 External creditors 13,636             13,777             13,375             11,441             12,022             35,812             48,066             108                  (202)                 (11,150)            (23,091)            29,282             

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Statement of Government Operations – General  Government Jan Feb Mar Apr Jun Jul

2013

Oct Nov Dec May Aus Sep

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,231           208,846           221,479         202,141          208,206          203,185         200,165          342,401          257,837           188,444          274,079         294,628          

11 Taxes 163,074           164,140           177,220         173,355          157,684          159,786         151,566          286,761          220,291           149,724          227,039         251,674          

12 Social contributions 8,738               8,837               17,588           887                 11,985            12,022           11,095            11,189            11,269             11,508            11,443           11,612            

13 Grants 483                  467                  434                451                 460                 460                417                 440                 349                  448                 472                489                 

14 Other revenue 47,936             35,401             26,238           27,448            38,077            30,917           37,086            44,011            25,929             26,765            35,125           30,852            

2 Expense 280,629           223,883           247,602         210,443          183,223          206,720         178,551          176,361          214,609           203,678          161,283         248,720          

21 Compensation of employees 81,451             87,187             69,929           76,237            64,964            67,324           73,957            61,998            66,995             70,789            67,025           71,920            

22 Use of goods and services 61,644             58,864             80,292           69,347            61,531            73,383           56,051            61,388            63,601             61,380            51,051           114,523          

23 Consumption of fixed capital 6,196               6,607               6,590             7,207              7,832              9,456             7,108              7,957              8,596               8,198              8,286             11,012            

24 Interest 5,488               5,834               32,084           14,113            3,122              13,399           4,412              6,045              35,640             12,014            2,569             12,890            

25 Subsidies 76,053             26,584             17,714           7,553              8,893              11,369           5,574              9,787              6,828               14,868            5,363             6,800              

26 Grants 512                  231                  101                477                 57                   271                52                   62                   173                  201                 38                  166                 

27 Social benefits 30,744             22,127             27,893           21,783            21,529            23,291           20,539            22,202            22,844             25,056            22,003           23,900            

28 Other expense 18,540             16,450             12,999           13,726            15,295            8,227             10,858            6,921              9,932               11,171            4,947             7,509              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (54,202)            (8,430)              (19,533)          (1,096)             32,815            5,922             28,722            173,997          51,824             (7,036)             121,082         56,920            

NOB Net operating balance  (1-2) (60,398)            (15,037)            (26,123)          (8,303)             24,983            (3,534)            21,613            166,040          43,229             (15,234)           112,796         45,908            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,192             28,225             38,456           26,458            24,236            31,003           30,400            22,698            33,880             30,470            28,583           62,682            

311 Fixed assets 22,393             28,237             38,408           26,398            24,304            31,087           30,325            22,742            33,419             30,470            28,797           62,783            

312 Inventories (201)                 (12)                   49                  60                   (68)                  (85)                 75                   (45)                  461                  (0)                    (214)               (101)                

313 Valuables -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

314 Nonproduced assets -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

2M Expenditure  (2+31) 302,821           252,108           286,058         236,901          207,459          237,722         208,951          199,058          248,489           234,148          189,866         311,402          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (82,590)            (43,262)            (64,579)          (34,761)           747                 (34,537)          (8,786)             143,342          9,349               (45,703)           84,213           (16,775)           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

32 Net acquisition of financial assets (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

321 Domestic debtors (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

322 External debtors -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

33 Net incurrence of liabilities (3,658)              2,330               15,646           24,802            65,199            15,652           53,690            (65,168)           29,026             (3,667)             (19,937)          40,613            

331 Domestic creditors (17,455)            10,341             297                46,661            68,157            23,254           40,398            (33,457)           24,707             (49,876)           (22,979)          24,409            

332 External creditors 13,797             (8,011)              15,349           (21,859)           (2,959)             (7,602)            13,293            (31,711)           4,319               46,209            3,041             16,205            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepStatement of Government Operations – General  Government

2014

Oct Nov AprFeb Jun JulDec Jan Mar May Aus



- 117 - 

ปีงบประมาณ 2558 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

ปีงบประมาณ 2559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 225,567           213,114         247,304          215,713         215,966         226,862          239,124         304,520           323,119          206,533          312,323          322,454         

11 Taxes 156,776           165,343         186,493          186,106         168,664         194,166          173,119         259,979           275,651          158,985          251,112          246,940         

12 Social contributions 11,561             11,632           25,472            1,122             11,560           11,743            11,749           11,733             11,879            12,078            12,045            12,230           

13 Grants 131                  126                117                 122                124                124                 113                119                  94                   121                 127                 132                

14 Other revenue 57,100             36,012           35,221            28,363           35,618           20,830            54,143           32,689             35,494            35,348            49,039            63,152           

2 Expense 300,561           193,102         291,355          189,047         166,248         204,410          186,939         170,955           225,764          201,335          176,854          239,141         

21 Compensation of employees 92,793             73,853           75,291            73,911           67,040           75,807            73,011           69,925             72,928            79,778            71,006            72,776           

22 Use of goods and services 84,937             62,935           106,011          54,128           54,547           66,258            67,164           54,699             63,165            56,756            54,081            105,234         

23 Consumption of fixed capital 7,735               7,750             7,010              9,031             8,778             10,360            7,660             10,158             9,502              10,802            11,198            10,303           

24 Interest 2,238               5,935             41,331            11,518           (1,435)            10,900            (798)               2,153               44,164            10,838            (873)                10,772           

25 Subsidies 74,901             10,664           13,584            9,286             9,363             9,907              3,508             2,851               3,676              4,467              6,871              3,342             

26 Grants 733                  234                248                 164                294                235                 34                  187                  26                   24                   118                 56                  

27 Social benefits 29,865             23,084           34,447            22,803           20,971           24,619            25,730           23,660             24,537            24,795            25,289            26,004           

28 Other expense 7,358               8,646             13,432            8,206             6,689             6,323              10,630           7,322               7,765              13,874            9,163              10,654           

GOB Gross operating balance (1-2+23) (67,258)            27,762           (37,041)           35,697           58,496           32,813            59,845           143,723           106,857          16,000            146,667          93,616           

NOB Net operating balance  (1-2) (74,993)            20,012           (44,051)           26,666           49,718           22,453            52,185           133,566           97,355            5,198              135,469          83,313           

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,614             27,518           52,426            26,619           34,734           53,794            39,919           36,396             46,837            36,815            32,147            71,640           

311 Fixed assets 25,207             27,597           52,439            26,639           34,633           53,997            40,061           36,301             46,788            36,494            32,047            71,434           

312 Inventories (593)                 (80)                 (13)                  (19)                 101                (203)                (141)               95                    49                   321                 100                 199                

313 Valuables -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

314 Nonproduced assets -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  7                    

2M Expenditure  (2+31) 325,174           220,619         343,781          215,666         200,982         258,204          226,858         207,350           272,601          238,150          209,001          310,781         

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,607)            (7,506)            (96,477)           47                  14,983           (31,341)           12,266           97,170             50,518            (31,617)           103,322          11,673           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

32 Net acquisition of financial assets (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

321 Domestic debtors (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

322 External debtors -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

33 Net incurrence of liabilities (35,279)            7,376             (2,882)             45,225           67,860           7,451              62,274           (120,982)          9,185              25,851            (4,432)             28,732           

331 Domestic creditors (47,072)            8,744             (8,620)             53,027           70,551           (345)                60,050           (89,423)            6,942              8,730              11,191            48,508           

332 External creditors 11,793             (1,368)            5,738              (7,802)            (2,691)            7,796              2,224             (31,559)            2,242              17,121            (15,622)           (19,776)          

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Oct MarNov DecStatement of Government Operations – General  Government

2015

Jan Apr JulJunFeb May SepAus

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,606         228,161         252,221         206,889         209,883         249,623         235,583         382,553         306,610         236,507          282,232          

11 Taxes 155,945         175,763         193,899         180,524         160,937         198,961         178,702         278,305         260,647         175,382          239,310          

12 Social contributions 12,084           12,159           24,513           391                11,378           11,719           11,917           12,040           12,185           12,350            12,374            

13 Grants 269                259                241                251                256                256                232                245                194                249                 262                 

14 Other revenue 52,309           39,979           33,568           25,723           37,313           38,687           44,732           91,963           33,584           48,526            30,285            

2 Expense 298,736         202,961         293,110         201,985         183,269         280,815         190,385         192,227         273,593         187,256          195,699          

21 Compensation of employees 98,562           76,586           75,249           80,730           73,425           85,156           82,146           75,538           72,866           76,732            72,809            

22 Use of goods and services 74,065           65,884           96,969           63,264           56,652           95,935           65,830           64,000           90,738           54,388            65,430            

23 Consumption of fixed capital 10,098           9,041             9,383             9,596             8,382             11,364           9,409             10,067           13,681           10,519            10,765            

24 Interest (1,562)            1,267             43,542           7,250             842                12,383           (10,015)          1,226             49,514           6,294              1,870              

25 Subsidies 58,569           4,475             6,976             3,427             3,664             28,627           4,859             3,171             2,771             2,639              8,623              

26 Grants 691                193                399                77                  53                  422                98                  39                  151                44                   35                   

27 Social benefits 36,117           30,869           37,227           27,436           29,826           30,301           27,341           27,639           30,129           27,923            30,205            

28 Other expense 22,196           14,648           23,366           10,204           10,426           16,627           10,718           10,547           13,744           8,717              5,962              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (68,032)          34,240           (31,506)          14,500           34,996           (19,829)          54,606           200,393         46,698           59,771            97,298            

NOB Net operating balance  (1-2) (78,129)          25,199           (40,889)          4,904             26,614           (31,193)          45,197           190,326         33,017           49,251            86,533            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 38,358           40,395           (161,075)        30,822           43,147           61,478           38,437           44,935           50,223           30,833            38,054            

311 Fixed assets 38,311           40,301           71,814           30,665           43,269           61,652           38,384           44,792           50,229           28,425            37,906            

312 Inventories 47                  94                  (158)               157                (122)               (173)               53                  143                (6)                   2,408              149                 

313 Valuables -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

314 Nonproduced assets -                 -                 (232,730)        -                 -                 -                 -                 -                 0                    (0)                    -                  

2M Expenditure  (2+31) 337,093         243,356         132,035         232,807         226,416         342,294         228,822         237,162         323,816         218,088          233,753          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,487)        (15,196)          120,186         (25,918)          (16,533)          (92,671)          6,760             145,391         (17,206)          18,419            48,478            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

321 Domestic debtors (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

322 External debtors -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities 77,523           123,463         17,549           (16,779)          32,040           14,774           86,398           (76,749)          (49,009)          53,234            14,057            

331 Domestic creditors 59,903           144,253         32,207           (25,866)          47,600           11,808           75,566           (69,270)          (69,540)          40,969            (7,787)             

332 External creditors 17,620           (20,790)          (14,659)          9,086             (15,560)          2,966             10,833           (7,478)            20,531           12,265            21,844            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

2016

NovOct JanStatement of Government Operations – General  Government JulyApr AugMar JuneDec Feb May



- 118 - 

ปีงบประมาณ 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ปีงบประมาณ 2561 
  

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 260,176          211,587          258,081          229,936          227,042          247,189          254,090          345,129          315,461          233,251          292,988          341,439          

11 Taxes 165,745          169,916          196,731          191,985          176,216          204,107          181,212          282,767          265,284          165,844          248,992          271,127          

12 Social contributions 12,272            12,834            25,782            1,073              12,436            12,522            12,418            12,617            12,833            12,831            12,889            12,982            

13 Grants 218                 210                 195                 203                 207                 207                 188                 198                 157                 201                 212                 220                 

14 Other revenue 81,941            28,627            35,373            36,675            38,183            30,354            60,273            49,547            37,187            54,375            30,895            57,109            

2 Expense 326,020          222,662          298,069          228,811          183,173          230,000          193,575          222,893          260,726          224,877          242,968          259,039          

21 Compensation of employees 97,375            77,414            77,190            81,292            72,759            87,441            84,591            77,252            77,201            80,860            77,846            72,795            

22 Use of goods and services 98,929            84,915            85,081            77,026            59,671            77,287            54,618            68,488            70,599            59,766            89,177            93,181            

23 Consumption of fixed capital 10,044            9,588              9,897              10,026            11,703            10,929            10,342            11,483            11,420            17,523            30,597            42,649            

24 Interest 1,556              2,142              52,255            8,882              (1,765)             9,560              3,279              242                 53,530            4,526              1,298              8,107              

25 Subsidies 70,362            4,321              7,655              3,393              5,228              4,696              4,155              20,800            7,765              2,803              2,569              1,723              

26 Grants 46                   155                 204                 66                   274                 108                 11                   108                 37                   8                     40                   82                   

27 Social benefits 38,866            33,728            43,175            29,092            29,861            31,394            29,123            31,102            31,715            29,226            31,735            30,152            

28 Other expense 8,842              10,398            22,613            19,036            5,442              8,585              7,456              13,418            8,459              30,166            9,706              10,350            

GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)           (1,487)             (30,092)           11,150            55,571            28,119            70,857            133,719          66,156            25,896            80,616            125,049          

NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)           (11,075)           (39,988)           1,125              43,868            17,190            60,516            122,236          54,735            8,373              50,019            82,400            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380            29,506            67,825            22,606            27,115            58,289            23,442            30,735            37,268            16,739            10,264            42,161            

311 Fixed assets 24,634            29,294            68,007            22,429            27,198            58,701            23,466            30,876            37,290            16,670            10,129            40,304            

312 Inventories (2,253)             212                 (182)                177                 (83)                  (412)                (24)                  (141)                (21)                  69                   135                 1,847              

313 Valuables -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

314 Nonproduced assets -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9                     

2M Expenditure  (2+31) 348,400          252,168          365,894          251,418          210,288          288,289          217,017          253,628          297,994          241,616          253,233          301,199          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)           (40,581)           (107,813)         (21,482)           16,754            (41,100)           37,074            91,501            17,467            (8,366)             39,755            40,239            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

321 Domestic debtors (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

322 External debtors -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities (28,314)           (5,858)             (62,005)           171,979          32,336            77,571            82,860            75,986            (157,769)         46,822            62,709            63,432            

331 Domestic creditors (27,969)           17,656            (56,021)           153,846          12,677            65,005            68,274            67,672            (181,192)         61,147            37,857            34,604            

332 External creditors (345)                (23,513)           (5,984)             18,133            19,659            12,566            14,586            8,314              23,422            (14,326)           24,852            28,828            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepNov Apr AugMay JuneStatement of Government Operations – General  Government Jan FebOct JulyMarDec

2017

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 241,715         190,747         251,497           266,746        251,715        250,261           295,321           364,233        341,247        275,549        325,453        408,082       

11 Taxes 167,756         157,947         188,585           202,242        194,692        200,653           202,647           311,785        293,481        191,681        258,929        325,316       

12 Social contributions 12,734           12,972           27,023             1,662            12,951          13,096             13,063             13,362          13,551          13,747          13,884          14,081         

13 Grants 216                209                194                  202               206               206                  186                  197               156               200               211               219              

14 Other revenue 61,009           19,618           35,696             62,641          43,866          36,306             79,424             38,889          34,060          69,921          52,429          68,466         

2 Expense 327,175         244,978         277,435           238,691        194,998        234,582           218,616           237,288        314,359        234,532        240,039        293,140       

21 Compensation of employees 104,924         74,625           75,526             82,112          75,699          90,471             84,553             76,650          77,937          85,257          78,286          75,382         

22 Use of goods and services 87,193           97,712           78,117             90,797          61,379          77,725             63,461             80,926          87,260          67,901          89,231          131,339       

23 Consumption of fixed capital 10,981           12,852           12,016             11,710          11,584          13,500             12,328             15,556          16,141          12,995          12,123          20,345         

24 Interest 6,639             509                58,286             4,716            1,753            8,769               7,303               1,888            60,724          5,930            1,108            7,420           

25 Subsidies 68,887           6,554             3,229               7,577            4,947            3,956               8,589               9,559            9,863            6,586            1,868            1,649           

26 Grants 108                261                262                  84                 41                 411                  54                    35                 184               42                 9                   309              

27 Social benefits 40,450           38,717           40,001             30,422          32,955          31,946             33,344             35,046          38,090          33,389          33,532          32,497         

28 Other expense 7,993             13,748           9,999               11,272          6,641            7,805               8,984               17,627          24,161          22,432          23,883          24,199         

GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,479)          (41,379)          (13,922)           39,766          68,300          29,179             89,032             142,501        43,029          54,012          97,536          135,287       

NOB Net operating balance  (1-2) (85,460)          (54,231)          (25,938)           28,055          56,716          15,679             76,705             126,945        26,888          41,017          85,414          114,943       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228           27,800           41,243             28,069          32,520          44,119             23,073             23,929          32,858          24,005          31,493          62,038         

311 Fixed assets 27,230           27,574           42,067             27,320          32,351          44,341             23,173             23,624          32,600          23,423          31,594          61,808         

312 Inventories (2,062)            226                (824)                749               169               (221)                 (100)                 305               256               581               (101)              230              

313 Valuables -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

314 Nonproduced assets 60                  -                 -                  -                -                (0)                     -                   -                3                   -                1                   -               

2M Expenditure  (2+31) 352,403         272,778         318,678           266,760        227,519        278,701           241,689           261,217        347,218        258,536        271,532        355,178       

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,688)        (82,031)          (67,181)           (14)                24,196          (28,440)            53,632             103,016        (5,970)           17,012          53,920          52,904         

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

32 Net acquisition of financial assets (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

321 Domestic debtors (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

322 External debtors -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

33 Net incurrence of liabilities (130,244)        64,167           74,094             109,614        (939)              (5,871)              29,680             7,256            (27,738)         73,381          107,097        91,539         

331 Domestic creditors (118,701)        73,333           76,494             87,345          18,573          6,746               17,657             (3,128)           (29,890)         65,790          59,498          57,058         

332 External creditors (11,543)          (9,167)            (2,400)             22,269          (19,512)         (12,617)            12,024             10,384          2,152            7,591            47,599          34,482         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

June August

2018*

SeptemberFeb MayJan MarDecOctStatement of Government Operations – General  Government Nov Apr July



- 119 - 

ปีงบประมาณ 2562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ปีงบประมาณ 2563 

  

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 257,340       260,986       294,965       255,829      252,638      259,716      269,808      385,077      381,661      262,057      287,565      363,285      

11 Taxes 144,254       210,825       209,786       212,191      195,553      210,108      172,473      322,978      319,734      185,833      233,111      303,256      

12 Social contributions 13,841         14,039         28,806         1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,081        

13 Grants 143              138              128              133             135             136             123             130             103             132             139             144             

14 Other revenue 99,102         35,984         56,245         42,269        42,911        35,331        83,155        47,720        47,575        61,675        39,940        45,804        

2 Expense 348,609       288,024       326,900       256,884      212,020      260,139      270,648      214,785      283,054      217,834      226,669      358,134      

21 Compensation of employees 101,396       77,353         85,389         96,767        73,721        85,789        81,762        76,972        77,109        85,770        76,236        79,886        

22 Use of goods and services 78,011         99,719         101,243       101,987      69,788        102,649      80,315        68,128        75,157        68,407        80,444        120,588      

23 Consumption of fixed capital 10,421         13,240         22,760         3,426          12,273        17,116        11,713        14,881        14,425        13,247        19,995        23,241        

24 Interest 6,644           2,481           65,215         6,596          (818)            6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          

25 Subsidies 84,620         4,581           5,932           11,030        5,135          8,745          1,661          1,854          2,951          1,791          3,541          12,799        

26 Grants (201)             27,003         (22,804)        (6,861)         12,919        (10,516)       41,711        1,304          1,438          2,357          2,887          58,201        

27 Social benefits 41,954         35,792         44,288         36,437        33,254        36,206        34,022        37,207        34,844        37,686        38,206        35,787        

28 Other expense 25,764         27,855         24,877         7,502          5,748          13,948        13,006        12,154        11,658        6,394          6,953          19,002        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (80,848)        (13,798)        (9,175)          2,371          52,891        16,693        10,873        185,173      113,032      57,470        80,891        28,392        

NOB Net operating balance  (1-2) (91,269)        (27,038)        (31,935)        (1,055)         40,618        (423)            (840)            170,292      98,607        44,223        60,896        5,151          

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,940         24,641         25,611         42,478        28,187        46,388        26,783        33,858        30,660        29,700        25,115        65,941        

311 Fixed assets 24,354         24,229         25,856         42,013        28,281        46,712        26,897        33,642        30,463        29,565        25,029        65,672        

312 Inventories 307              412              (245)             465             (94)              (324)            (114)            216             196             134             86               269             

313 Valuables -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

314 Nonproduced assets 279              -               -               -              -              -              -              -              1                 1                 -              -              

2M Expenditure  (2+31) 373,549       312,665       352,511       299,362      240,207      306,527      297,431      248,643      313,714      247,534      251,784      424,075      

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,209)      (51,679)        (57,546)        (43,533)       12,431        (46,811)       (27,623)       136,434      67,947        14,523        35,781        (60,790)       

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

32 Net acquisition of financial assets (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

321 Domestic debtors (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

322 External debtors -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

33 Net incurrence of liabilities (25,499)        64,642         (86,135)        125,725      76,443        (2,785)         85,097        2,085          (70,496)       22,444        1,986          (10,257)       

331 Domestic creditors (55,145)        29,030         (101,344)      126,688      84,603        8,365          104,785      (1,958)         (88,117)       19,584        17,428        7,357          

332 External creditors 29,646         35,612         15,209         (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

February SeptemberApril JulyStatement of Government Operations – General  Government MarchDecember January MayOctober August

2019*

JuneNovember

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 310,471       230,542       281,541       271,634       246,268   293,046   190,484      241,687      247,279      263,114    332,055     335,875     

11 Taxes 188,855       185,671       210,318       212,541       178,941   228,807   102,089      209,329      214,656      191,352    269,643     270,156     

12 Social contributions 14,409         14,603         29,497         1,318           14,533     14,453     4,632          5,819          6,146          15,597      15,366       14,974       

13 Grants 131              126              117              130              133          133          104             110             85               121           127            132            

14 Other revenue 107,076       30,142         41,609         57,645         52,661     49,653     83,659        26,429        26,392        56,044      46,919       50,613       

2 Expense 315,480       226,029       310,246       217,368       245,099   295,540   290,631      329,437      421,721      281,686    226,001     322,802     

21 Compensation of employees 100,184       73,053         75,185         78,764         68,334     95,023     83,823        71,697        75,062        78,994      72,008       84,507       

22 Use of goods and services 92,771         74,357         90,464         72,080         61,470     108,824   79,441        65,689        76,953        67,108      78,854       123,480     

23 Consumption of fixed capital 13,915         14,321         13,749         14,746         13,581     14,392     16,891        17,304        15,136        17,818      14,466       16,051       

24 Interest 4,162           3,740           68,510         1,054           999          2,182       3,066          (1,397)         70,251        (2,032)       524            2,716         

25 Subsidies 45,355         3,772           3,506           2,570           54,360     13,153     8,034          5,056          6,181          1,906        1,938         32,949       

26 Grants 98                88                42                207              277          92            21               97               29               10             59              120            

27 Social benefits 48,864         41,532         46,584         38,605         37,456     38,534     40,093        42,045        45,013        44,117      41,818       40,731       

28 Other expense 10,131         15,166         12,206         9,342           8,622       23,340     59,262        128,946      133,096      73,765      16,334       22,248       

GOB Gross operating balance (1-2+23) 8,906           18,834         (14,956)        69,012         14,750     11,898     (83,256)       (70,446)       (159,306)     (754)          120,520     29,124       

NOB Net operating balance  (1-2) (5,009)          4,513           (28,705)        54,266         1,169       (2,494)     (100,147)     (87,750)       (174,442)     (18,572)     106,054     13,073       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,901         21,670         34,395         24,119         13,422     58,364     40,773        37,168        50,551        46,827      14,227       109,373     

311 Fixed assets 20,744         21,701         34,368         23,699         13,265     58,364     40,776        37,330        50,415        47,001      52,291       109,180     

312 Inventories 157              (31)               27                420              156          -          (3)                (162)            122             (176)          (191)           (81)             

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               -               -               1              -          -              -              14               2               (37,873)      274            

2M Expenditure  (2+31) 336,381       247,699       344,641       241,487       258,521   353,904   331,404      366,605      472,272      328,513    240,228     432,175     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (31,999)        (102,989)      (70,679)        21,437         (31,279)   (98,307)   (139,657)     (253,751)     (256,328)     (126,143)   68,568       (3,765)        

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

321 Domestic debtors (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

322 External debtors 

33 Net incurrence of liabilities (64,601)        78,723         24                39,213         14,085     (92,131)   222,850      275,287      104,250      103,287    97,945       174,332     

331 Domestic creditors (68,238)        76,089         (3,007)          31,286         19,267     (30,716)   237,661      281,488      95,604        90,646      91,331       210,061     

332 External creditors 3,637           2,634           3,031           7,927           (5,182)     (61,415)   (14,811)       (6,201)         8,646          12,641      6,614         (35,729)      

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Sep

2020*

JunMarchFebruaryNovember DecemberOctober January JulyStatement of Government Operations – General  Government AugApril May



- 120 - 

ปีงบประมาณ 2564 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,984       207,664       274,697       227,196       202,133   248,981   274,767      285,051      387,024      254,167    278,363     388,684     

11 Taxes 162,970       175,972       204,774       189,551       156,964   209,839   196,979      235,658      311,612      177,115    209,650     302,562     

12 Social contributions 6,322           5,676           23,842         1,169           8,436       5,185       5,674          13,745        13,484        7,971        7,878         7,855         

13 Grants 182              175              163              169              173          173          157             165             131             168           177            184            

14 Other revenue 51,510         25,841         45,918         36,307         36,560     33,784     71,957        35,483        61,797        68,913      60,658       78,083       

2 Expense 375,443       293,837       326,500       256,362       331,418   412,251   294,087      293,107      368,658      316,071    353,590     468,524     

21 Compensation of employees 98,492         80,334         77,601         78,811         74,072     84,939     79,350        71,447        79,270        89,536      72,812       72,628       

22 Use of goods and services 55,230         101,232       87,930         81,852         98,364     88,243     74,321        76,066        88,360        89,688      107,994     158,893     

23 Consumption of fixed capital 14,287         16,183         16,638         16,794         15,088     19,556     17,071        16,295        17,898        16,677      19,888       23,555       

24 Interest 4,234           4,924           71,420         4,515           1,727       9,209       4,650          4,994          73,718        13,517      2,444         6,662         

25 Subsidies 91,886         6,979           9,241           4,947           3,422       7,634       5,410          8,229          8,809          6,811        7,821         13,813       

26 Grants 30,008         (1,077)          (25,130)        (1,048)          968          21,180     9,766          (5,650)         14,009        3,575        23,994       51,077       

27 Social benefits 55,822         43,694         55,754         40,147         40,627     43,169     42,376        39,547        42,859        46,437      48,994       48,473       

28 Other expense 25,484         41,568         33,046         30,344         97,150     138,321   61,143        82,179        43,735        49,830      69,643       93,423       

GOB Gross operating balance (1-2+23) (140,172)      (69,990)        (35,165)        (12,372)        (114,197) (143,714) (2,249)         8,239          36,264        (45,227)     (55,339)      (56,285)      

NOB Net operating balance  (1-2) (154,459)      (86,173)        (51,803)        (29,166)        (129,285) (163,270) (19,320)       (8,056)         18,366        (61,904)     (75,227)      (79,840)      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,839         43,490         45,708         21,480         30,515     39,639     28,166        (14,484)       42,820        32,129      39,341       87,669       

311 Fixed assets 20,181         43,297         48,371         21,445         30,511     48,505     28,344        37,033        42,713        32,129      39,251       87,001       

312 Inventories (342)             193              42                35                4              69            (178)            (57)              107             -            90              626            

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               (2,705)          -               -          (8,935)     -              (51,460)       -              -            -             42              

2M Expenditure  (2+31) 395,282       337,327       372,208       277,842       361,933   451,890   322,253      278,623      411,478      348,200    392,931     556,193     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (174,298)      (129,663)      (97,511)        (50,646)        (159,800) (202,909) (47,486)       6,428          (24,454)       (94,033)     (114,568)    (167,509)    

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

32 Net acquisition of financial assets (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

321 Domestic debtors (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

322 External debtors -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

33 Net incurrence of liabilities (71,139)        191,716       224,970       37,343         218,882   55,561     143,689      93,307        129,668      66,627      226,827     145,344     

331 Domestic creditors (129,332)      176,082       224,754       28,219         217,827   32,338     130,316      75,780        102,570      67,975      204,179     136,720     

332 External creditors 58,193         15,634         216              9,124           1,055       23,223     13,373        17,527        27,098        (1,348)       22,648       8,624         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

July Aug Sep

2021

October November December January February March April May JunStatement of Government Operations – General  Government



- 121 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2543 – 2547 
หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 
หมายเหตุ : 1/ ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเร่ิมด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 

 พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งต้ังอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2548 – 2552 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซึ่งมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุน

เพิ่มขึ้นจาก 150,5000 ล้านบาท เป็น 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26                   
ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2553 – 2557 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซึ่งได้

จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งน้ี เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว 
เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 

 



- 122 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2558 – 2562 
หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ 2563 – 2565 

หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รำยได้รวมของ อปท. 803,864 100.00 795,604 100.00 708,060 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990 14.43 92,100 11.58 75,095 10.61
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886 31.09 254,453 31.98 224,185 31.66
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

131,000 16.30 121,000 15.21 111,000 15.68

     1.4  เงินอุดหนุน 306,988 38.19 328,051 41.23 297,780 42.06
2.  รำยได้สุทธิของรัฐบำล 2,731,000 2,677,000 2,400,000
3.  สัดส่วนรำยได้ อปท. ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำล (%) 29.43 29.72 29.50

ปี 2565
ประเภทรำยได้

ปี 2563 ปี 2564

 
ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  

  และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนมกราคม 2565 



- 123 - 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถิติเพื่อการศึกษา

วิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถ่ิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 

วุฒินันท์ กลัดเข็ม 3570 Wutinun_G@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. 
- สัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 
ธิสุดา มงคลโภชน์ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 
3540 

 
govrevenue@gmail.com 

saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 

 
pailin@fpo.go.th 

localfiscal.fpo@gmail.com 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2565 



ถนนพระรามที่ 6 อารียส์มัพนัธ ์

แขวงพญาไท เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400

โทรศัพท:์ 0-2273-9020 โทรสาร: 0-2618-3385

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั

Fiscal Policy Office


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	24


